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JULGAMENTO DE RECURSO GRUPO “B” 
 
 

 
O Instituto Mineiro Educar & Sorrir – IMESO, torna público o julgamento de recurso referente ao gabarito do 

Concurso Público da Prefeitura Municipal de Sabará/MG, Edital 001/2023, Grupo B, cujas provas foram aplicadas 

nos dias 20/04/2024 e 21/04/2024, conforme a seguir: 

 
  24. GB - ADMINISTRADOR  

31639 – JÉSSICA CRISTIANE SILVA; 

30570 – LAURA APARECIDA FERREIRA SOUZA; 

 

31891 – MARCELA KURSCHUS DE OLIVEIRA DANTAS; 

 

47882 – PATRÍCIA SCORALICK MARTINS LOPES; 

 

42769 – SÉRGIO GOMES DA SILVA; 

 

Altera-se o gabarito da questão 15 para “ANULADA” e da questão 18 para “B”, para os cargos 24, 25 e 26. 

 

QUESTÃO 04 – A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 04, existe apenas uma resposta 

correta, qual seja: a alternativa A). O segundo parágrafo do texto, ao citar “verso, multiverso, personagens 

multifacetados (round characters, em inglês), arcos não lineares etc”. está denominando elementos técnicos 

utilizados na produção cinematográfica. As demais alternativas estão incorretas. O parágrafo é claro ao afirmar que 

“Não é propósito deste texto esgotar as diversas razões para esse fenômeno”, o que torna incorreta a alternativa 

B). Também é incorreta a alternativa C), já que o texto não apresenta depoimentos, apesar da referência a D. W. 

Griffith. Não há nenhum traço do gênero depoimento, como a indicação de falas entre aspas. Finalmente, a 

alternativa D) também está incorreta. O texto, apesar de ser predominantemente argumentativo, contém traços do 

discurso expositivo. É o que ocorre no segundo parágrafo, no qual são expostas, objetivamente, características do 

cinema, entre elas, informações históricas. Desse modo, ainda que o parágrafo realmente contenha informações 

históricas, não se busca convencer o leitor de nada. Ao leitor, são expostas informações objetivas sobre o cinema. 

Não há construção argumentativa no parágrafo para convencer esse leitor de nada. Diante do exposto, o recurso 

está INDEFERIDO. 

 

QUESTÃO 07 - A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 07, existe apenas uma resposta 

correta, qual seja, a alternativa A). Esta alternativa afirma que os comentários I e II, sobre (4§) estão corretas. O 

comentário I diz que: “O parágrafo exemplifica a ideia de que há uma disputa entre “mocinho e bandido” na vida 

real”. Conforme bem colocado no texto, a ideia de que há vilões e mocinhos na vida real é uma discussão superficial, 

tratando-se de uma “dicotomia rasa”, conforme explicitado no parágrafo. Acrescenta-se que o parágrafo afirma que 

“O novo conflito entre Israel e o grupo palestino Hamas é mais um exemplo dessa dicotomia rasa”, ou seja, ainda  

que seja uma “dicotomia rasa”, o parágrafo está exemplificando a ideia de que essa disputa existe. Para comprovar 

isso, basta observar que grupos sociais argumentam sobre a vilania de Israel, ao passo que outros grupos 
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argumentam sobre a vilania do Hamas. O comentário II está correto, uma vez que é explicitado no final do parágrafo 

sobre: “uma eventual escalada do conflito e entrada de outros países”, ou seja, “o último período do parágrafo sugere 

que existem outros países que podem aderir ao conflito”. Finalmente, o comentário III está incorreto. O texto afirma 

que mais de 4 mil pessoas já morreram, o que não significa que essas pessoas tenham sido reféns, conforme afirma 

o comentário. Diante do exposto, estão corretos os comentários I e II, motivo pelo qual o gabarito permanece 

inalterado, com a alternativa A). O recurso está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 08 – A argumentação não está de acordo com a questão apresentada. Diante do exposto, não é possível 

julgar o recurso. 

 
QUESTÃO 15 – Recurso DEFERIDO. A Banca de Língua Portuguesa reconhece a inexistência de alternativa correta 

na QUESTÃO 15, a qual deve ser ANULADA.. 

 
QUESTÃO 17 – A banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 17, há somente uma resposta correta, qual 

seja: a alternativa C). De fato, o trecho “Fuja dessa armadilha” possui uma injunção, percebida pelo uso do verbo 

“fugir”, no imperativo. No caso, esse imperativo dialoga com o leitor: (Fuja tu, que está lendo o texto), portanto, esse 

imperativo orienta um procedimento do leitor. A alternativa A) está incorreta, uma vez que a oração “Ao adotarmos 

uma postura extremamente cética…” estabelece a relação de sentido de tempo ou condição. Trata-se de uma 

oração subordinada adverbial. Logo, por uma questão lógica, não pode ser uma oração subordinada substantiva 

objetiva direta. A alternativa B) também está incorreta. Ainda que uma das funções da vírgula seja separar 

substantivos coordenados em uma enumeração, o texto não contém substantivos coordenados. Finalmente,  também está 

incorreta a alternativa D). De fato, os parênteses foram usados para inserir comentários explicativos no texto. 

Explica-se, entre parênteses, que o “X” é o “antigo twitter”. No entanto, essa explicação entre parênteses não está 

“garantindo a compreensão do texto”. A informação entre parênteses talvez possa garantir a compreensão do que é 

“X”, elemento ao qual se refere. Isso não se pode dizer do restante do texto, uma vez que a “garantia da 

compreensão de um texto” depende de inúmeros fatores. Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 18 – Recurso DEFERIDO. A Banca de Língua Portuguesa reconhece que o gabarito divulgado não 

corresponde à alternativa correta para a QUESTÃO 18. A banca reitera que, para essa questão, existe apenas uma 

resposta correta, qual seja: a alternativa B). No trecho: “...considerando apenas aquilo que reforça o que já  

acreditamos.”, há o verbo “acreditar”, o qual é classificado como verbo transitivo indireto. Seu uso, de acordo com 

as gramáticas normativas, deve ocorrer com um objeto indireto, ou seja, um complemento verbal em presença de 

preposição. No entanto, no uso do verbo “acreditar” no texto, não há um complemento verbal preposicionado, mas 

há complemento verbal. A expressão “o que” ocupa, sintaticamente, a posição de objeto do verbo. É necessário 

observar que a alternativa B) não informa se tratar de um objeto indireto: ““acreditamos” é um verbo transitivo indireto 

que ocorre com um objeto”. Como se nota, ainda que as gramáticas afirmem que este verbo, por ser transitivo 

indireto, deve ocorrer com complemento preposicionado, o texto comprova que esse verbo, ainda que seja 

classificado como transitivo indireto, pode ocorrer com objeto sem preposição. As demais alternativas estão 

incorretas. De fato, houve um equívoco na divulgação do gabarito. A forma verbal indicada na alternativa A), qual 

seja, “adotarmos”, está no futuro do subjuntivo, e não no futuro do presente. A alternativa C) incorreta, pois 

“identificar” não denota certeza ou assertividade, mas localização. Ao identificar algo não significa necessariamente 

ter certeza sobre esse algo. Finalmente, a alternativa D) está incorreta. No trecho: “…quem sequer conseguiria 

apontar no mapa…”, o sujeito gramatical está presente: trata-se do pronome “quem”, que ocupa, sintaticamente, a 

posição de sujeito. Diante disso, o gabarito deve ser ALTERADO para alternativa B). 
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QUESTÃO 19 – A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 19, existe apenas uma resposta 

correta, qual seja: alternativa C). Em manuais de instruções, quando se indica como se deve instalar um produto, 

prevalece o discurso injuntivo, percebido pelo emprego de verbos no imperativo, tal como os que foram sublinhados 

no parágrafo. As demais alternativas estão incorretas. Verbos no imperativo não caracterizam o gênero artigo de 

opinião, que é, essencialmente, argumentativo. O discurso argumentativo é, por definição, “não-injuntivo”. Não se 

pretende ordenar ou orientar o leitor, mas defender posicionamentos. Portanto, a alternativa A) está incorreta. 

Também está incorreta a alternativa B). Ainda que na bula de remédio haja verbos no imperativo, indicando, por 

exemplo, como administrar uma medicação, isso não ocorre “na parte que descreve os compostos do medicamento”. 

Também está incorreta a alternativa D), pois somente existem verbos no imperativo no segmento conhecido como 

“modo de fazer”, e não no trecho que apresenta a quantidade de ingredientes. Diante do exposto, o recurso está 

INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 21 – Analisando as alternativas: 

 

a) Todos os ângulos são retos: Essa característica é verdadeira para retângulos e quadrados, mas não é exclusiva 

do quadrado. 

 
b) Os lados são todos iguais: Essa característica é verdadeira para quadrados e rombos, mas não é exclusiva do 

quadrado. 

 
c) As diagonais são congruentes e perpendiculares entre si: Essa característica é exclusiva do quadrado. Em 

nenhum outro quadrilátero as diagonais possuem essas propriedades simultaneamente. 

 
QUESTÃO 22 – Recurso INDEFERIDO. Mantém-se o gabarito, eis que a área total da superfície da pirâmide é 

aproximadamente 2,73 m². 

 
QUESTÃO 24 – Recurso INDEFERIDO. Mantém-se o gabarito, considerando que o valor que assegura a realização 

da obra é zero. 

 
QUESTÃO 27 – Recurso INDEFERIDO. 

 

𝑥 = 𝑙𝑜𝑔2 25 

𝑥 = 5 ∗ 𝑙𝑜𝑔2 2 

𝑥 = 5 ∗ 1 

𝑥 = 5 

𝑙𝑜𝑔𝑦 256 = 4 

𝑦4 = 256 

𝑦 =  
4
√256 

𝑦 = 4 

𝑦 4 
= 

𝑥 5 

 
= 0,8 
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QUESTÃO 28 – Recurso INDEFERIDO. 

 

Dividindo 3 por 7, obtemos uma dízima periódica simples: 3 ÷ 7 = 0,428571428571... 

 

Observando a sequência de dígitos após a vírgula, podemos identificar o período: 428571. O período tem 6 dígitos. 

Para encontrar a posição do centésimo algarismo, basta realizar a divisão: 

 
100 ÷ 6 = 16 R 4 

 

Isso significa que o centésimo algarismo está na quarta posição dentro do período. 

 

QUESTÃO 33 –Recurso INDEFERIDO. Não é um efeito da condenação por abuso de autoridade a suspensão do 

exercício do cargo, da função ou do mandato, pelo prazo de 1 (um) a 6 (seis) anos, com a perda dos vencimentos 

e das vantagens. 

 
QUESTÃO 34 – Recurso INDEFERIDO. Segundo a Lei de Abuso de Autoridade: “Art. 30. Dar início ou proceder à 

persecução penal, civil ou administrativa sem justa causa fundamentada ou contra quem sabe inocente: Pena - 

detenção, de 1 (um) a 4 (quatro) anos, e multa. Sujeito ativo: agente que dá início ou procede à persecução 

administrativa. Nesse sentido, conforme a letra da própria Lei de Abuso de Autoridade, mantém-se o gabarito 

recorrido. 

 
QUESTÃO 35 – Recurso INDEFERIDO. A competência privativa da União para legislar se enquadra perfeitamente 

nos termos do Edital, considerando se tratar de matéria Constitucional, atinente ao conteúdo de legislação sugerido 

para a prova. 

 
QUESTÃO 36 – Recurso INDEFERIDO. Após revisão detalhada da questão e do recurso apresentado, oferecemos 

os seguintes esclarecimentos que fundamentam a manutenção do gabarito original. 

 
Análise do Conteúdo da Questão e das Alternativas - A questão em pauta trata da possibilidade de instauração de 

processo administrativo disciplinar (PAD) com base em denúncia anônima, desde que haja motivação adequada e 

suporte em investigação ou sindicância preliminar. Este procedimento está alinhado com o poder-dever de autotutela 

 

da Administração Pública, que implica a obrigação de revisar suas próprias atividades para assegurar legalidade, 

eficiência e moralidade. 

 
Fundamentação da Alternativa "a". 

 

A alternativa "a" afirma que o processo pode ser instaurado desde que devidamente motivado e apoiado em 

investigação ou sindicância. Este entendimento está correto e é respaldado pelo princípio de autotutela 

administrativa, conforme delineado na jurisprudência e doutrina sobre direito administrativo. A jurisprudência 

reconhece que, embora a denúncia anônima por si só não seja suficiente para iniciar um PAD, ela pode ser 

considerada quando acompanhada de investigação preliminar que indique a verossimilhança das alegações. 
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Análise da Alternativa "d" - A alternativa "d" sugere que o PAD não se relaciona com o poder-dever de autotutela da 

Administração Pública. Esta afirmação é incorreta. O PAD é um mecanismo essencial pelo qual a Administração 

exerce seu poder-dever de autotutela, assegurando que as infrações disciplinares dentro do serviço público sejam 

adequadamente investigadas e sancionadas, para promover e manter a legalidade e a moralidade administrativa. 

 
Conclusão do Recurso - O recurso parece partir de um entendimento equivocado sobre as funções e fundamentos 

do processo administrativo disciplinar no contexto da autotutela administrativa. A Administração Pública tem o dever 

de investigar e, se necessário, punir infrações dentro de seu corpo funcional para manter a integridade e eficiência 

do serviço público. Negar esta conexão, como propõe a alternativa "d", iria contra os princípios básicos de 

governança pública e responsabilidade administrativa. Em face dos argumentos apresentados e da legislação e 

jurisprudência aplicáveis, o recurso interposto pelo(a) candidato(a) é considerado improcedente. A resposta correta 

para a questão continua sendo a alternativa "a", conforme estabelecido inicialmente no gabarito oficial. 

QUESTÃO 37 – Recurso INDEFERIDO. Após análise cuidadosa do recurso interposto referente à questão nº 37 do 

Concurso Público Edital nº 001/2023 - Prefeitura Municipal de Sabará/MG, decidimos manter a resposta correta 

conforme indicado no gabarito preliminar, que é a letra C (princípio da participação). 

 
Fundamentação da Resposta Correta (Letra C) 

 

A questão apresentada na prova objetiva solicitava a identificação do princípio administrativo violado pela 

administração municipal diante da situação descrita. A alternativa C, princípio da participação, é considerada correta 

pois se refere diretamente ao envolvimento e à oportunidade de manifestação dos interessados nas decisões 

administrativas que lhes dizem respeito. 

 
O princípio da participação, embora menos discutido que os princípios da ampla defesa e do contraditório, é 

essencial na administração pública, especialmente em processos que afetam diretamente a situação funcional dos 

servidores públicos. Este princípio está implícito no direito administrativo como um aspecto do princípio democrático, 

assegurando que os administrados possam influenciar nas decisões antes que estas se tornem definitivas. 

 

Análise do Recurso do Examinado 

 

O recurso interposto argumenta pela aplicação dos princípios do contraditório e da ampla defesa, previstos no inciso 

LV do artigo 5º da Constituição Federal. Entendemos que esses princípios são indiscutivelmente centrais no direito 

administrativo e judicial brasileiro. No entanto, a questão proposta não questionava sobre princípios constitucionais 

de forma explícita, mas sim sobre princípios administrativos em um contexto específico. A discussão sobre a ampla 

defesa e o contraditório, embora relevante, extrapola o escopo da questão que se focava em princípios 

administrativos operacionais. 

Conclusão: 

O recurso sugere uma interpretação ampliativa que não se coaduna com a estrutura e o escopo da questão conforme 

formulada no exame. A banca examinadora entende que a questão e as alternativas propostas deveriam ser 

interpretadas de acordo com o enunciado dado, sem extensão para princípios não mencionados diretamente nas 

alternativas oferecidas. 

Desta forma, o recurso é indeferido e a resposta indicada como correta (letra C) é mantida, baseada na aplicação 

precisa dos princípios administrativos conforme requerido pelo contexto da prova. 
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QUESTÃO 39 – Recurso INDEFERIDO. A questão das terras devolutas se enquadra perfeitamente nos termos do 

Edital, considerando se tratar de matéria Constitucional, atinente ao conteúdo de legislação sugerido para a prova. 

 
QUESTÃO 40 – Recurso INDEFERIDO. A questão da desapropriação se trata de noção básica de direito 

administrativo, se enquadrando perfeitamente nos termos do Edital, considerando se tratar de matéria 

Constitucional, atinente ao conteúdo de legislação sugerido para a prova. 

 
QUESTÃO 44 – Recurso INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por manter o 

gabarito preliminar, senão vejamos: 

 
Razão NÃO assiste o recurso do(a) candidato(a), uma vez que a alternativa “C” está correta, tendo 

em vista que as ações desenvolvidas na organização são: 

- Definição de recursos; 

- Alocação dos recursos em órgãos e pessoas; 

- Estruturação dos órgãos; 

- Atribuição de autoridade e responsabilidade 

- A organização das organizações, conforme cita Chiavenato (2016), “serve para agrupar 

pessoas e estruturar e integrar todos os recursos e competências organizacionais para 

atingir objetivos previamente definidos.” 

Segundo Williams, citado por Chiavenato (p.180, 2016), “organizar é decidir onde as decisões serão tomadas, quem 

exercerá quais funções e quem trabalhará para quem na empresa”. A função de organizar envolve quatro 

componentes: 

 
- Tarefas; 

 

- Pessoas; 

 

- Órgãos; e 

 

- Relações. 

 

Diante do exposto, INDEFERE-SE o presente recurso. 

Referência bibliográfica: 

https://administradores.com.br/artigos/areas-organizacionais-e-suas-atividades. 
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  25. GB – ADVOGADO  

35741 – AMANDA DOS ANJOS URSULO; 

31436 – ANA CAROLINA MARIA RIOS DOS SANTOS; 

 

34133 – BRISA LOYOLA SANTOS; 

 

31321 – BRUNA OLIVEIRA DUARTE; 

 

30976 – BRUNA PERFEITO MARTINS BELLO; 

 

52503 – CHARLES JEAN INÍCIO DE ABREU; 

 

38566 – DAVID WILLIAN DE FREITAS REIS; 
 

46507 – DONIZETE REIS MARINHO JÚNIOR; 

 

31852 – ÉRICA RODRIGUES MENEZES; 

 

46756 – FARID MIGUEL SAFATLE FILHO; 

 

51955 – FERNANDA ALVES DOS SANTOS SILVA; 

 

34139 – GLAYNISSON JÚNIO FERREIRA DOS SANTOS; 

 

34700 – ÍCARO DEL RIO PERTENCE GOMES; 

 

31304 – ISADORA DE ALENCAR OLIVEIRA; 

 

33064 – ISMAEL MARQUES DIAS; 

 

35594 – JOÃO RAFAEL FERREIRA; 

 

36076 – JULIA GMEINER CAMINHAG LOPES; 

 

40405 – JULIANA OLIVEIRA BITTENCOURT; 

 

44369 – JULIANA PERAZZA MESSORA DE RIBEIRO E DIAS; 

 

34091 – KARELINE STAUT DE AGUIAR; 

 

32060 – LUCAS DE JOSUÉ CUNHA MORAIS; 

 

30883 – LUISA HORTA ALVES; 

 

34078 – LUIZ GUSTAVO DINIZ ROCHA; 
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31437 – MARIA CLARA GOMES FIGUEIREDO; 

 

47130 – MARIA LUIZA FREITAS DE OLIVEIRA ENOQUE; 

 

48265 – MICHELE ALVES DE CARVALHO; 

 

31591 – NAIARA ALMEIDA SANTOS; 

 

35737 – RODRIGO TADEU DA SILVEIRA COSTA; 

 

39866 – ROMULO FELIX DE QUEIROZ; 

 

51354 – RUBIA MARIANA SALES LOPES; 
 

49885 – SHEILA CLARISSE DE SOUZA; 

 

37675 – TAMIRES PINHO DOMINGOS COSTA; 

 

35955 – TATIANA MARIA OLIVEIRA PRATES MOTTA; 

 

31622 – THIAGO MARTINS LAGE BONSUCESSO; 

 

33652 – WAGNER VIEIRA DE CARVALHO; 

 

30725 – YGOR RODRIGUES DE SALES; 

 

Altera-se o gabarito da questão 15 para “ANULADA” e da questão 18 para “B”, para os cargos 24, 25 e 26. 

QUESTÃO 13 – A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 13, existe apenas uma resposta 

correta, qual seja: a alternativa C). A expressão adverbial “segundo o dicionário Michaelis” equivalente a “conforme 

o dicionário Michaelis”, indica uma relação de conformidade ao trecho: “Senso crítico é, segundo o dicionário 

Michaelis, a “faculdade de julgar com imparcialidade”’, ou seja, “de acordo com”, “conforme o”, “em conformidade 

com”. As demais alternativas estão incorretas. Não se trata de um aposto, conforme aponta a alternativa A). O 

aposto é, por definição, um sintagma nominal, portanto, não é em nenhuma hipótese, introduzido por conjunções ou 

preposições. No trecho “segundo o dicionário Michaelis”, o termo “segundo” é uma conjunção, afastando a hipótese 

de a expressão ser um aposto. A alternativa B) também está errada, uma vez que os complementos nominais são 

introduzidos por preposição. Não há preposição no trecho em análise. Finalmente, a alternativa D) também está 

errada. A finalidade, em orações subordinadas adverbiais, é introduzida pela preposição/conjunção “para”. Diante 

do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

QUESTÃO 14 – A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 14, existe apenas uma resposta 

correta, qual seja: a alternativa B). A palavra “sensatez” é um substantivo abstrato, formado pelo acréscimo do sufixo 

“-ez” na palavra “sensato”. As demais alternativas estão incorretas: ainda que “imparcialidade” contenha o prefixo “- 

in”, esse prefixo indica “negação”. O que significa “neutralidade” é a palavra “imparcialidade”, e não o seu prefixo 

apenas. Portanto, a alternativa A) está incorreta. Quanto à alternativa C), está incorreta, pelo fato de discernimento 

não ser um adjetivo, mas um substantivo. Finalmente, a alternativa D) está errada, uma vez que o sufixo “-ismo” 

significa “aderir a um movimento”, ou seja: “ceticismo” é aderir ao “ser cético”. Diante do exposto, a banca mantém 

a alternativa B) como correta para a questão. O recurso está INDEFERIDO. 
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QUESTÃO 15 – A Banca de Língua Portuguesa reconhece a inexistência de alternativa correta na QUESTÃO 15, 

a qual deve ser ANULADA. Recurso DEFERIDO. 

 
QUESTÃO 16 – A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 16, existe apenas uma resposta 

correta, qual seja: a alternativa B). A questão solicita que a análise sobre o significado da palavra seja feita com 

base no contexto em que essa palavra ocorre. Assim, ao entender que o texto trata de seres humanos que possuem 

uma postura cética, a palavra “idiossincrasia” deve ser considerada como aquela característica (possuir postura 

cética) que é própria de um grupo de pessoas (aqueles que são céticos). Essa característica, ou seja, essa 

idiossincrasia, distingue o grupo dos céticos, por exemplo, do grupo dos “não céticos”. Assim, as demais alternativas 

estão incorretas. A alternativa A) está incorreta, uma vez que o parágrafo não trata dos “demais seres vivos do 

Planeta”. Portanto, os “demais seres vivos do Planeta” ultrapassa os limites do texto, indo além do contexto no qual 

a palavra idiossincrasia é empregada. A alternativa C) também está incorreta, já que o parágrafo não aborda 

diretamente as pessoas que acessam as redes sociais com excessiva frequência. Finalmente, a alternativa D) está 

incorreta. A palavra “ceticismo” está relacionada à postura típica de quem não acredita na existência de outras 

dimensões, não se trata, portanto, do significado de idiossincrasia. Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 17 – A banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 17, há somente uma resposta correta, qual 

seja: a alternativa C). De fato, o trecho “Fuja dessa armadilha” possui uma injunção, percebida pelo uso do verbo 

“fugir”, no imperativo. No caso, esse imperativo dialoga com o leitor: (Fuja tu, que está lendo o texto), portanto, esse 

imperativo orienta um procedimento do leitor. A alternativa A) está incorreta, uma vez que a oração “Ao adotarmos 

uma postura extremamente cética…” estabelece a relação de sentido de tempo ou condição. Trata-se de uma 

oração subordinada adverbial. Logo, por uma questão lógica, não pode ser uma oração subordinada substantiva 

objetiva direta. A alternativa B) também está incorreta. Ainda que uma das funções da vírgula seja separar 

substantivos coordenados em uma enumeração, o texto não contém substantivos coordenados. Finalmente,  também está 

incorreta a alternativa D). De fato, os parênteses foram usados para inserir comentários explicativos no texto. 

Explica-se, entre parênteses, que o “X” é o “antigo twitter”. No entanto, essa explicação entre parênteses não está 

“garantindo a compreensão do texto”. A informação entre parênteses talvez possa garantir a compreensão do que é 

“X”, elemento ao qual se refere. Isso não se pode dizer do restante do texto, uma vez que a “garantia da 

compreensão de um texto” depende de inúmeros fatores. Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 18 – A Banca de Língua Portuguesa reconhece que o gabarito divulgado não corresponde à alternativa 

correta para a QUESTÃO 18. A banca reitera que, para essa questão, existe apenas uma resposta correta, qual 

seja: a alternativa B). No trecho: “...considerando apenas aquilo que reforça o que já acreditamos.”, há o verbo 

“acreditar”, o qual é classificado como verbo transitivo indireto. Seu uso, de acordo com as gramáticas normativas,  

deve ocorrer com um objeto indireto, ou seja, um complemento verbal em presença de preposição. No entanto, no 

uso do verbo “acreditar” no texto, não há um complemento verbal preposicionado, mas há complemento verbal. A  

expressão “o que” ocupa, sintaticamente, a posição de objeto do verbo. É necessário observar que a alternativa B) 

não informa se tratar de um objeto indireto: ““acreditamos” é um verbo transitivo indireto que ocorre com um objeto”. 

Como se nota, ainda que as gramáticas afirmem que este verbo, por ser transitivo indireto, deve ocorrer com 

complemento preposicionado, o texto comprova que esse verbo, ainda que seja classificado como transitivo indireto, 

pode ocorrer com objeto sem preposição. As demais alternativas estão incorretas. De fato, houve um equívoco na 

divulgação do gabarito. A forma verbal indicada na alternativa A), qual seja, “adotarmos”, está no futuro do 

subjuntivo, e não no futuro do presente. A alternativa C) incorreta, pois “identificar” não denota certeza ou 
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assertividade, mas localização. Ao identificar algo não significa necessariamente ter certeza sobre esse algo. 

Finalmente, a alternativa D) está incorreta. No trecho: “…quem sequer conseguiria apontar no mapa…”, o sujeito 

gramatical está presente: trata-se do pronome “quem”, que ocupa, sintaticamente, a posição de sujeito. Diante disso, 

o gabarito deve ser ALTERADO para alternativa (B). 

QUESTÃO 20 – A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 20, existe apenas uma resposta 

correta, qual seja, a alternativa C): “Um posicionamento argumentativo do autor, com o uso do advérbio “felizmente”.” 

É característica dos textos argumentativos a presença de posicionamentos argumentativos. O texto em questão é 

um “artigo de opinião” (como comprova a questão 01 da prova). Nele, o posicionamento argumentativo do autor é 

claro: “a vida não se resume a um “Fla x Flu” ou a “mocinho contra bandido”. Esse posicionamento argumentativo 

ocorre com o uso do advérbio “felizmente”, como apregoa a alternativa. As demais alternativas estão incorretas. 

Nada no texto sugere que os bons filmes devam ser assistidos por todos, tornando a alternativa A) incorreta. 

Também está incorreta a alternativa B): o texto é um artigo de opinião. Trata-se de um texto argumentativo, portanto, 

não há narração no trecho apresentado. Finalmente, a alternativa D) também está incorreta. O texto, tematicamente, 

trata da complexidade das tramas de cinema, exigência do público da atualidade. No trecho em análise, o autor 

apenas afirma que: “a vida não se resume a um “Fla x Flu” ou a “mocinho contra bandido”. Além de não desenvolver 

a comparação entre o tema do texto com a citação cliché de “Fla x Flu”, a única menção a times de futebol se dá 

nesse trecho. Portanto, é inadequado o entendimento que a mera e isolada citação de duas reduções que rementem 

a times de futebol seja suficiente para popularizar o tema “exigências do público sobre cinema” para o leitor. Diante 

do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 21 – Recurso INDEFERIDO. Analisando as alternativas: 

a) Todos os ângulos são retos: Essa característica é verdadeira para retângulos e quadrados, mas não é exclusiva 

do quadrado. 

b) Os lados são todos iguais: Essa característica é verdadeira para quadrados e rombos, mas não é exclusiva do 

quadrado. 

c) As diagonais são congruentes e perpendiculares entre si: Essa característica é exclusiva do quadrado. Em 

nenhum outro quadrilátero as diagonais possuem essas propriedades simultaneamente. 

d) Os lados opostos são paralelos e iguais: Essa característica é verdadeira para paralelogramos, incluindo 

quadrados e retângulos, mas não é exclusiva do quadrado. Mantém-se o gabarito. 

QUESTÃO 22 – Recurso INDEFERIDO. 
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QUESTÃO 24 – Recurso INDEFERIDO. Mantém-se o gabarito, considerando que o valor que assegura a realização 

da obra é zero. 

QUESTÃO 26 – Recurso INDEFERIDO. 

 
 

QUESTÃO 27 – Recurso INDEFERIDO. 

 

𝑥 = 𝑙𝑜𝑔2 25 

𝑥 = 5 ∗ 𝑙𝑜𝑔2 2 

𝑥 = 5 ∗ 1 

𝑥 = 5 

𝑙𝑜𝑔𝑦 256 = 4 

𝑦4 = 256 

𝑦 =  
4
√256 

𝑦 = 4 

𝑦 4 
= 

𝑥 5 

 
= 0,8 
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QUESTÃO 31 – Recurso INDEFERIDO. O recurso interposto deve ser considerado improcedente. A competência 

municipal para legislar sobre o horário de funcionamento do comércio local, embora não detalhada explicitamente no 

texto constitucional, é adequadamente derivada do Artigo 30, I, da Constituição Federal e está claramente estabelecida 

pela jurisprudência do STF, representada pela Súmula Vinculante 38. A questão examina uma competência relevante 

e esperada dentro do escopo do concurso, e a falta de referência específica a súmulas no edital não compromete a 

legalidade ou a validade da questão proposta. 

QUESTÃO 33 – Recurso INDEFERIDO. Dado que a legislação é clara quanto à obrigatoriedade da fixação de 

indenização em caso de condenação por abuso de autoridade, quando requerida pelo ofendido, a alternativa “A” 

está corretamente formulada e é verdadeira dentro do contexto da lei. Assim, o recurso é considerado improcedente, 

e a alternativa “D” continua sendo a resposta correta para a questão, pois a suspensão do exercício do cargo pelo 

prazo de 1 (um) a 6 (seis) anos com perda de vencimentos não é uma penalidade prevista na Lei de Abuso de 

Autoridade. 

 
Agradecemos a apresentação de seu recurso e a oportunidade de revisitar e esclarecer aspectos importantes da 

legislação de abuso de autoridade. Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais. 

 
QUESTÃO 36 – Recurso INDEFERIDO. Após revisão detalhada da questão e do recurso apresentado, oferecemos 

os seguintes esclarecimentos que fundamentam a manutenção do gabarito original. 

Análise do Conteúdo da Questão e das Alternativas - A questão em pauta trata da possibilidade de instauração de 

processo administrativo disciplinar (PAD) com base em denúncia anônima, desde que haja motivação adequada e 

suporte em investigação ou sindicância preliminar. Este procedimento está alinhado com o poder-dever de autotutela 

da Administração Pública, que implica a obrigação de revisar suas próprias atividades para assegurar legalidade, 

eficiência e moralidade. 

Fundamentação da Alternativa "A". 

A alternativa "A" afirma que o processo pode ser instaurado desde que devidamente motivado e apoiado em 

investigação ou sindicância. Este entendimento está correto e é respaldado pelo princípio de autotutela 

administrativa, conforme delineado na jurisprudência e doutrina sobre direito administrativo. A jurisprudência 

reconhece que, embora a denúncia anônima por si só não seja suficiente para iniciar um PAD, ela pode ser 

considerada quando acompanhada de investigação preliminar que indique a verossimilhança das alegações. 

Análise da Alternativa "d" - A alternativa "d" sugere que o PAD não se relaciona com o poder-dever de autotutela da 

Administração Pública. Esta afirmação é incorreta. O PAD é um mecanismo essencial pelo qual a Administração 

exerce seu poder-dever de autotutela, assegurando que as infrações disciplinares dentro do serviço público sejam 

adequadamente investigadas e sancionadas, para promover e manter a legalidade e a moralidade administrativa. 

Conclusão do Recurso - O recurso parece partir de um entendimento equivocado sobre as funções e fundamentos 

do processo administrativo disciplinar no contexto da autotutela administrativa. A Administração Pública tem o dever 

de investigar e, se necessário, punir infrações dentro de seu corpo funcional para manter a integridade e eficiência 

do serviço público. Negar esta conexão, como propõe a alternativa "D", iria contra os princípios básicos de 

governança pública e responsabilidade administrativa. Em face dos argumentos apresentados e da legislação e 

jurisprudência aplicáveis, o recurso interposto pelo(a) candidato(a) é considerado improcedente. A resposta correta 

para a questão continua sendo a alternativa "A", conforme estabelecido inicialmente no gabarito oficial. 
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QUESTÃO 37 – Recurso INDEFERIDO. Após análise cuidadosa do recurso interposto referente à questão nº 37 do 

Concurso Público Edital nº 001/2023 - Prefeitura Municipal de Sabará/MG, decidimos manter a resposta correta 

conforme indicado no gabarito preliminar, que é a letra C (princípio da participação). 

 
Fundamentação da Resposta Correta (Letra C) 

 

A questão apresentada na prova objetiva solicitava a identificação do princípio administrativo violado pela 

administração municipal diante da situação descrita. A alternativa C, princípio da participação, é considerada correta 

pois se refere diretamente ao envolvimento e à oportunidade de manifestação dos interessados nas decisões 

administrativas que lhes dizem respeito. 

 
O princípio da participação, embora menos discutido que os princípios da ampla defesa e do contraditório, é 

essencial na administração pública, especialmente em processos que afetam diretamente a situação funcional dos 

servidores públicos. Este princípio está implícito no direito administrativo como um aspecto do princípio democrático, 

assegurando que os administrados possam influenciar nas decisões antes que estas se tornem definitivas. 

 
Análise do Recurso do Examinado 

 

O recurso interposto argumenta pela aplicação dos princípios do contraditório e da ampla defesa, previstos no inciso 

LV do artigo 5º da Constituição Federal. Entendemos que esses princípios são indiscutivelmente centrais no direito 

administrativo e judicial brasileiro. No entanto, a questão proposta não questionava sobre princípios constitucionais 

de forma explícita, mas sim sobre princípios administrativos em um contexto específico. A discussão sobre a ampla 

defesa e o contraditório, embora relevante, extrapola o escopo da questão que se focava em princípios 

administrativos operacionais. 

 
Conclusão 

 

O recurso sugere uma interpretação ampliativa que não se coaduna com a estrutura e o escopo da questão conforme 

formulada no exame. A banca examinadora entende que a questão e as alternativas propostas deveriam ser 

interpretadas de acordo com o enunciado dado, sem extensão para princípios não mencionados diretamente nas 

alternativas oferecidas. 

 
Desta forma, o recurso é indeferido e a resposta indicada como correta (letra C) é mantida, baseada na aplicação 

precisa dos princípios administrativos conforme requerido pelo contexto da prova. 

 

QUESTÃO 41 – Recurso INDEFERIDO. 

• A alternativa “B”, escolhida como correta no gabarito preliminar, reflete de maneira precisa a legislação aplicável, 

que permite o afastamento com remuneração a critério da administração e conforme o interesse público. 

• A objeção ao gabarito oficial baseia-se em uma interpretação de que a alternativa "D" poderia ser também correta. 

Contudo, a ambiguidade na formulação dessa alternativa e a falta de clareza sobre o caráter discricionário do 

afastamento tornam a alternativa “B” mais adequada e correta segundo a legislação. 

Portanto, o recurso é considerado improcedente. A decisão de classificar a alternativa "B" como correta está alinhada com 

o espírito e a letra da Lei nº 8.112/1990. Continuamos comprometidos com a precisão e clareza na formulação de 

questões e gabaritos e agradecemos seu engajamento e análise detalhada. 
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QUESTÃO 42 – Recurso INDEFERIDO. Após cuidadosa revisão do recurso apresentado relativo à questão que 

envolve as afirmativas I, II e III, em que se discute a corretude de cada assertiva à luz da Lei de Improbidade 

Administrativa (Lei nº 8.429/1992) e jurisprudência aplicável, procedemos à avaliação detalhada da afirmativa III e 

as razões pelas quais ela não foi considerada correta no gabarito oficial. 

 
Avaliação da Afirmativa III - A afirmativa III diz: "Ao particular aplica-se o mesmo regime prescricional previsto na Lei 

de Improbidade Administrativa para o agente público." A questão central da sua contestação é a suposta aplicação 

uniforme do regime prescricional para agentes públicos e particulares. 

 
Fundamentação Legal e Jurisprudencial - Embora o artigo 23 da Lei nº 8.429/1992 estabeleça prazos de prescrição 

para as ações de improbidade administrativa, a interpretação de que o regime prescricional é idêntico para agentes 

públicos e particulares não é absoluta. A jurisprudência tem diferenciado a aplicação do regime prescricional com 

base no status do agente como público ou particular, especialmente considerando a continuidade no cargo ou função 

pública e a natureza de sua participação no ato ímprobo. 

 
A Súmula 634 do STJ, mencionada em seu recurso, deve ser interpretada com cautela. A aplicação do mesmo 

regime prescricional depende do contexto do ato de improbidade e do papel desempenhado pelo agente ou pelo 

particular. Existem circunstâncias em que a natureza do envolvimento do particular pode implicar variações nos 

prazos prescricionais aplicáveis, especialmente quando sua participação se dá de forma indireta ou acessória 

comparada ao agente público principal. 

 
Conclusão sobre a Afirmativa III - Portanto, a afirmação de que o regime prescricional é o mesmo, sem qualificações 

ou considerações adicionais, pode induzir a interpretações incorretas e não reflete completamente a complexidade 

das disposições legais e interpretações judiciais vigentes. Por esse motivo, a afirmativa III não foi considerada 

correta. 

 
Decisão sobre o Recurso - Com base na análise apresentada e na necessidade de precisão na interpretação das 

normas legais e suas implicações práticas, o recurso quanto à inclusão da afirmativa III como correta é indeferido. 

Mantém-se a resposta correta como sendo a alternativa A ("I e II"), conforme publicado no gabarito preliminar. 

QUESTÃO 43 – Recurso INDEFERIDO. Recebemos seu recurso referente à questão número 43 do Concurso 

Público, no qual solicita a anulação da questão por suposto erro de português na redação da alternativa B. Após 

uma análise cuidadosa da questão e das alternativas apresentadas, procedemos ao esclarecimento e justificativa 

para a manutenção da questão em questão. 

Análise do Suposto Erro - O texto da alternativa B está redigido da seguinte forma: "A decisão anterior é não válida 

e a nova lei municipal também será considerada inconstitucional, por violação à coisa julgada formal." A expressão 

"é não válida" foi destacada como um erro. Contudo, essa construção, embora menos comum, não configura um 

erro de português. A frase utilizou uma inversão para ênfase, uma forma válida na língua portuguesa para destacar 

o caráter negativo da validade da decisão anterior. 

Fundamentação Linguística - A inversão do advérbio "não" antes do adjetivo "válida" é uma estratégia gramatical 

que, embora não usual, é perfeitamente aceitável na língua portuguesa. Essa estrutura é frequentemente usada 

para enfatizar a negação e pode ser observada em diversas construções literárias e jurídicas sem que constitua um 

erro. 

Justificativa para Manutenção da Questão - A questão foi formulada com clareza suficiente para que os candidatos 
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compreendessem o que estava sendo perguntado e respondessem de acordo com o conhecimento jurídico exigido. 

O entendimento da pergunta e das alternativas não é prejudicado pela forma de redação escolhida para a alternativa 

B. Assim, o argumento de que houve um erro de português que justificaria a anulação da questão não procede. 

Conclusão - Diante do exposto, não identificamos erro material que comprometa a integridade ou a validade da 

questão 43. Portanto, o recurso para anulação da questão por motivo de erro de português é indeferido. 

Encorajamos os candidatos a focarem nas exigências substanciais das questões, pois a clareza e a precisão jurídica 

foram mantidas em toda a formulação do exame. 

Agradecemos a atenção e estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais. 

QUESTÃO 44 – Recurso prejudicado por ausência de fundamentação. A resposta correta apresentada pela banca 

examinadora é a letra “A”. 

 
QUESTÃO 45 – Recurso INDEFERIDO. Após revisão do recurso apresentado pelo examinado, verifica-se que o 

mesmo não traz fundamentação legal consistente para a alteração da resposta correta, que é a letra D, conforme 

detalhado na questão do concurso. 

 
Fundamentação da Resposta Correta (Letra D) 

 

A resposta correta à questão é a alternativa D: "A impenhorabilidade se aplica a todos os bens públicos do município 

de Serra, independentemente de sua destinação ou uso, garantindo a proteção do patrimônio público." Esta resposta está 

fundamentada no art. 100 da Constituição Federal, que estabelece a impenhorabilidade dos bens públicos. A 

jurisprudência e a doutrina brasileira consolidam esse entendimento, enfatizando que os bens públicos são 

 

protegidos contra a execução por dívidas, dada a primazia dos princípios da supremacia do interesse público e da 

indisponibilidade dos bens do Estado. 

 
Os bens públicos estão categorizados em bens de uso comum do povo, bens de uso especial e bens dominicais. 

Todos esses, por sua natureza, são impenhoráveis, pois são essenciais para a realização das funções estatais e o 

bem-estar público, não podendo ser objeto de penhora para satisfação de dívidas, conforme previsto também pela 

Lei 8.666/93 em seu art. 6º. 

 
Análise do Recurso do Examinado 

 

Quanto ao recurso interposto, observa-se que não foram apresentados argumentos jurídicos relevantes ou 

fundamentação legal que pudessem contrariar a normativa vigente ou justificar a escolha de outra alternativa como 

correta. O recurso limita-se a questionar a resposta sem oferecer uma análise substantiva das disposições legais 

ou da doutrina aplicável ao caso, o que é necessário para uma adequada contestação da resposta indicada pela 

banca examinadora. 

 
Conclusão 

 

Em vista do exposto, o recurso do examinado é indeferido, pois não apresenta os requisitos legais e argumentativos 

necessários para alteração da resposta correta, previamente estabelecida como letra D. A fundamentação da 

resposta se mantém sólida com base nos princípios constitucionais e na legislação pertinente ao caso em análise. 
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QUESTÃO 46 – Recurso INDEFERIDO. Agradecemos a submissão de seu recurso referente à questão do concurso 

público sobre a modalidade de licitação aplicável para a contratação de um violeiro, conforme estabelecido pela Lei 

de Licitações 14.133/2021. Entendemos que seu recurso aborda questões relacionadas à Lei nº 8.429/1992, sobre 

atos de improbidade administrativa. Contudo, esclarecemos que essa legislação não é pertinente ao contexto da 

pergunta em análise, que se concentra exclusivamente na Lei de Licitações para a contratação de serviços artísticos. 

 
Análise da Questão e do Recurso - A questão solicitava a identificação da modalidade de licitação adequada para 

contratar um artista regional para uma apresentação local, de acordo com a nova Lei de Licitações, Lei nº 

14.133/2021. As opções disponíveis eram: 

 
• a) Pregão eletrônico. 

 

• b) Tomada de Preços. 

 

• c) Concorrência. 

 

• d) Inexigibilidade de Licitação. 

 

A modalidade correta, conforme a nova Lei de Licitações, é a d) Inexigibilidade de Licitação. Isso se deve ao fato de 

o artista ser único ou de renomada especialização, o que se encaixa nas exceções previstas na lei onde a 

competição é inviável, especificamente no caso de profissionais do setor artístico cuja singularidade ou reconhecida 

especialização justifica a inexigibilidade. 

 
Pertinência do Recurso Apresentado - Seu recurso menciona aspectos da Lei nº 8.429/1992 relacionados a atos de 

improbidade administrativa. Essa menção é inaplicável à questão em discussão, que se refere exclusivamente à Lei 

nº 14.133/2021. O recurso parece confundir ou misturar aspectos legais que não estão relacionados com o tema da 

licitação de serviços artísticos. A questão de improbidade administrativa e a natureza dolosa ou culposa dos atos 

descritos na Lei nº 8.429/1992 não são relevantes para a determinação da modalidade de licitação. 

 
Conclusão e Decisão sobre o Recurso - Portanto, consideramos que o recurso não possui fundamento aplicável à 

questão formulada no exame. A interpretação e aplicação da Lei de Licitações foram adequadamente solicitadas e 

respondidas na prova, e a introdução de discussões sobre improbidade administrativa não é pertinente ou necessária 

para resolver a questão apresentada. O recurso é, portanto, indeferido, e a resposta correta (d) Inexigibilidade de 

Licitação se mantém. 

 
Agradecemos seu engajamento e compreensão das leis, e encorajamos a continuação dos estudos para uma 

aplicação mais precisa das normas jurídicas em contextos específicos. 

 
QUESTÃO 47 – Recurso INDEFERIDO. Recebemos seu recurso referente à resposta da questão sobre as espécies 

de atos de improbidade administrativa conforme estabelecido na Lei nº 8.429/92. Você argumenta que a alternativa 

"A" deveria ser considerada correta, afirmando que todos os atos que importam enriquecimento ilícito configuram 

improbidade administrativa. Após revisão cuidadosa da legislação e das alternativas apresentadas, esclarecemos a 

decisão de manter o gabarito original. RESPOSTA. 

 
Recebemos seu recurso referente à resposta da questão sobre as espécies de atos de improbidade administrativa 
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conforme estabelecido na Lei nº 8.429/92. Você argumenta que a alternativa "A" deveria ser considerada correta, 

afirmando que todos os atos que importam enriquecimento ilícito configuram improbidade administrativa. Após 

revisão cuidadosa da legislação e das alternativas apresentadas, esclarecemos a decisão de manter o gabarito 

original. 

 
Análise da Alternativa "A" - A alternativa "A" afirma que "Todos os atos que importam enriquecimento ilícito 

configuram improbidade administrativa, conforme o art. 9º da Lei 8429/92." Embora essa afirmação pareça correta 

à primeira vista, ela pode induzir a uma interpretação excessivamente ampla do que constitui improbidade por 

enriquecimento ilícito. 

 
De acordo com o art. 9º da Lei nº 8.429/92, são considerados atos de improbidade administrativa aqueles que 

importam enriquecimento ilícito ao agente, desde que resultem de condutas especificamente tipificadas na lei. Não 

são todos os atos que resultam em enriquecimento ilícito que configuram improbidade, mas apenas aqueles que se 

alinham com as situações explicitamente descritas na legislação. 

 
Fundamentação Jurídica - A improbidade administrativa é regida não apenas pelo resultado do ato (enriquecimento 

ilícito), mas principalmente pela natureza da conduta do agente público ou daquele que se beneficia do ato. A lei 

tipifica e limita quais atos específicos são considerados de improbidade, como a recepção de qualquer tipo de 

vantagem indevida. Assim, não é todo enriquecimento ilícito que é automaticamente enquadrado como improbidade, mas 

apenas aqueles que se enquadram nas descrições legais. 

 
Conclusão do Recurso - Em vista do exposto, a alternativa "A" não é inteiramente correta porque apresenta uma 

generalização que não está completamente alinhada com o texto e o espírito da Lei de Improbidade Administrativa. 

A improbidade por enriquecimento ilícito deve ser entendida no contexto das tipificações legais específicas. 

 
Portanto, o recurso é improcedente e a decisão de não considerar a alternativa "A" como correta é mantida. 

Apreciamos seu engajamento com o processo e incentivamos a continuação do estudo detalhado das normas que 

regem a improbidade administrativa. 

 
QUESTÃO 48 – Recurso INDEFERIDO. 

 

Recebemos e analisamos cuidadosamente seu recurso referente à questão número 48 da prova para Advogado. 

No recurso, você argumenta que o ato administrativo descrito como "inexistente" no enunciado da questão não 

poderia ser classificado como "nulo" na alternativa correta do gabarito preliminar, segundo a doutrina de Direito 

Administrativo. 

 
Análise do Recurso e Esclarecimentos 

 

1. Definições de Nulidade e Inexistência no Direito Administrativo: No âmbito do Direito Administrativo, a 

distinção entre um ato nulo e um ato inexistente é frequentemente abordada. Um ato inexistente é aquele que falha 

em cumprir requisitos básicos para sua formação, como a competência do agente que o pratica. Por outro lado, um 

ato nulo é um ato que, apesar de existir formalmente, possui vícios que impedem sua validade legal. 

2. Interpretação do Ato Inexistente: Segundo a jurisprudência e doutrina majoritárias, um ato pode ser 

descrito como inexistente se realizado por agente manifestamente incompetente, ou seja, quando não há dúvida 

razoável sobre a falta de capacidade do agente para realizar tal ato. No entanto, essa inexistência não impede que 
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o ato seja tratado, para fins práticos, como nulo até sua exclusão formal do mundo jurídico. Isso porque, na prática, 

atos assim descritos ainda precisam ser oficialmente reconhecidos como inválidos (ou "nulos") através de um 

processo administrativo ou judicial. 

3. Contexto da Questão: No enunciado da questão, o uso do termo "inexistente" visava destacar a gravidade 

do vício de competência. No entanto, para efeitos de classificação em provas e na prática administrativa, tais atos 

são frequentemente tratados como nulos porque produzem efeitos até que sejam anulados. Assim, a distinção entre 

nulo e inexistente torna-se uma nuance doutrinária que não altera o tratamento prático do ato. 

4. Decisão sobre o Recurso: Dado que o ato descrito na questão foi emitido sem competência, ele é 

considerado inválido desde sua origem, o que justifica a resposta que classifica o ato como nulo. O uso do termo 

"inexistente" no enunciado não visava criar uma categoria completamente separada de invalidade, mas sim enfatizar a 

ausência de fundamentos legais para o ato. Portanto, o recurso é considerado improcedente, pois a alternativa "b" 

do gabarito preliminar, que identifica o ato como nulo, é apropriada e alinha-se com a interpretação 

prática e administrativa prevista na legislação e doutrina relevante. 

 
QUESTÃO 50 – Recurso DEFERIDO. O que se requer é a anulação da questão. 

 

  26. GB – AGENTE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL  

37184 – ANTONIO FERREIRA DE ARAUJO JUNIOR; 

51044 – CAMILA PILO MACHADO DE OLIVEIRA; 

 

35113 – DAISY FELÍCIO VIEIRA CARVALHO DE SOUZA; 

 

49781 – GRAZIELLA FERNANDES BIBIANO LIMA; 

 

33216 – LUCIANA MASCARENHAS ALEMAO DE SOUZA; 

 

53171 – THAMARA CAIRES MATOSO; 

 

Altera-se o gabarito da questão 15 para “ANULADA” e da questão 18 para “B”, para os cargos 24, 25 e 26. 

 

QUESTÃO 03 – A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 03, existe somente uma resposta 

correta, qual seja: a alternativa A). De fato, descrever os vilões como “cara de poucos amigos” e que têm “cicatriz  

no rosto” é um estereótipo de vilão. Isso ocorre no primeiro parágrafo do texto. As demais alternativas estão  

incorretas. Não há informações densas com complexidade do enredo ao se abordar o cinema, nesse parágrafo. Ao 

contrário, as informações dizem que, antigamente, eram comuns enredos rasos, como o descrito no parágrafo. 

Portanto, a alternativa B) está incorreta, assim como está incorreta a alternativa C). O primeiro parágrafo é 

essencialmente expositivo, apesar de o texto apresentar argumentação em alguns trechos. Um parágrafo composto 

por discurso expositivo não objetiva exprimir opiniões. Finalmente, a alternativa D) também está errada. Apenas a 

conjunção “porque” serve para introduzir relações explicativas. Há outras conjunções que também têm essa função, 

mas não é o caso da conjunção “se”, que se limita a expressar a relação de condição. Diante do exposto, o recurso 

está INDEFERIDO. 
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QUESTÃO 04 – A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 04, existe apenas uma resposta 

correta, qual seja: a alternativa A). O segundo parágrafo do texto, ao citar “verso, multiverso, personagens 

multifacetados (round characters, em inglês), arcos não lineares etc”. está denominando elementos técnicos 

utilizados na produção cinematográfica. As demais alternativas estão incorretas. O parágrafo é claro ao afirmar que 

“Não é propósito deste texto esgotar as diversas razões para esse fenômeno”, o que torna incorreta a alternativa 

B). Também é incorreta a alternativa C), já que o texto não apresenta depoimentos, apesar da referência a D. W. 

Griffith. Não há nenhum traço do gênero depoimento, como a indicação de falas entre aspas. Finalmente, a 

alternativa D) também está incorreta. O texto, apesar de ser predominantemente argumentativo, contém traços do 

discurso expositivo. É o que ocorre no segundo parágrafo, no qual são expostas, objetivamente, características do 

cinema, entre elas, informações históricas. Desse modo, ainda que o parágrafo realmente contenha informações 

históricas, não se busca convencer o leitor de nada. Ao leitor, são expostas informações objetivas sobre o cinema. 

Não há construção argumentativa no parágrafo para convencer esse leitor de nada. Diante do exposto, o recurso 

está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 07 – A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 07, existe apenas uma resposta 

correta, qual seja, a alternativa A). Esta alternativa afirma que os comentários I e II, sobre (4§) estão corretas. O 

comentário I diz que: “O parágrafo exemplifica a ideia de que há uma disputa entre “mocinho e bandido” na vida 

real”. Conforme bem colocado no texto, a ideia de que há vilões e mocinhos na vida real é uma discussão superficial, 

tratando-se de uma “dicotomia rasa”, conforme explicitado no parágrafo. Acrescenta-se que o parágrafo afirma que 

“O novo conflito entre Israel e o grupo palestino Hamas é mais um exemplo dessa dicotomia rasa”, ou seja, ainda  

que seja uma “dicotomia rasa”, o parágrafo está exemplificando a ideia de que essa disputa existe. Para comprovar 

isso, basta observar que grupos sociais argumentam sobre a vilania de Israel, ao passo que outros grupos 

argumentam sobre a vilania do Hamas. O comentário II está correto, uma vez que é explicitado no final do parágrafo 

sobre: “uma eventual escalada do conflito e entrada de outros países”, ou seja, “o último período do parágrafo sugere 

que existem outros países que podem aderir ao conflito”. Finalmente, o comentário III está incorreto. O texto afirma 

que mais de 4 mil pessoas já morreram, o que não significa que essas pessoas tenham sido reféns, conforme afirma 

o comentário. Diante do exposto, estão corretos os comentários I e II, motivo pelo qual o gabarito permanece 

inalterado, com a alternativa A). O recurso está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 15 – A Banca de Língua Portuguesa reconhece a inexistência de alternativa correta na QUESTÃO 15, 

a qual deve ser ANULADA. Recurso DEFERIDO. 

 
QUESTÃO 16 – A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 16, existe apenas uma resposta 

correta, qual seja: a alternativa B). A questão solicita que a análise sobre o significado da palavra seja feita com 

base no contexto em que essa palavra ocorre. Assim, ao entender que o texto trata de seres humanos que possuem 

uma postura cética, a palavra “idiossincrasia” deve ser considerada como aquela característica (possuir postura 

cética) que é própria de um grupo de pessoas (aqueles que são céticos). Essa característica, ou seja, essa 

idiossincrasia, distingue o grupo dos céticos, por exemplo, do grupo dos “não céticos”. Assim, as demais alternativas 

estão incorretas. A alternativa A) está incorreta, uma vez que o parágrafo não trata dos “demais seres vivos do 

Planeta”. Portanto, os “demais seres vivos do Planeta” ultrapassa os limites do texto, indo além do contexto no qual 

a palavra idiossincrasia é empregada. A alternativa C) também está incorreta, já que o parágrafo não aborda 

diretamente as pessoas que acessam as redes sociais com excessiva frequência. Finalmente, a alternativa D) está 

incorreta. A palavra “ceticismo” está relacionada à postura típica de quem não acredita na existência de outras 
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dimensões, não se trata, portanto, do significado de idiossincrasia. Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 17 – A banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 17, há somente uma resposta correta, qual 

seja: a alternativa C). De fato, o trecho “Fuja dessa armadilha” possui uma injunção, percebida pelo uso do verbo 

“fugir”, no imperativo. No caso, esse imperativo dialoga com o leitor: (Fuja tu, que está lendo o texto), portanto, esse 

imperativo orienta um procedimento do leitor. A alternativa A) está incorreta, uma vez que a oração “Ao adotarmos 

uma postura extremamente cética…” estabelece a relação de sentido de tempo ou condição. Trata-se de uma 

oração subordinada adverbial. Logo, por uma questão lógica, não pode ser uma oração subordinada substantiva 

objetiva direta. A alternativa B) também está incorreta. Ainda que uma das funções da vírgula seja separar 

substantivos coordenados em uma enumeração, o texto não contém substantivos coordenados. Finalmente,  também está 

incorreta a alternativa D). De fato, os parênteses foram usados para inserir comentários explicativos no texto. 

Explica-se, entre parênteses, que o “X” é o “antigo twitter”. No entanto, essa explicação entre parênteses não está 

“garantindo a compreensão do texto”. A informação entre parênteses talvez possa garantir a compreensão do que é 

“X”, elemento ao qual se refere. Isso não se pode dizer do restante do texto, uma vez que a “garantia da 

compreensão de um texto” depende de inúmeros fatores. Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 18 – Recurso DEFERIDO. A Banca de Língua Portuguesa reconhece que o gabarito divulgado não 

corresponde à alternativa correta para a QUESTÃO 18. A banca reitera que, para essa questão, existe apenas uma 

resposta correta, qual seja: a alternativa B). No trecho: “...considerando apenas aquilo que reforça o que já 

acreditamos.”, há o verbo “acreditar”, o qual é classificado como verbo transitivo indireto. Seu uso, de acordo com 

as gramáticas normativas, deve ocorrer com um objeto indireto, ou seja, um complemento verbal em presença de 

preposição. No entanto, no uso do verbo “acreditar” no texto, não há um complemento verbal preposicionado, mas 

há complemento verbal. A expressão “o que” ocupa, sintaticamente, a posição de objeto do verbo. É necessário 

observar que a alternativa B) não informa se tratar de um objeto indireto: ““acreditamos” é um verbo transitivo indireto 

que ocorre com um objeto”. Como se nota, ainda que as gramáticas afirmem que este verbo, por ser transitivo 

indireto, deve ocorrer com complemento preposicionado, o texto comprova que esse verbo, ainda que seja 

classificado como transitivo indireto, pode ocorrer com objeto sem preposição. As demais alternativas estão 

incorretas. De fato, houve um equívoco na divulgação do gabarito. A forma verbal indicada na alternativa A), qual 

seja, “adotarmos”, está no futuro do subjuntivo, e não no futuro do presente. A alternativa C) incorreta, pois 

“identificar” não denota certeza ou assertividade, mas localização. Ao identificar algo não significa necessariamente 

ter certeza sobre esse algo. Finalmente, a alternativa D) está incorreta. No trecho: “…quem sequer conseguiria 

apontar no mapa…”, o sujeito gramatical está presente: trata-se do pronome “quem”, que ocupa, sintaticamente, a 

posição de sujeito. Diante disso, o gabarito deve ser ALTERADO para alternativa B). 

 
QUESTÃO 21 – Recurso INDEFERIDO. GABARITO C 

 

Analisando as alternativas: 

 

a) Todos os ângulos são retos: Essa característica é verdadeira para retângulos e quadrados, mas não é exclusiva 

do quadrado. 

b) Os lados são todos iguais: Essa característica é verdadeira para quadrados e rombos, mas não é exclusiva do 

quadrado. 

c) As diagonais são congruentes e perpendiculares entre si: Essa característica é exclusiva do quadrado. Em 

nenhum outro quadrilátero as diagonais possuem essas propriedades simultaneamente. 
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QUESTÃO 22 – Recurso INDEFERIDO. 

 

 

QUESTÃO 25 – Recurso INDEFERIDO. 

2.6.18.54.152. . . . = 

2. (2.3). (2. 32). (2. 33). . . = 

210. 31+2+3+4+5+6+7+8+9 = 210. 345 

 

QUESTÃO 37 – Recurso INDEFERIDO. Após análise cuidadosa do recurso interposto referente à questão nº 37 do 

Concurso Público Edital nº 001/2023 - Prefeitura Municipal de Sabará/MG, decidimos manter a resposta correta 

conforme indicado no gabarito preliminar, que é a letra C (princípio da participação). 

 
Fundamentação da Resposta Correta (Letra C) 

 

A questão apresentada na prova objetiva solicitava a identificação do princípio administrativo violado pela 

administração municipal diante da situação descrita. A alternativa C, princípio da participação, é considerada correta 

pois se refere diretamente ao envolvimento e à oportunidade de manifestação dos interessados nas decisões 

administrativas que lhes dizem respeito. 

 
O princípio da participação, embora menos discutido que os princípios da ampla defesa e do contraditório, é 

essencial na administração pública, especialmente em processos que afetam diretamente a situação funcional dos 

servidores públicos. Este princípio está implícito no direito administrativo como um aspecto do princípio democrático, 

assegurando que os administrados possam influenciar nas decisões antes que estas se tornem definitivas. 

 
Análise do Recurso do Examinado 

 

O recurso interposto argumenta pela aplicação dos princípios do contraditório e da ampla defesa, previstos no inciso 

LV do artigo 5º da Constituição Federal. Entendemos que esses princípios são indiscutivelmente centrais no direito 

administrativo e judicial brasileiro. No entanto, a questão proposta não questionava sobre princípios constitucionais 

de forma explícita, mas sim sobre princípios administrativos em um contexto específico. A discussão sobre a ampla 
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defesa e o contraditório, embora relevante, extrapola o escopo da questão que se focava em princípios 

administrativos operacionais. 

 
Conclusão 

 

O recurso sugere uma interpretação ampliativa que não se coaduna com a estrutura e o escopo da questão conforme 

formulada no exame. A banca examinadora entende que a questão e as alternativas propostas deveriam ser 

interpretadas de acordo com o enunciado dado, sem extensão para princípios não mencionados diretamente nas 

alternativas oferecidas. 

 
Desta forma, o recurso é indeferido e a resposta indicada como correta (letra C) é mantida, baseada na aplicação 

precisa dos princípios administrativos conforme requerido pelo contexto da prova. 

 
QUESTÃO 42 – Recurso INDEFERIDO. Após análise do recurso, a banca entende por manter o gabarito preliminar 

tendo em vista que a questão que o candidato informa como certa é a mesma que o gabarito. Diante do exposto, 

indefere—se o presente recurso. 

 

  27. GB – ANALISTA AMBIENTAL  

49246 – GLAUCO CEZAR BORGES; 

QUESTÃO 04 – A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 04, existe apenas uma resposta 

correta, qual seja: a alternativa A). O segundo parágrafo do texto, ao citar “verso, multiverso, personagens 

multifacetados (round characters, em inglês), arcos não lineares etc”. está denominando elementos técnicos 

utilizados na produção cinematográfica. As demais alternativas estão incorretas. O parágrafo é claro ao afirmar que 

“Não é propósito deste texto esgotar as diversas razões para esse fenômeno”, o que torna incorreta a alternativa 

B). Também é incorreta a alternativa C), já que o texto não apresenta depoimentos, apesar da referência a D. W. 

Griffith. Não há nenhum traço do gênero depoimento, como a indicação de falas entre aspas. Finalmente, a 

alternativa D) também está incorreta. O texto, apesar de ser predominantemente argumentativo, contém traços do 

discurso expositivo. É o que ocorre no segundo parágrafo, no qual são expostas, objetivamente, características do 

cinema, entre elas, informações históricas. Desse modo, ainda que o parágrafo realmente contenha informações 

históricas, não se busca convencer o leitor de nada. Ao leitor, são expostas informações objetivas sobre o cinema. 

Não há construção argumentativa no parágrafo para convencer esse leitor de nada. Diante do exposto, o recurso 

está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 07 – A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 07, existe apenas uma resposta 

correta, qual seja, a alternativa A). Esta alternativa afirma que os comentários I e II, sobre (4§) estão corretas. O 

comentário I diz que: “O parágrafo exemplifica a ideia de que há uma disputa entre “mocinho e bandido” na vida 

real”. Conforme bem colocado no texto, a ideia de que há vilões e mocinhos na vida real é uma discussão superficial, 

tratando-se de uma “dicotomia rasa”, conforme explicitado no parágrafo. Acrescenta-se que o parágrafo afirma que 

“O novo conflito entre Israel e o grupo palestino Hamas é mais um exemplo dessa dicotomia rasa”, ou seja, ainda  

que seja uma “dicotomia rasa”, o parágrafo está exemplificando a ideia de que essa disputa existe. Para comprovar 
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isso, basta observar que grupos sociais argumentam sobre a vilania de Israel, ao passo que outros grupos 

argumentam sobre a vilania do Hamas. O comentário II está correto, uma vez que é explicitado no final do parágrafo 

sobre: “uma eventual escalada do conflito e entrada de outros países”, ou seja, “o último período do parágrafo sugere 

que existem outros países que podem aderir ao conflito”. Finalmente, o comentário III está incorreto. O texto afirma 

que mais de 4 mil pessoas já morreram, o que não significa que essas pessoas tenham sido reféns, conforme afirma 

o comentário. Diante do exposto, estão corretos os comentários I e II, motivo pelo qual o gabarito permanece 

inalterado, com a alternativa A). O recurso está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 43 – Recurso INDEFERIDO. Apesar da Caatinga ser um importante elemento junto a diversidade 

ambiental, esse não teve tanto impacto antrópico quanto o Cerrado. De acordo com Myers et al (2000) e com o 

ICMBIO o Cerrado um dos dois biomas brasileiros considerados hotspot de biodiversidade, sendo que o outro é a 

Mata Atlântica, em relação aos fatores impactantes, logo se mantém o gabarito. Fonte: MYERS, N.; MITTERMEIER, 

R. A.; MITTERMEIER, C. G.; DA FONSECA, G. A.; KENT, J. Biodiversity hotspots for conservation priorities. Nature, 

v. 403, n. 6772, p. 853-858, 2000 

 

  28. GB – ANALISTA AMBIENTAL – ENGENHARIA AMBIENTAL  

30527 – BRENER FELIPE MELO LIMA GOMES; 

30629 – HERALDO LUCAS DA SILVA MATOS NASCIMENTO; 

 

34197 – MIRELE PEDROSA LEITE; 

 

33869 – THIAGO NUNES; 

 

QUESTÃO 14 – Recurso INDEFERIDO. Conforme consta da Constituição Federal, os requisitos previstos para a 

manutenção do cargo público após o Estágio Probatório são os elencados na Constituição Federal, e são aqueles 

previstos no gabarito, quer sejam: “Assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa e produtividade”. O objeto da 

questão não foi alvo de recurso, que resta prejudicado. Mantém-se o gabarito. 

 
QUESTÃO 15 – Recurso INDEFERIDO. De acordo com o instrumento legal, Incide na penalidade de destituição de 

mandato administrativo ou de cargo ou função de direção, em órgão ou entidade da administração pública, o agente 

público que deixar injustificadamente de sanar, dentro de sessenta dias da data do requerimento do interessado, 

omissão que inviabilize o exercício de direito previsto nas Constituições da República ou do Estado ou nesta Lei 

Orgânica. 

 
QUESTÃO 21 – Recurso INDEFERIDO. GABARITO C 

Analisando as alternativas: 

a) Todos os ângulos são retos: Essa característica é verdadeira para retângulos e quadrados, mas não é exclusiva 

do quadrado. 

b) Os lados são todos iguais: Essa característica é verdadeira para quadrados e rombos, mas não é exclusiva do 

quadrado. 

c) As diagonais são congruentes e perpendiculares entre si: Essa característica é exclusiva do quadrado. Em 

nenhum outro quadrilátero as diagonais possuem essas propriedades simultaneamente. 
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QUESTÃO 25 – Recurso INDEFERIDO. 

2.6.18.54.152. . . . = 

2. (2.3). (2. 32). (2. 33). . . = 

210. 31+2+3+4+5+6+7+8+9 = 210. 345 

 

QUESTÃO 26 – Recurso INDEFERIDO. 
 
 

 
QUESTÃO 45 – Recurso INDEFERIDO. O contato de população com resíduos pode inferir uma serie de problemas 

de saúde, sendo um dos principais agravantes desse passivo ambiental, logo o item IV está incorreto quanto o 

comando da pergunta solicita: “Analise as informações abaixo sobre resíduos”, entende-se que ele não pode estar 

ao alcance de crianças. 

 

  29. GB – ANALISTA AMBIENTAL – ENGENHARIA FLORESTAL  

43883 – NARA SILVEIRA CUNHA; 

QUESTÃO 44 – Recurso INDEFERIDO. A pergunta se relacionava a calagem, o qual está tecnicamente descrito 

na alternativa C ( gabarito), sabemos que há outras técnicas, mas em especifico ao uso de material calcário, temos 

só a calagem como inferente. 

 
QUESTÃO 46 – Recurso INDEFERIDO. O que se requer é a manutenção do gabarito, considerando que a calagem 

funciona na diminuição da acidez do solo, ou seja, aumenta o seu pH. Ainda, o processo é capaz de fornecer cálcio 

e magnésio para as plantas. É uma etapa da preparação para o cultivo agrícola em que materiais de caráter básico, 

como o calcário, são adicionados ao solo para neutralizar sua acidez. 

 
Fonte: https://www.embrapa.br/agencia-de-informacao-tecnologica/cultivos/feijao/producao/calagem 

 

  30. GB – ANALISTA AMBIENTAL – ENGENHARIA DE MINAS  

30748 – BRENDA ELLEN DE SOUZA MARTINS; 

40294 – LUCAS MATOS DOS SANTOS LIMA; 

 

QUESTÃO 21 – Recurso INDEFERIDO. GABARITO C 

Analisando as alternativas: 

a) Todos os ângulos são retos: Essa característica é verdadeira para retângulos e quadrados, mas não é exclusiva 

do quadrado. 

b) Os lados são todos iguais: Essa característica é verdadeira para quadrados e rombos, mas não é exclusiva do 

quadrado. 

https://www.embrapa.br/agencia-de-informacao-tecnologica/cultivos/feijao/producao/calagem
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c) As diagonais são congruentes e perpendiculares entre si: Essa característica é exclusiva do quadrado. Em 

nenhum outro quadrilátero as diagonais possuem essas propriedades simultaneamente. 

 
QUESTÃO 42 – Recurso INDEFERIDO. Mantém-se o gabarito letra “B” eis que conforme Lei própria é da 

competência do geólogo ou engenheiro geólogo a colaboração com minas e barragens e empresas do ramo, 

enquanto servidores públicos. 

 
QUESTÃO 46 – Recurso INDEFERIDO. O estudo do problema do lixo, ao contrário do exposto no recurso é sim um 

problema a ser combatido pelo geotécnico, principalmente quando se depara com um profissional do serviço público. 

A manutenção do gabarito preliminar é o que se requer no presente caso. 

 
QUESTÃO 48 – Recurso DEFERIDO. O que se requer é a anulação da questão. 

 

  31. GB – ANALISTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA (AEB) - FONOAUDIÓLOGO  

42249 – ADRIANA CRISTINA DOS SANTOS LIMA; 

39935 – GABRIELLE TEREZA RIBEIRO MAIA; 

 

QUESTÃO 45 – Recurso INDEFERIDO. Conforme gabarito, a fonoaudiologia preventiva é a ciência e tecnologia 

responsável pela eliminação ou interceptação dos fatores que interferem na aquisição, desenvolvimento e 

degenerescência dos modelos de comunicação 

 
QUESTÃO 48 – Recurso INDEFERIDO. Um trauma mecânico ocorre quando o agente é submetido a forças 

externas a sua vontade, enquanto, nos nódulos vocais, o sintoma que caracteriza a sua lesão é o abuso do 

instrumento vocal pelo próprio sujeito. O que se requer é a manutenção do gabarito. 

QUESTÃO 49 – Recurso INDEFERIDO. O que se requer é a manutenção do gabarito eis que os músculos 

responsáveis pelo abaixamento da laringe são aqueles definidos na afirmativa “C”, ou seja, músculos gênio-hióideo, 

milohóideo, estilofaríngeo. 

 

  32. GB – ANALISTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA (AEB) – NUTRICIONISTA  

47368 – LINDA LOUISE CASTELO BRANCO LIMA; 

32401 – MYRELLE LOUISE DUARTE DE SOUZA; 

 

33966 – RENATA JULIA DA COSTA; 

 

QUESTÃO 46 – Recurso DEFERIDO. Dado as divergentes fontes e constatado relevância no recurso, essa questão 

deverá ser “ANULADA”. 

 

  33 – GB – ANALISTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA (AEB) – INSPETOR ESCOLAR  

33169 – EBER BERBERT RIBEIRO; 

35350 – JULIANA ALVES DE SOUSA BARBOSA; 



26 

 

 

 

QUESTÃO 02 – A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 02, existe apenas uma resposta 

correta, qual seja: a alternativa A). O primeiro parágrafo do texto ambienta uma cena clássica de cinema, 

descrevendo detalhes sobre esse ambiente. Portanto, o parágrafo contém trechos descritivos, relacionados ao tema 

do texto. As demais alternativas estão incorretas, pois o texto não é argumentativo. Não há, no segundo parágrafo, 

trechos argumentativos, mas trechos de relato expositivo. A função do parágrafo não é expor opiniões, mas fatos. 

Também está incorreta a alternativa C), pois não há listas no texto. Finalmente, a alternativa D) também está 

incorreta, pois o parágrafo é expositivo (não é argumentativo, portanto, não defende pontos de vista). Ainda que se 

note a opinião do autor em trechos como “dicotomia rasa” e “cenário desolador”, as palavras “dicotomia” e “cenário” 

não estão diretamente relacionadas a “estratégias de guerra”, portanto, não se pode dizer que esse discreto uso de 

adjetivos serviu para que o autor criticasse as estratégias de guerra. Sua crítica está direcionada ao antagonismo 

“mocinho” x “bandido” (dicotomia) e aos efeitos da guerra (cenário). Quanto ao destaque dado aos resultados 

negativos como a morte de inocentes, trata-se de uma das várias consequências de guerra (e não de uma estratégia 

de guerra). Isso também se nota, quando o texto destaca as pessoas desaparecidas e subnotificações do número 

de vítimas. São informações factuais, não são resultantes de críticas diretas feitos pelo autor. Diante do exposto, o 

recurso está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 03 – A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 03, existe somente uma resposta 

correta, qual seja: a alternativa A). De fato, descrever os vilões como “cara de poucos amigos” e que têm “cicatriz 

no rosto” é um estereótipo de vilão. Isso ocorre no primeiro parágrafo do texto. As demais alternativas estão 

incorretas. Não há informações densas com complexidade do enredo ao se abordar o cinema, nesse parágrafo. Ao 

contrário, as informações dizem que, antigamente, eram comuns enredos rasos, como o descrito no parágrafo. 

Portanto, a alternativa B) está incorreta, assim como está incorreta a alternativa C). O primeiro parágrafo é 

essencialmente expositivo, apesar de o texto apresentar argumentação em alguns trechos. Um parágrafo composto 

por discurso expositivo não objetiva exprimir opiniões. Finalmente, a alternativa D) também está errada. Apenas a 

conjunção “porque” serve para introduzir relações explicativas. Há outras conjunções que também têm essa função, 

mas não é o caso da conjunção “se”, que se limita a expressar a relação de condição. Diante do exposto, o recurso 

está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 04 – A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 04, existe apenas uma resposta 

correta, qual seja: a alternativa A). O segundo parágrafo do texto, ao citar “verso, multiverso, personagens 

multifacetados (round characters, em inglês), arcos não lineares etc”. está denominando elementos técnicos 

utilizados na produção cinematográfica. As demais alternativas estão incorretas. O parágrafo é claro ao afirmar que 

“Não é propósito deste texto esgotar as diversas razões para esse fenômeno”, o que torna incorreta a alternativa 

B). Também é incorreta a alternativa C), já que o texto não apresenta depoimentos, apesar da referência a D. W. 

Griffith. Não há nenhum traço do gênero depoimento, como a indicação de falas entre aspas. Finalmente, a 

alternativa D) também está incorreta. O texto, apesar de ser predominantemente argumentativo, contém traços do 

discurso expositivo. É o que ocorre no segundo parágrafo, no qual são expostas, objetivamente, características do 

cinema, entre elas, informações históricas. Desse modo, ainda que o parágrafo realmente contenha informações 

históricas, não se busca convencer o leitor de nada. Ao leitor, são expostas informações objetivas sobre o cinema. 

Não há construção argumentativa no parágrafo para convencer esse leitor de nada. Diante do exposto, o recurso 

está INDEFERIDO. 
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QUESTÃO 07 - A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 07, existe apenas uma resposta 

correta, qual seja, a alternativa A). Esta alternativa afirma que os comentários I e II, sobre (4§) estão corretas. O 

comentário I diz que: “O parágrafo exemplifica a ideia de que há uma disputa entre “mocinho e bandido” na vida 

real”. Conforme bem colocado no texto, a ideia de que há vilões e mocinhos na vida real é uma discussão superficial, 

tratando-se de uma “dicotomia rasa”, conforme explicitado no parágrafo. Acrescenta-se que o parágrafo afirma que 

“O novo conflito entre Israel e o grupo palestino Hamas é mais um exemplo dessa dicotomia rasa”, ou seja, ainda  

que seja uma “dicotomia rasa”, o parágrafo está exemplificando a ideia de que essa disputa existe. Para comprovar 

isso, basta observar que grupos sociais argumentam sobre a vilania de Israel, ao passo que outros grupos 

argumentam sobre a vilania do Hamas. O comentário II está correto, uma vez que é explicitado no final do parágrafo 

sobre: “uma eventual escalada do conflito e entrada de outros países”, ou seja, “o último período do parágrafo sugere 

que existem outros países que podem aderir ao conflito”. Finalmente, o comentário III está incorreto. O texto afirma 

que mais de 4 mil pessoas já morreram, o que não significa que essas pessoas tenham sido reféns, conforme afirma 

o comentário. Diante do exposto, estão corretos os comentários I e II, motivo pelo qual o gabarito permanece 

inalterado, com a alternativa A). O recurso está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 09 – Recurso INDEFERIDO. A alternativa A) é a única opção correta para a questão. No parágrafo, é 

claramente expresso que há uma “velha frase, por vezes atribuída ao dramaturgo grego Ésquilo”. Em seguida a 

esse trecho, aparecem os dois pontos, que têm a função de introduzir a citação de uma fala. Essa fala, atribuída, 

portanto, ao dramaturgo, ocorre entre aspas no texto: “Em uma guerra, a primeira vítima é a verdade”. Ainda que 

haja duas outras ocorrências de aspas (no início e no final do parágrafo), isso ocorre porque, na construção da 

questão, o parágrafo também passou a ser uma citação (do texto). O comando é claro: ao solicitar a análise dos 

sinais de pontuação usados no parágrafo, é necessário ater-se apenas aos sinais propriamente utilizados no texto. 

Isso exclui as aspas do início e do final do parágrafo, que figuram no trecho por uma necessidade formal quando se 

faz citações. 

As demais alternativas estão incorretas. Em relação à alternativa B), não existe nenhuma função gramatical 

relacionada à respiração. Ainda que haja uma “lenda” sobre a relação entre vírgula e respiração, isso não é tratado 

nas gramáticas. As vírgulas, segundo a gramática, são empregadas na demarcação de estruturas sintáticas, sem 

que haja nenhuma relação com respiração. A alternativa C) também está incorreta. A expressão introduzida por dois 

pontos, qual seja: "Em uma guerra, a primeira vítima é a verdade." não contém duplo sentido. Não se trata da uma 

expressão ambígua. Finalmente, a alternativa D): pois entre parênteses consta (ONU), apenas a sigla para 

Organização das Nações Unidas. A informação dos parênteses não explica o que seja ONU. 

 
QUESTÃO 11 – Recurso INDEFERIDO. O ataque de drones que matou o líder Qassem Soleimani, em 2 de janeiro 

de 2020, aconteceu depois de uma semana de ações ofensivas entre o Irã e os Estados Unidos em território do 

Iraque. Ele era o general que comandava a atuação iraniana em outros países, e a sua morte foi ordenada pelo 

presidente americano, Donald Trump. Matéria de atualidades sob o prisma do cenário mundial. Mantém-se o 

gabarito. 

 
QUESTÃO 14 – Recurso INDEFERIDO. Independente da corrente doutrinária adotada no enunciado no que diz 

respeito ao tempo para que o servidor público seja considerado estável, os requisitos que esse servidor público deve 

preencher para adquirir a sua estabilidade são aqueles contidos no gabarito, impondo-se assim, a sua manutenção. 
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QUESTÃO 15 – Recurso INDEFERIDO. De acordo com o instrumento legal, Incide na penalidade de destituição de 

mandato administrativo ou de cargo ou função de direção, em órgão ou entidade da administração pública, o agente 

público que deixar injustificadamente de sanar, dentro de sessenta dias da data do requerimento do interessado, 

omissão que inviabilize o exercício de direito previsto nas Constituições da República ou do Estado ou nesta Lei 

Orgânica. 

 
QUESTÃO 42 –Recurso INDEFERIDO. A formação continuada é importante para garantir que os profissionais da 

educação tenham as competências necessárias para ensinar de forma eficaz, independente de gênero, etnia ou 

localidade/circunstância em que esteja o profissional. 

 

  34 – GB – ANALISTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA (AEB) - PSICÓLOGO  

30831 – ADRIANA MARTINS ARAUJO 

47372 – KAMILA SALES COSTA 

 

QUESTÃO 43 – Recurso INDEFERIDO. Apesar do termo descartável ser o elemento e dúvida nesse recurso, ele 

foi cunhado como elemento de encarna as inquietudes da vida atual, sendo agregado a alternativa que refere-se 

aos fatores de risco epidemiológicos mais incidentes no casos 

 

   35 – GB – ANALISTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA (AEB) ASSISTENTE SOCIAL  

51499 – VANUSA MARCIA DOS SANTOS SILVA 

QUESTÃO 23 – Recurso INDEFERIDO. 
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   37 – GB – ARQUITETO E URBANISTA  

46270 – BEATRIZ CARMO E SILVA 

51395 – JULIANA FERNANDES CUNHA 

 
40525 – RAYANE MINAS E SILVA 

 
34125 – RENAN DE CASTRO COSTA HOMEM 

 

QUESTÃO 04 – A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 04, existe apenas uma resposta 

correta, qual seja: a alternativa A). O segundo parágrafo do texto, ao citar “verso, multiverso, personagens 

multifacetados (round characters, em inglês), arcos não lineares etc”. está denominando técnicas utilizadas na 

produção cinematográfica. As demais alternativas estão incorretas. O parágrafo é claro ao afirmar que “Não é 

propósito deste texto esgotar as diversas razões para esse fenômeno”, o que torna incorreta a alternativa B). 

Também é incorreta a alternativa C), já que o texto não apresenta depoimentos, apesar da referência a D. W. Griffith. 

Finalmente, a alternativa D) também está incorreta. O texto, apesar de ser predominantemente argumentativo, 

contém traços do discurso expositivo. É o que ocorre no segundo parágrafo, no qual são expostas, objetivamente, 

características do cinema, entre elas, informações históricas. Desse modo, ainda que o parágrafo realmente 

contenha informações históricas, não se busca convencer o leitor de nada. Ao leitor, são expostas informações 

objetivas sobre o cinema. Não há construção argumentativa no parágrafo para convencer esse leitor de nada. Diante 

do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

QUESTÃO 07 – A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 07, existe apenas uma resposta 

correta, qual seja, a alternativa A). Esta alternativa afirma que os comentários I e II, sobre (4§) estão corretas. O 

comentário I diz que: “O parágrafo exemplifica a ideia de que há uma disputa entre “mocinho e bandido” na vida 

real”. Conforme bem colocado no texto, a ideia de que há vilões e mocinhos na vida real é uma discussão superficial, 

tratando-se de uma “dicotomia rasa”, conforme explicitado no parágrafo. Acrescenta-se que o parágrafo afirma que 

“O novo conflito entre Israel e o grupo palestino Hamas é mais um exemplo dessa dicotomia rasa”, ou seja, ainda  

que seja uma “dicotomia rasa”, o parágrafo está exemplificando a ideia de que essa disputa existe. Para comprovar 

isso, basta observar que grupos sociais argumentam sobre a vilania de Israel, ao passo que outros grupos 

argumentam sobre a vilania do Hamas. O comentário II está correto, uma vez que é explicitado no final do parágrafo 

sobre: “uma eventual escalada do conflito e entrada de outros países”, ou seja, “o último período do parágrafo sugere 

que existem outros países que podem aderir ao conflito”. Finalmente, o comentário III está incorreto. O texto afirma 

que mais de 4 mil pessoas já morreram, o que não significa que essas pessoas tenham sido reféns, conforme afirma 

o comentário. Diante do exposto, estão corretos os comentários I e II, motivo pelo qual o gabarito permanece 

inalterado, com a alternativa A). O recurso está INDEFERIDO. 

QUESTÃO 21 – Recurso INDEFERIDO. GABARITO C 

Analisando as alternativas: 

a) Todos os ângulos são retos: Essa característica é verdadeira para retângulos e quadrados, mas não é exclusiva 

do quadrado. 

b) Os lados são todos iguais: Essa característica é verdadeira para quadrados e rombos, mas não é exclusiva do 

quadrado. 

c) As diagonais são congruentes e perpendiculares entre si: Essa característica é exclusiva do quadrado. Em 

nenhum outro quadrilátero as diagonais possuem essas propriedades simultaneamente. 
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QUESTÃO 31 – Recurso INDEFERIDO. O recurso interposto deve ser considerado improcedente. A competência 

municipal para legislar sobre o horário de funcionamento do comércio local, embora não detalhada explicitamente 

no texto constitucional, é adequadamente derivada do Artigo 30, I, da Constituição Federal e está claramente 

estabelecida pela jurisprudência do STF, representada pela Súmula Vinculante 38. A questão examina uma 

competência relevante e esperada dentro do escopo do concurso, e a falta de referência específica a súmulas no 

edital não compromete a legalidade ou a validade da questão proposta. 

 
QUESTÃO 37 – Recurso INDEFERIDO. Após análise cuidadosa do recurso interposto referente à questão nº 37 do 

Concurso Público Edital nº 001/2023 - Prefeitura Municipal de Sabará/MG, decidimos manter a resposta correta 

conforme indicado no gabarito preliminar, que é a letra C (princípio da participação). 

 
Fundamentação da Resposta Correta (Letra C) 

 

A questão apresentada na prova objetiva solicitava a identificação do princípio administrativo violado pela 

administração municipal diante da situação descrita. A alternativa C, princípio da participação, é considerada correta 

pois se refere diretamente ao envolvimento e à oportunidade de manifestação dos interessados nas decisões 

administrativas que lhes dizem respeito. 

 
O princípio da participação, embora menos discutido que os princípios da ampla defesa e do contraditório, é 

essencial na administração pública, especialmente em processos que afetam diretamente a situação funcional dos 

servidores públicos. Este princípio está implícito no direito administrativo como um aspecto do princípio democrático, 

assegurando que os administrados possam influenciar nas decisões antes que estas se tornem definitivas. 

 
Análise do Recurso do Examinado 

 

O recurso interposto argumenta pela aplicação dos princípios do contraditório e da ampla defesa, previstos no inciso 

LV do artigo 5º da Constituição Federal. Entendemos que esses princípios são indiscutivelmente centrais no direito 

administrativo e judicial brasileiro. No entanto, a questão proposta não questionava sobre princípios constitucionais 

de forma explícita, mas sim sobre princípios administrativos em um contexto específico. A discussão sobre a ampla 

defesa e o contraditório, embora relevante, extrapola o escopo da questão que se focava em princípios 

administrativos operacionais. 

 
Conclusão 

 

O recurso sugere uma interpretação ampliativa que não se coaduna com a estrutura e o escopo da questão conforme 

formulada no exame. A banca examinadora entende que a questão e as alternativas propostas deveriam ser 

interpretadas de acordo com o enunciado dado, sem extensão para princípios não mencionados diretamente nas 

alternativas oferecidas. 

 
Desta forma, o recurso é indeferido e a resposta indicada como correta (letra C) é mantida, baseada na aplicação 

precisa dos princípios administrativos conforme requerido pelo contexto da prova. 
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QUESTÃO 44 – Recurso DEFERIDO. De acordo com o texto, essa questão deve ser anulada por haver mais uma 

alternativa correta 

 

  38 – GB – ASSISTENTE SOCIAL  

31099 – ELIETE LIBERATO DAS GRAÇAS BOTELHO 

38070 – LEANDO PUBLIO ALVES 

 

31030 – LEDIANE DIOGO LEGNANE 

 

52980 – LUANA CHRISTINE SOARES DIAS 

 

34216 – NELIA MACEDO ALVES 

 

32222 – RAYSSA LUANE MARTINS SILVA 

QUESTÃO 11 – Recurso INDEFERIDO. O ataque de drones que matou o líder Qassem Soleimani, em 2 de janeiro 

de 2020, aconteceu depois de uma semana de ações ofensivas entre o Irã e os Estados Unidos em território do 

Iraque. Ele era o general que comandava a atuação iraniana em outros países, e a sua morte foi ordenada pelo 

presidente americano, Donald Trump. Matéria de atualidades sob o prisma do cenário mundial. Mantém-se o 

gabarito. 

 
QUESTÃO 12 – Recurso INDEFERIDO. Os Jogos Olímpicos de 2024 se iniciam na Sexta-feira, dia 26 de julho de 

2024 e a matéria está prevista em atualidades sobre o esporte nos itens descritos como conhecimentos gerais no 

Edital. Sendo assim, a manutenção do gabarito é o que se requer. 

 
QUESTÃO 14 – Recurso INDEFERIDO. Independente da corrente doutrinária adotada no enunciado no que diz 

respeito ao tempo para que o servidor público seja considerado estável, os requisitos que esse servidor público deve 

preencher para adquirir a sua estabilidade são aqueles contidos no gabarito, impondo-se assim, a sua manutenção. 

 
QUESTÃO 18 – Recurso INDEFERIDO. O Mato Grosso destaca-se como o maior produtor nacional de grãos, 

contribuindo com cerca de 17% do Valor Bruto da Produção (VBP) agropecuário do Brasil. Sua liderança é 

impulsionada pela produção de soja, sendo um estado beneficiado pelo clima favorável e pela infraestrutura logística 

desenvolvida. 

Referência bibliográfica: https://universo.agrogalaxy.com.br/2024/04/08/5-estados-que-mais- 

produzemnobrasil/#:~:text=O%20Mato%20Grosso%20destaca%2Dse,(VBP)%20agropecu%C3%A1rio%20do%20 

Brasil. 

QUESTÃO 21 – Recurso INDEFERIDO. GABARITO C 

Analisando as alternativas: 

a) Todos os ângulos são retos: Essa característica é verdadeira para retângulos e quadrados, mas não é exclusiva 

do quadrado. 

b) Os lados são todos iguais: Essa característica é verdadeira para quadrados e rombos, mas não é exclusiva do 

quadrado. 

c) As diagonais são congruentes e perpendiculares entre si: Essa característica é exclusiva do quadrado. Em 

nenhum outro quadrilátero as diagonais possuem essas propriedades simultaneamente. 
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QUESTÃO 37 – Recurso INDEFERIDO. Após análise cuidadosa do recurso interposto referente à questão nº 37 do 

Concurso Público Edital nº 001/2023 - Prefeitura Municipal de Sabará/MG, decidimos manter a resposta correta 

conforme indicado no gabarito preliminar, que é a letra C (princípio da participação). 

 
Fundamentação da Resposta Correta (Letra C): 

 

A questão apresentada na prova objetiva solicitava a identificação do princípio administrativo violado pela 

administração municipal diante da situação descrita. A alternativa C, princípio da participação, é considerada correta 

pois se refere diretamente ao envolvimento e à oportunidade de manifestação dos interessados nas decisões 

administrativas que lhes dizem respeito. 

 
O princípio da participação, embora menos discutido que os princípios da ampla defesa e do contraditório, é 

essencial na administração pública, especialmente em processos que afetam diretamente a situação funcional dos 

servidores públicos. Este princípio está implícito no direito administrativo como um aspecto do princípio democrático, 

assegurando que os administrados possam influenciar nas decisões antes que estas se tornem definitivas. 

 
Análise do Recurso do Examinado: 

 

O recurso interposto argumenta pela aplicação dos princípios do contraditório e da ampla defesa, previstos no inciso 

LV do artigo 5º da Constituição Federal. Entendemos que esses princípios são indiscutivelmente centrais no direito 

administrativo e judicial brasileiro. No entanto, a questão proposta não questionava sobre princípios constitucionais 

de forma explícita, mas sim sobre princípios administrativos em um contexto específico. A discussão sobre a ampla 

defesa e o contraditório, embora relevante, extrapola o escopo da questão que se focava em princípios 

administrativos operacionais. 

 
Conclusão: 

 

O recurso sugere uma interpretação ampliativa que não se coaduna com a estrutura e o escopo da questão conforme 

formulada no exame. A banca examinadora entende que a questão e as alternativas propostas deveriam ser 

interpretadas de acordo com o enunciado dado, sem extensão para princípios não mencionados diretamente nas 

alternativas oferecidas. 

Desta forma, o recurso é indeferido e a resposta indicada como correta (letra C) é mantida, baseada na aplicação 

precisa dos princípios administrativos conforme requerido pelo contexto da prova. 

QUESTÃO 45 – Recurso INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por indeferi-lo. 

O candidato (a) argumenta que não localizou a referência utilizada para compor a questão vejamos: Segundo 

Rossato e Kirchhof (2004): “A possibilidade de identificação do alcoolismo no trabalho requer um contato mais 

prolongado com esse ambiente, podendo ser percebidas as infrações das normas que passam a ocorrer em relação 

a horários, atribuições, responsabilidade No desempenho e qualidade da produção”. 
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   39 – GB – AUDITOR  

41569 – RAÍSSA APARECIDA DA SILVA COELHO 

QUESTÃO 21 – Recurso INDEFERIDO. GABARITO C 

 

Analisando as alternativas: 

 

a) Todos os ângulos são retos: Essa característica é verdadeira para retângulos e quadrados, mas não é exclusiva 

do quadrado. 

b) Os lados são todos iguais: Essa característica é verdadeira para quadrados e rombos, mas não é exclusiva do 

quadrado. 

c) As diagonais são congruentes e perpendiculares entre si: Essa característica é exclusiva do quadrado. Em 

nenhum outro quadrilátero as diagonais possuem essas propriedades simultaneamente. 

 

  40 – GB – AUDITOR DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  

30464 – BRUNA ANTONIA MELCHIADES BRETZ 

30809 – CECILIA MARCIA CRUZ 

 

32806 – CLADIA MARCIA DE SOUZA PEREIRA 

 

30916 – DALIANA FERREIRA DOS SANTOS 

 

44703 – DANIEL LUCAS DO CARMO 

 

39843 – ELIANNA WALQUÍRIA NASCIMENTO DA FONSECA 

 

41373 – ELISA AMELIA SILVA 
 

30832 – FABRÍCIO ALENCAR DE MIRANDA 

 

30872 – GILDA PIRES DE CARVALHO 

 

31795 – JEANE OLIVEIRA COUTINHO 

 

41793 – KEITH SOUZA LEMOS 

 

32487 – LARA LILIAN PEREIRA DE AGUIAR 

 

32094 – LETÍCIA CAMÊLO VESPASIANO 

 

30947 – LUIZA GONÇALVES DOS SANTOS 

 

32478 – MICHAEL SANDER ALVES SOUZA 

 

30129 – MARGARETE DO NASCIMENTO BERNADES 
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30422 – PEDRO HENRIQUE DE SOUZA ANDRADE 

 

32757 – RONALD DE FIGUEIREDO NASCIMENTO 

 

32895 – STEFANNE APARECIDA GONÇALVES 

 

30302 – THAIS ANTUNES DE CASTRO 

 

30398 – THARSO RODRIGUES PEIXOTO 

 

31039 – WALLACE SANTOS COSTA 

 

30389 – WALTEREZ GERALDA DE ARAUJO BARBOZA 

 

QUESTÃO 02 – A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 02, existe apenas uma resposta 

correta, qual seja: a alternativa A). O primeiro parágrafo do texto ambienta uma cena clássica de cinema, 

descrevendo detalhes sobre esse ambiente. Portanto, o parágrafo contém trechos descritivos, relacionados ao tema 

do texto. As demais alternativas estão incorretas, pois o texto não é argumentativo. Não há, no segundo parágrafo, 

trechos argumentativos, mas trechos de relato expositivo. A função do parágrafo não é expor opiniões, mas fatos. 

Também está incorreta a alternativa C), pois não há listas no texto. Finalmente, a alternativa D) também está 

incorreta, pois o parágrafo é expositivo (não é argumentativo, portanto, não defende pontos de vista). Ainda que se 

note a opinião do autor em trechos como “dicotomia rasa” e “cenário desolador”, as palavras “dicotomia” e “cenário” 

não estão diretamente relacionadas a “estratégias de guerra”, portanto, não se pode dizer que esse discreto uso de 

adjetivos serviu para que o autor criticasse as estratégias de guerra. Sua crítica está direcionada ao antagonismo 

“mocinho” x “bandido” (dicotomia) e aos efeitos da guerra (cenário). Quanto ao destaque dado aos resultados 

negativos como a morte de inocentes, trata-se de uma das várias consequências de guerra (e não de uma estratégia 

de guerra). Isso também se nota, quando o texto destaca as pessoas desaparecidas e subnotificações do número 

de vítimas. São informações factuais, não são resultantes de críticas diretas feitos pelo autor. Diante do exposto, o 

recurso está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 03 – A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 03, existe somente uma resposta 

correta, qual seja: a alternativa A). De fato, descrever os vilões como “cara de poucos amigos” e que têm “cicatriz  

no rosto” é um estereótipo de vilão. Isso ocorre no primeiro parágrafo do texto. As demais alternativas estão  

incorretas. Não há informações densas com complexidade do enredo ao se abordar o cinema, nesse parágrafo. Ao 

contrário, as informações dizem que, antigamente, eram comuns enredos rasos, como o descrito no parágrafo. 

Portanto, a alternativa B) está incorreta, assim como está incorreta a alternativa C). O primeiro parágrafo é 

essencialmente expositivo, apesar de o texto apresentar argumentação em alguns trechos. Um parágrafo composto 

por discurso expositivo não objetiva exprimir opiniões. Finalmente, a alternativa D) também está errada. Apenas a 

conjunção “porque” serve para introduzir relações explicativas. Há outras conjunções que também têm essa função, 

mas não é o caso da conjunção “se”, que se limita a expressar a relação de condição. Diante do exposto, o recurso 

está INDEFERIDO. 

 

 

 



35 

 

 

QUESTÃO 04 – A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 04, existe apenas uma resposta 

correta, qual seja: a alternativa A). O segundo parágrafo do texto, ao citar “verso, multiverso, personagens 

multifacetados (round characters, em inglês), arcos não lineares etc”. está denominando técnicas utilizadas na 

produção cinematográfica. As demais alternativas estão incorretas. O parágrafo é claro ao afirmar que “Não é 

propósito deste texto esgotar as diversas razões para esse fenômeno”, o que torna incorreta a a lternativa B). 

Também é incorreta a alternativa C), já que o texto não apresenta depoimentos, apesar da referência a D. W. Griffith.  

Finalmente, a alternativa D) também está incorreta. O texto, apesar de ser predominantemente argumentativo, 

contém traços do discurso expositivo. É o que ocorre no segundo parágrafo, no qual são expostas, objetivamente, 

características do cinema, entre elas, informações históricas. Desse modo, ainda que o parágrafo realmente 

contenha informações históricas, não se busca convencer o leitor de nada. Ao leitor, são expostas informações 

objetivas sobre o cinema. Não há construção argumentativa no parágrafo para convencer esse leitor de nada. Diante do 

exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 08 – A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 08, existe apenas uma resposta 

correta, qual seja: a alternativa B). Tanto em “incontáveis” (em contraste com “contáveis”) e “incertos” (em contraste 

com “certos”) apresentam prefixo de negação. Incontável é o que não se pode contar, e incerto é aquilo que não é 

certo. As demais alternativas estão incorretas. Na alternativa A), apenas uma palavra é formada por prefixo, qual 

seja: “desaparecidos” (em contraste com “aparecidos”). Em “desolador” não há prefixo (não é possível o contraste 

com *olador). Em outras palavras, não houve processo de derivação prefixal em “desolador”, assim como não há 

prefixos em “incluindo” e “inocentes”, torando a alternativa C) também incorreta. Por fim, não se pode dizer que 

exista sentido de movimento nos prefixos de “entrada” e “escalada”, pois essas palavras não têm prefixo. Diante do 

exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

 

QUESTÃO 10 – A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 10, existe apenas uma resposta 

correta, qual seja: a alternativa C). A palavra “análise” é uma proparoxítona e, de acordo com as regras de 

acentuação da Língua Portuguesa, todas as proparoxítonas são acentuadas. As demais alternativas estão 

incorretas. Em A), a crase não introduz um objeto indireto, mas um adjunto adverbial de lugar. Objetos indiretos 

estão correlacionados a verbos transitivos indiretos, o que não é o caso do verbo “vir”, que ocorre na sentença. Em 

B), a nasalidade é garantida pelo emprego do fonema /m/. Logo, não há nenhuma relação entre acento agudo e 

nasalidade. Finalmente, em D), a preposição “em” que ocorre em: “…incorrer em erros.” é uma exigência do verbo 

“incorrer” e não do substantivo, conforme indica a alternativa. Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 11 – Recurso INDEFERIDO. O ataque de drones que matou o líder Qassem Soleimani, em 2 de janeiro 

de 2020, aconteceu depois de uma semana de ações ofensivas entre o Irã e os Estados Unidos em território do 

Iraque. Ele era o general que comandava a atuação iraniana em outros países, e a sua morte foi ordenada pelo 

presidente americano, Donald Trump. Matéria de atualidades sob o prisma do cenário mundial. Mantém-se o 

gabarito. 

 
QUESTÃO 13 – Recurso INDEFERIDO. De acordo com a súmula Vinculante 43 é inconstitucional toda modalidade 

de provimento que propicie ao servidor investir-se, sem prévia aprovação em concurso público destinado ao seu 

provimento, em cargo que não integra a carreira na qual anteriormente investido. 

 
QUESTÃO 14 – Recurso INDEFERIDO. Independente da corrente doutrinária adotada no enunciado no que diz 

respeito ao tempo para que o servidor público seja considerado estável, os requisitos que esse servidor público deve 

preencher para adquirir a sua estabilidade são aqueles contidos no gabarito, impondo-se assim, a sua manutenção. 
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QUESTÃO 16 – Recurso INDEFERIDO. Questão prevista no Edital a partir do momento em que são cobrados 

fatores históricos atinentes ao Município de Sabará. Nesse sentido, requer a manutenção do gabarito. 

 
QUESTÃO 19 – Recurso INDEFERIDO. Requer a manutenção do gabarito, considerando que a alternativa “A” está 

correta ao mencionar sobre o Estado do Paraná. 

 
Fonte:    https://agenciabrasil.ebc.com.br/economia/noticia/2023-09/pecuaria-brasileira-colecionou-recordes-em-2022 

 

QUESTÃO 20 – Recurso INDEFERIDO. Em que pese a alta de turistas Chilenos para o Brasil e o seu constante 

aumento, a Argentina lidera em parâmetros históricos na entrada de turistas no país. Segundo a mesma fonte, GOV 

“Os argentinos seguem como principais emissores de turistas para o Brasil. Já o segundo maior emissor, no período, 

foi o Paraguai, que apresentou um aumento no número de entradas no país de 19.454, indo de 84.884 em janeiro 

de 2023 para 104.338 em 2024. O crescimento percentual foi de 22,9%”. Nesse sentido, embora o turismo do Chile 

se destaque, o da Argentina lidera. Mantém-se o gabarito. 

 
Fonte: https://www.gov.br/turismo/pt-br/assuntos/noticias/brasil-registra-entrada-de-quase-1-milhao-de-turistas- 

internacionais-em-janeiro- 

de2024#:~:text=Os%20argentinos%20seguem%20como%20principais%20emissores%20de%20turistas,em%202 

024.%20O%20crescimento%20percentual%20foi%20de%2022%2C9%25. 

 

QUESTÃO 21 – Recurso INDEFERIDO. Analisando as alternativas: 

 

a) Todos os ângulos são retos: Essa característica é verdadeira para retângulos e quadrados, mas não é exclusiva 

do quadrado. 

b) Os lados são todos iguais: Essa característica é verdadeira para quadrados e rombos, mas não é exclusiva do 

quadrado. 

c) As diagonais são congruentes e perpendiculares entre si: Essa característica é exclusiva do quadrado. Em 

nenhum outro quadrilátero as diagonais possuem essas propriedades simultaneamente. 

d) Os lados opostos são paralelos e iguais: Essa característica é verdadeira para paralelogramos, incluindo 

quadrados e retângulos, mas não é exclusiva do quadrado. 

 
QUESTÃO 24 – Recurso INDEFERIDO. Condição de alinhamento: 

 

2𝑚 + 1 2 1 
|    −6 −5  1| = 0 

0 1 1 

 

2𝑚 + 1 2 1 
|    −6 −5  1| = 0 

0 1 1 

−10𝑚 − 5 − 6 − 2𝑚 − 1 + 12 = 0 

−12𝑚 = 0 

𝑚 = 0 

 
 
 
 

https://www.gov.br/turismo/pt-br/assuntos/noticias/brasil-registra-entrada-de-quase-1-milhao-de-turistas-internacionais-em-janeiro-de2024#%3A~%3Atext%3DOs%20argentinos%20seguem%20como%20principais%20emissores%20de%20turistas%2Cem%202024.%20O%20crescimento%20percentual%20foi%20de%2022%2C9%25
https://www.gov.br/turismo/pt-br/assuntos/noticias/brasil-registra-entrada-de-quase-1-milhao-de-turistas-internacionais-em-janeiro-de2024#%3A~%3Atext%3DOs%20argentinos%20seguem%20como%20principais%20emissores%20de%20turistas%2Cem%202024.%20O%20crescimento%20percentual%20foi%20de%2022%2C9%25
https://www.gov.br/turismo/pt-br/assuntos/noticias/brasil-registra-entrada-de-quase-1-milhao-de-turistas-internacionais-em-janeiro-de2024#%3A~%3Atext%3DOs%20argentinos%20seguem%20como%20principais%20emissores%20de%20turistas%2Cem%202024.%20O%20crescimento%20percentual%20foi%20de%2022%2C9%25
https://www.gov.br/turismo/pt-br/assuntos/noticias/brasil-registra-entrada-de-quase-1-milhao-de-turistas-internacionais-em-janeiro-de2024#%3A~%3Atext%3DOs%20argentinos%20seguem%20como%20principais%20emissores%20de%20turistas%2Cem%202024.%20O%20crescimento%20percentual%20foi%20de%2022%2C9%25


37 

 

 

QUESTÃO 25 – Recurso INDEFERIDO. 

 
2.6.18.54.152. . . . = 

2. (2.3). (2. 32). (2. 33). . . = 

210. 31+2+3+4+5+6+7+8+9 = 210. 345 

 

QUESTÃO 28 – Recurso INDEFERIDO. Mantém-se gabarito. 

 

Dividindo 3 por 7, obtemos uma dízima periódica simples: 3 ÷ 7 = 0,428571428571... 

 
Observando a sequência de dígitos após a vírgula, podemos identificar o período: 428571. O período tem 

6 dígitos. Para encontrar a posição do centésimo algarismo, basta realizar a divisão: 

 
100 ÷ 6 = 16 R 4 

 
Isso significa que o centésimo algarismo está na quarta posição dentro do período. 

 

QUESTÃO 33 –Recurso INDEFERIDO. Não é um efeito da condenação por abuso de autoridade a suspensão do 

exercício do cargo, da função ou do mandato, pelo prazo de 1 (um) a 6 (seis) anos, com a perda dos vencimentos 

e das vantagens. 

 
QUESTÃO 34 – Recurso INDEFERIDO. Segundo a Lei de Abuso de Autoridade: “Art. 30. Dar início ou proceder à 

persecução penal, civil ou administrativa sem justa causa fundamentada ou contra quem sabe inocente: Pena - 

detenção, de 1 (um) a 4 (quatro) anos, e multa. Sujeito ativo: agente que dá início ou procede à persecução 

administrativa. Nesse sentido, conforme a letra da própria Lei de Abuso de Autoridade, mantém-se o gabarito 

recorrido. 

 
QUESTÃO 35 – Recurso INDEFERIDO. A competência privativa da União para legislar se enquadra perfeitamente 

nos termos do Edital, considerando se tratar de matéria Constitucional, atinente ao conteúdo de legislação sugerido 

para a prova. 

 
QUESTÃO 37 – Recurso INDEFERIDO. Após análise cuidadosa do recurso interposto referente à questão nº 37 do 

Concurso Público Edital nº 001/2023 - Prefeitura Municipal de Sabará/MG, decidimos manter a resposta correta 

conforme indicado no gabarito preliminar, que é a letra C (princípio da participação). 

 
Fundamentação da Resposta Correta (Letra C): 

 

A questão apresentada na prova objetiva solicitava a identificação do princípio administrativo violado pela 

administração municipal diante da situação descrita. A alternativa C, princípio da participação, é considerada correta 

pois se refere diretamente ao envolvimento e à oportunidade de manifestação dos interessados nas decisões 

administrativas que lhes dizem respeito. 

 
O princípio da participação, embora menos discutido que os princípios da ampla defesa e do contraditório, é 

essencial na administração pública, especialmente em processos que afetam diretamente a situação funcional dos 

servidores públicos. Este princípio está implícito no direito administrativo como um aspecto do princípio democrático, 

assegurando que os administrados possam influenciar nas decisões antes que estas se tornem definitivas. 
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Análise do Recurso do Examinado: 

O recurso interposto argumenta pela aplicação dos princípios do contraditório e da ampla defesa, previstos no inciso 

LV do artigo 5º da Constituição Federal. Entendemos que esses princípios são indiscutivelmente centrais no direito 

administrativo e judicial brasileiro. No entanto, a questão proposta não questionava sobre princípios constitucionais 

de forma explícita, mas sim sobre princípios administrativos em um contexto específico. A discussão sobre a ampla 

defesa e o contraditório, embora relevante, extrapola o escopo da questão que se focava em princípios 

administrativos operacionais. 

 
Conclusão: 

 

O recurso sugere uma interpretação ampliativa que não se coaduna com a estrutura e o escopo da questão conforme 

formulada no exame. A banca examinadora entende que a questão e as alternativas propostas deveriam ser 

interpretadas de acordo com o enunciado dado, sem extensão para princípios não mencionados diretamente nas 

alternativas oferecidas. 

 
Desta forma, o recurso é indeferido e a resposta indicada como correta (letra C) é mantida, baseada na aplicação 

precisa dos princípios administrativos conforme requerido pelo contexto da prova. 

 
QUESTÃO 39 – Recurso INDEFERIDO. A questão das terras devolutas se enquadra perfeitamente nos termos do 

Edital, considerando se tratar de matéria Constitucional, atinente ao conteúdo de legislação sugerido para a prova. 

 
QUESTÃO 41 – Recurso INDEFERIDO. A alternativa correta dessa questão é a letra “B”. 

QUESTÃO 42 – Recurso INDEFERIDO. A alternativa correta dessa questão é a letra “D”. 

QUESTÃO 43 – Recurso INDEFERIDO. A alternativa correta dessa questão é a letra “C”. 

QUESTÃO 44 – Recurso INDEFERIDO. A alternativa correta dessa questão é letra ‘A”. 

QUESTÃO 45 – Recurso DEFERIDO. A alternativa correta dessa questão é a letra “B”. 

QUESTÃO 46 – Recurso INDEFERIDO. O desvio padrão desses cálculos seria = 0,89. Não foi informado na questão que 

haveria a necessidade de somá-lo a moda ou a mediana, o que daria o valor de 3,9 (arredondado), logo a questão 

se manterá com o gabarito divulgado 

 
QUESTÃO 47 – Recurso INDEFERIDO. A alternativa correta dessa questão é a letra A (conforme gabarito) 

 

QUESTÃO 48 – Recurso INDEFERIDO. Nos padrões nacionais ( CETESB, EMBRAPA e Ministério da Saúde), a 

coleta deve ser feita distante da margem a qual dê profundidade de 1 metro para evitar contaminação cruzada com 

sedimentos e para alcance mais sensível de área de recreação ( natação e banho), visto que poucas são as pessoas que 

usufruem as margens para esse tipo de atividade. Outro ponto estaria vinculado a dosagens de Oxigênio dissolvido 

o qual pode ser influenciado pelo movimento das aguas junto as margens 

 
QUESTÃO 49 – Recurso INDEFERIDO. Por doenças de veiculação hídrica, devemos entender aquelas que 

contraímos ao consumir água “contaminada” por agentes biológicos ou químicos”, o que não seria o caso da dengue 

que é uma doença veiculada por “vetores” 
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QUESTÃO 50 – Recurso INDEFERIDO. Todas as legislações sanitárias corroboram o Conselho nacional de meio 

ambiente que refere-se: Cabe aos geradores de resíduos de serviço de saúde e ao responsável legal, referidos no 

art. 1º desta Resolução, o gerenciamento dos resíduos desde a geração até a disposição final (Alt B), de forma a 

atender aos requisitos ambientais e de saúde pública e saúde ocupacional, sem prejuízo de responsabilização 

solidária de todos aqueles, pessoas físicas e jurídicas que, direta ou indiretamente, causem ou possam causar 

degradação ambiental, em especial os transportadores e operadores das instalações de tratamento e disposição. 

 

  41 – GB – AUDITOR FISCAL TRIBUTÁRIO  

30816 – BRUNA SOUZA COSTA 

44374 – BRUNO CESAR MOURA DA PAZ 

 

47285 – CAMILA VALADARES MACIEL 

 

53346 – CRISTIANO DE JESUS SANTOS 

 

42018 – LUIZ FELIPE DA SILVA MELLO 

 

36058 – MARCO ANTONIO RODRIGUES ALVES DOS SANTOS 

 

33350 – MARCOS VINICIUS DO NASCIMENTO COSTA 

 

45786 – MICHELLE GOMES ARAUJO GUEDES 

 

30814 – YARA SANTOS DE OLIVEIRA PEDROSA 
 

QUESTÃO 02 – Recurso INDEFERIDO. A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 02, existe 

apenas uma resposta correta, qual seja: a alternativa A). O primeiro parágrafo do texto ambienta uma cena clássica 

de cinema, descrevendo detalhes sobre esse ambiente. Portanto, o parágrafo contém trechos descritivos, 

relacionados ao tema do texto. As demais alternativas estão incorretas, pois o texto não é argumentativo. Não há, 

no segundo parágrafo, trechos argumentativos, mas trechos de relato expositivo. A função do parágrafo não é expor 

opiniões, mas fatos. Também está incorreta a alternativa C), pois não há listas no texto. Finalmente, a alternativa D) 

também está incorreta, pois o parágrafo é expositivo (não é argumentativo, portanto, não defende pontos de vista). 

Ainda que se note a opinião do autor em trechos como “dicotomia rasa” e “cenário desolador”, as palavras 

“dicotomia” e “cenário” não estão diretamente relacionadas a “estratégias de guerra”, portanto, não se pode dizer  

que esse discreto uso de adjetivos serviu para que o autor criticasse as estratégias de guerra. Sua crítica está 

direcionada ao antagonismo “mocinho” x “bandido” (dicotomia) e aos efeitos da guerra (cenário). Quanto ao 

destaque dado aos resultados negativos como a morte de inocentes, trata-se de uma das várias consequências de 

guerra (e não de uma estratégia de guerra). Isso também se nota, quando o texto destaca as pessoas desaparecidas e 

subnotificações do número de vítimas. São informações factuais, não são resultantes de críticas diretas feitos pelo 

autor. Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

QUESTÃO 04 – Recurso INDEFERIDO. A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 04, existe 

apenas uma resposta correta, qual seja: a alternativa A). O segundo parágrafo do texto, ao citar “verso, multiverso, 

personagens multifacetados (round characters, em inglês), arcos não lineares etc”. está denominando técnicas 
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utilizadas na produção cinematográfica. As demais alternativas estão incorretas. O parágrafo é claro ao afirmar que 

“Não é propósito deste texto esgotar as diversas razões para esse fenômeno”, o que torna incorreta a alternativa B). 

Também é incorreta a alternativa C), já que o texto não apresenta depoimentos, apesar da referência a D. W. Griffith. 

Finalmente, a alternativa D) também está incorreta. O texto, apesar de ser predominantemente argumentativo, 

contém traços do discurso expositivo. É o que ocorre no segundo parágrafo, no qual são expostas, objetivamente, 

características do cinema, entre elas, informações históricas. Desse modo, ainda que o parágrafo realmente 

contenha informações históricas, não se busca convencer o leitor de nada. Ao leitor, são expostas informações 

objetivas sobre o cinema. Não há construção argumentativa no parágrafo para convencer esse leitor de nada. Diante 

do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 10 – Recurso INDEFERIDO. A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 10, existe 

apenas uma resposta correta, qual seja: a alternativa C). A palavra “análise” é uma proparoxítona e, de acordo com 

as regras de acentuação da Língua Portuguesa, todas as proparoxítonas são acentuadas. As demais alternativas 

estão incorretas. Em A), a crase não introduz um objeto indireto, mas um adjunto adverbial de lugar. Objetos indiretos 

estão correlacionados a verbos transitivos indiretos, o que não é o caso do verbo “vir”, que ocorre na sentença. Em 

B), a nasalidade é garantida pelo emprego do fonema /m/. Logo, não há nenhuma relação entre acento agudo e 

nasalidade. Finalmente, em D), a preposição “em” que ocorre em: “…incorrer em erros.” é uma exigência do verbo 

“incorrer” e não do substantivo, conforme indica a alternativa. Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 11 – Recurso INDEFERIDO. O ataque de drones que matou o líder Qassem Soleimani, em 2 de janeiro 

de 2020, aconteceu depois de uma semana de ações ofensivas entre o Irã e os Estados Unidos em território do 

Iraque. Ele era o general que comandava a atuação iraniana em outros países, e a sua morte foi ordenada pelo 

presidente americano, Donald Trump. Matéria de atualidades sob o prisma do cenário mundial. Mantém-se o 

gabarito. 

 
QUESTÃO 12 – Recurso INDEFERIDO. Os Jogos Olímpicos de 2024 se iniciam na Sexta-feira, dia 26 de julho de 

2024 e a matéria está prevista em atualidades sobre o esporte nos itens descritos como conhecimentos gerais no 

Edital. Sendo assim, a manutenção do gabarito é o que se requer. 

 
QUESTÃO 14 – Recurso INDEFERIDO. Independente da corrente doutrinária adotada no enunciado no que diz 

respeito ao tempo para que o servidor público seja considerado estável, os requisitos que esse servidor público deve 

preencher para adquirir a sua estabilidade são aqueles contidos no gabarito, impondo-se assim, a sua manutenção. 

 
QUESTÃO 20 – Recurso INDEFERIDO. Em que pese a alta de turistas Chilenos para o Brasil e o seu constante 

aumento, a Argentina lidera em parâmetros históricos na entrada de turistas no país. Segundo a mesma fonte, GOV 

“Os argentinos seguem como principais emissores de turistas para o Brasil. Já o segundo maior emissor, no período, 

foi o Paraguai, que apresentou um aumento no número de entradas no país de 19.454, indo de 84.884 em janeiro 

de 2023 para 104.338 em 2024. O crescimento percentual foi de 22,9%”. Nesse sentido, embora o turismo do Chile 

se destaque, o da Argentina lidera. Mantém-se o gabarito. 

Fonte: https://www.gov.br/turismo/pt-br/assuntos/noticias/brasil-registra-entrada-de-quase-1-milhao-de-turistas- 

internacionais-em-janeiro- 

de2024#:~:text=Os%20argentinos%20seguem%20como%20principais%20emissores%20de%20turistas,em%202 

024.%20O%20crescimento%20percentual%20foi%20de%2022%2C9%25. 

https://www.gov.br/turismo/pt-br/assuntos/noticias/brasil-registra-entrada-de-quase-1-milhao-de-turistas-internacionais-em-janeiro-de2024#%3A~%3Atext%3DOs%20argentinos%20seguem%20como%20principais%20emissores%20de%20turistas%2Cem%202024.%20O%20crescimento%20percentual%20foi%20de%2022%2C9%25
https://www.gov.br/turismo/pt-br/assuntos/noticias/brasil-registra-entrada-de-quase-1-milhao-de-turistas-internacionais-em-janeiro-de2024#%3A~%3Atext%3DOs%20argentinos%20seguem%20como%20principais%20emissores%20de%20turistas%2Cem%202024.%20O%20crescimento%20percentual%20foi%20de%2022%2C9%25
https://www.gov.br/turismo/pt-br/assuntos/noticias/brasil-registra-entrada-de-quase-1-milhao-de-turistas-internacionais-em-janeiro-de2024#%3A~%3Atext%3DOs%20argentinos%20seguem%20como%20principais%20emissores%20de%20turistas%2Cem%202024.%20O%20crescimento%20percentual%20foi%20de%2022%2C9%25
https://www.gov.br/turismo/pt-br/assuntos/noticias/brasil-registra-entrada-de-quase-1-milhao-de-turistas-internacionais-em-janeiro-de2024#%3A~%3Atext%3DOs%20argentinos%20seguem%20como%20principais%20emissores%20de%20turistas%2Cem%202024.%20O%20crescimento%20percentual%20foi%20de%2022%2C9%25
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QUESTÃO 31 – Recurso INDEFERIDO. O recurso interposto deve ser considerado improcedente. A competência 

municipal para legislar sobre o horário de funcionamento do comércio local, embora não detalhada explicitamente 

no texto constitucional, é adequadamente derivada do Artigo 30, I, da Constituição Federal e está claramente 

estabelecida pela jurisprudência do STF, representada pela Súmula Vinculante 38. A questão examina uma 

competência relevante e esperada dentro do escopo do concurso, e a falta de referência específica a súmulas no 

edital não compromete a legalidade ou a validade da questão proposta. 

 
QUESTÃO 33 – Recurso INDEFERIDO. Dado que a legislação é clara quanto à obrigatoriedade da fixação de 

indenização em caso de condenação por abuso de autoridade, quando requerida pelo ofendido, a alternativa “A” 

está corretamente formulada e é verdadeira dentro do contexto da lei. Assim, o recurso é considerado improcedente, 

e a alternativa “D” continua sendo a resposta correta para a questão, pois a suspensão do exercício do cargo pelo 

prazo de 1 (um) a 6 (seis) anos com perda de vencimentos não é uma penalidade prevista na Lei de Abuso de 

Autoridade. 

 
Agradecemos a apresentação de seu recurso e a oportunidade de revisitar e esclarecer aspectos importantes da 

legislação de abuso de autoridade. Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais. 

 
QUESTÃO 36 – Recurso INDEFERIDO. Após revisão detalhada da questão e do recurso apresentado, oferecemos 

os seguintes esclarecimentos que fundamentam a manutenção do gabarito original. 

 
Análise do Conteúdo da Questão e das Alternativas - A questão em pauta trata da possibilidade de instauração de 

processo administrativo disciplinar (PAD) com base em denúncia anônima, desde que haja motivação adequada e 

suporte em investigação ou sindicância preliminar. Este procedimento está alinhado com o poder-dever de autotutela 

da Administração Pública, que implica a obrigação de revisar suas próprias atividades para assegurar legalidade, 

eficiência e moralidade. 

Fundamentação da Alternativa "a". 

A alternativa "a" afirma que o processo pode ser instaurado desde que devidamente motivado e apoiado em 

investigação ou sindicância. Este entendimento está correto e é respaldado pelo princípio de autotutela 

administrativa, conforme delineado na jurisprudência e doutrina sobre direito administrativo. A jurisprudência 

reconhece que, embora a denúncia anônima por si só não seja suficiente para iniciar um PAD, ela pode ser 

considerada quando acompanhada de investigação preliminar que indique a verossimilhança das alegações. 

Análise da Alternativa "d" - A alternativa "d" sugere que o PAD não se relaciona com o poder-dever de autotutela da 

Administração Pública. Esta afirmação é incorreta. O PAD é um mecanismo essencial pelo qual a Administração 

exerce seu poder-dever de autotutela, assegurando que as infrações disciplinares dentro do serviço público sejam 

adequadamente investigadas e sancionadas, para promover e manter a legalidade e a moralidade administrativa. 

Conclusão do Recurso - O recurso parece partir de um entendimento equivocado sobre as funções e fundamentos 

do processo administrativo disciplinar no contexto da autotutela administrativa. A Administração Pública tem o dever 

de investigar e, se necessário, punir infrações dentro de seu corpo funcional para manter a integridade e eficiência 

do serviço público. Negar esta conexão, como propõe a alternativa "d", iria contra os princípios básicos de 

governança pública e responsabilidade administrativa. Em face dos argumentos apresentados e da legislação e 

jurisprudência aplicáveis, o recurso interposto pelo(a) candidato(a) é considerado improcedente. A resposta correta 

para a questão continua sendo a alternativa "a", conforme estabelecido inicialmente no gabarito oficial. 
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QUESTÃO 37 – Recurso INDEFERIDO. Após análise cuidadosa do recurso interposto referente à questão nº 37 do 

Concurso Público Edital nº 001/2023 - Prefeitura Municipal de Sabará/MG, decidimos manter a resposta correta 

conforme indicado no gabarito preliminar, que é a letra C (princípio da participação). 

 
Fundamentação da Resposta Correta (Letra C) 

 

A questão apresentada na prova objetiva solicitava a identificação do princípio administrativo violado pela 

administração municipal diante da situação descrita. A alternativa C, princípio da participação, é considerada correta 

pois se refere diretamente ao envolvimento e à oportunidade de manifestação dos interessados nas decisões 

administrativas que lhes dizem respeito. 

 
O princípio da participação, embora menos discutido que os princípios da ampla defesa e do contraditório, é 

essencial na administração pública, especialmente em processos que afetam diretamente a situação funcional dos 

servidores públicos. Este princípio está implícito no direito administrativo como um aspecto do princípio democrático, 

assegurando que os administrados possam influenciar nas decisões antes que estas se tornem definitivas. 

 
Análise do Recurso do Examinado 

 

O recurso interposto argumenta pela aplicação dos princípios do contraditório e da ampla defesa, previstos no inciso 

LV do artigo 5º da Constituição Federal. Entendemos que esses princípios são indiscutivelmente centrais no direito 

administrativo e judicial brasileiro. No entanto, a questão proposta não questionava sobre princípios constitucionais 

de forma explícita, mas sim sobre princípios administrativos em um contexto específico. A discussão sobre a ampla 

defesa e o contraditório, embora relevante, extrapola o escopo da questão que se focava em princípios 

administrativos operacionais. 

 
Conclusão 

O recurso sugere uma interpretação ampliativa que não se coaduna com a estrutura e o escopo da questão conforme 

formulada no exame. A banca examinadora entende que a questão e as alternativas propostas deveriam ser 

interpretadas de acordo com o enunciado dado, sem extensão para princípios não mencionados diretamente nas 

alternativas oferecidas. 

Desta forma, o recurso é indeferido e a resposta indicada como correta (letra C) é mantida, baseada na aplicação 

precisa dos princípios administrativos conforme requerido pelo contexto da prova. 

QUESTÃO 40 – Recurso INDEFERIDO. Mantém-se o gabarito nos termos da Lei nº 4.132, de 10 de setembro de 

1962. 

 
QUESTÃO 42 – Recurso INDEFERIDO. O que se requer é a manutenção do gabarito. Embora seja algo difícil de 

se vislumbrar na prática, teoricamente nada impede o pagamento de obrigação tributária através de títulos da dívida 

pública, que seja mediante lei autorizativa. 

 
QUESTÃO 44 – Recurso INDEFERIDO. O que se requer é a manutenção do gabarito. De acordo com a lei e a 

jurisprudência do Supremo Tribunal Federal, todas as afirmativas estão corretas, não havendo o que se falar em 

qualquer equívoco por parte da Banca Examinadora. 
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QUESTÃO 46 – Recurso INDEFERIDO. O que se requer é a manutenção do gabarito nos termos do artigo 19 do 

Código Tributário Nacional. 

 
QUESTÃO 47 – Recurso INDEFERIDO. O que se requer é a manutenção do gabarito nos termos do artigo 26 do 

Código Tributário Nacional. 

 
QUESTÃO 49 – Recurso INDEFERIDO. O que se requer é a manutenção do gabarito considerando que para a 

exportação de ativos não existe um regime diferencoado para impostos em razão da natureza do produto. 

 
   42 – GB – BIBLIOTECÁRIO  

43698 – MORHAMED CARINOLIA DIAS 

QUESTÃO 02 - Recurso INDEFERIDO. A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 02, existe 

apenas uma resposta correta, qual seja: a alternativa A). O primeiro parágrafo do texto ambienta uma cena clássica 

de cinema, descrevendo detalhes sobre esse ambiente. Portanto, o parágrafo contém trechos descritivos, 

relacionados ao tema do texto. As demais alternativas estão incorretas, pois o texto não é argumentativo. Não há, 

no segundo parágrafo, trechos argumentativos, mas trechos de relato expositivo. A função do parágrafo não é expor 

opiniões, mas fatos. Também está incorreta a alternativa C), pois não há listas no texto. Finalmente, a alternativa D) 

também está incorreta, pois o parágrafo é expositivo (não é argumentativo, portanto, não defende pontos de vista). 

Ainda que se note a opinião do autor em trechos como “dicotomia rasa” e “cenário desolador”, as palavras 

“dicotomia” e “cenário” não estão diretamente relacionadas a “estratégias de guerra”, portanto, não se pode dizer  

que esse discreto uso de adjetivos serviu para que o autor criticasse as estratégias de guerra. Sua crítica está 

direcionada ao antagonismo “mocinho” x “bandido” (dicotomia) e aos efeitos da guerra (cenário). Quanto ao 

destaque dado aos resultados negativos como a morte de inocentes, trata-se de uma das várias consequências de 

guerra (e não de uma estratégia de guerra). Isso também se nota, quando o texto destaca as pessoas desaparecidas e 

subnotificações do número de vítimas. São informações factuais, não são resultantes de críticas diretas feitos pelo 

autor. Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 03 – Recurso INDEFERIDO. A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 03, existe 

somente uma resposta correta, qual seja: a alternativa A). De fato, descrever os vilões como “cara de poucos 

amigos” e que têm “cicatriz no rosto” é um estereótipo de vilão. Isso ocorre no primeiro parágrafo do texto. As demais 

alternativas estão incorretas. Não há informações densas com complexidade do enredo ao se abordar o cinema, 

nesse parágrafo. Ao contrário, as informações dizem que, antigamente, eram comuns enredos rasos, como o 

descrito no parágrafo. Portanto, a alternativa B) está incorreta, assim como está incorreta a alternativa C). O primeiro 

parágrafo é essencialmente expositivo, apesar de o texto apresentar argumentação em alguns trechos. Um 

parágrafo composto por discurso expositivo não objetiva exprimir opiniões. Finalmente, a alternativa D) também está 

errada. Apenas a conjunção “porque” serve para introduzir relações explicativas. Há outras conjunções que também 

têm essa função, mas não é o caso da conjunção “se”, que se limita a expressar a relação de condição. Diante do 

exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 04 – Recurso INDEFERIDO. A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 04, existe 

apenas uma resposta correta, qual seja: a alternativa A). O segundo parágrafo do texto, ao citar “verso, multiverso, 

personagens multifacetados (round characters, em inglês), arcos não lineares etc”. está denominando técnicas 

utilizadas na produção cinematográfica. As demais alternativas estão incorretas. O parágrafo é claro ao afirmar que 
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“Não é propósito deste texto esgotar as diversas razões para esse fenômeno”, o que torna incorreta a alternativa B). 

Também é incorreta a alternativa C), já que o texto não apresenta depoimentos, apesar da referência a D. W. Griffith. 

Finalmente, a alternativa D) também está incorreta. O texto, apesar de ser predominantemente argumentativo, 

contém traços do discurso expositivo. É o que ocorre no segundo parágrafo, no qual são expostas, objetivamente, 

características do cinema, entre elas, informações históricas. Desse modo, ainda que o parágrafo realmente 

contenha informações históricas, não se busca convencer o leitor de nada. Ao leitor, são expostas informações 

objetivas sobre o cinema. Não há construção argumentativa no parágrafo para convencer esse leitor de nada. Diante 

do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 08 – Recurso INDEFERIDO. A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 08, existe 

apenas uma resposta correta, qual seja: a alternativa B). Tanto em “incontáveis” (em contraste com “contáveis”) e 

“incertos” (em contraste com “certos”) apresentam prefixo de negação. Incontável é o que não se pode contar, e 

incerto é aquilo que não é certo. As demais alternativas estão incorretas. Na alternativa A), apenas uma palavra é 

formada por prefixo, qual seja: “desaparecidos” (em contraste com “aparecidos”). Em “desolador” não há prefixo 

(não é possível o contraste com *olador). Em outras palavras, não houve processo de derivação prefixal em 

“desolador”, assim como não há prefixos em “incluindo” e “inocentes”, torando a alternativa C) também incorreta. 

Por fim, não se pode dizer que exista sentido de movimento nos prefixos de “entrada” e “escalada”, pois essas 

palavras não têm prefixo. Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 10 – Recurso INDEFERIDO. A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 10, existe 

apenas uma resposta correta, qual seja: a alternativa C). A palavra “análise” é uma proparoxítona e, de acordo com 

as regras de acentuação da Língua Portuguesa, todas as proparoxítonas são acentuadas. As demais alternativas 

estão incorretas. Em A), a crase não introduz um objeto indireto, mas um adjunto adverbial de lugar. Objetos indiretos  

estão correlacionados a verbos transitivos indiretos, o que não é o caso do verbo “vir”, que ocorre na sentença. Em 

B), a nasalidade é garantida pelo emprego do fonema /m/. Logo, não há nenhuma relação entre acento agudo e 

nasalidade. Finalmente, em D), a preposição “em” que ocorre em: “…incorrer em erros.” é uma exigência do verbo 

“incorrer” e não do substantivo, conforme indica a alternativa. Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 33 –Recurso INDEFERIDO. Não é um efeito da condenação por abuso de autoridade a suspensão do 

exercício do cargo, da função ou do mandato, pelo prazo de 1 (um) a 6 (seis) anos, com a perda dos vencimentos 

e das vantagens. 

QUESTÃO 34 – Recurso INDEFERIDO. Segundo a Lei de Abuso de Autoridade: “Art. 30. Dar início ou proceder à 

persecução penal, civil ou administrativa sem justa causa fundamentada ou contra quem sabe inocente: Pena - 

detenção, de 1 (um) a 4 (quatro) anos, e multa. Sujeito ativo: agente que dá início ou procede à persecução 

administrativa. Nesse sentido, conforme a letra da própria Lei de Abuso de Autoridade, mantém-se o gabarito 

recorrido. 

 
QUESTÃO 35 – Recurso INDEFERIDO. A competência privativa da União para legislar se enquadra perfeitamente 

nos termos do Edital, considerando se tratar de matéria Constitucional, atinente ao conteúdo de legislação sugerido 

para a prova. 

QUESTÃO 36 – Recurso INDEFERIDO. Para a instauração de processo administrativo disciplinar com base em 

denúncia anônima, é necessário proceder com investigação e cumulativamente com sindicância. Se trata do 

exercício do princípio da ampla defesa, matéria constitucional com previsão no Edital. O que se requer é a 

manutenção do gabarito. 
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QUESTÃO 37 – Recurso INDEFERIDO. Após análise cuidadosa do recurso interposto referente à questão nº 37 do 

Concurso Público Edital nº 001/2023 - Prefeitura Municipal de Sabará/MG, decidimos manter a resposta correta 

conforme indicado no gabarito preliminar, que é a letra C (princípio da participação). 

 
Fundamentação da Resposta Correta (Letra C) 

 

A questão apresentada na prova objetiva solicitava a identificação do princípio administrativo violado pela 

administração municipal diante da situação descrita. A alternativa C, princípio da participação, é considerada correta 

pois se refere diretamente ao envolvimento e à oportunidade de manifestação dos interessados nas decisões 

administrativas que lhes dizem respeito. 

O princípio da participação, embora menos discutido que os princípios da ampla defesa e do contraditório, é 

essencial na administração pública, especialmente em processos que afetam diretamente a situação funcional dos 

servidores públicos. Este princípio está implícito no direito administrativo como um aspecto do princípio democrático, 

assegurando que os administrados possam influenciar nas decisões antes que estas se tornem definitivas. 

 
Análise do Recurso do Examinado 

O recurso interposto argumenta pela aplicação dos princípios do contraditório e da ampla defesa, previstos no inciso 

LV do artigo 5º da Constituição Federal. Entendemos que esses princípios são indiscutivelmente centrais no direito 

administrativo e judicial brasileiro. No entanto, a questão proposta não questionava sobre princípios constitucionais 

de forma explícita, mas sim sobre princípios administrativos em um contexto específico. A discussão sobre a ampla 

defesa e o contraditório, embora relevante, extrapola o escopo da questão que se focava em princípios 

administrativos operacionais. 

 
Conclusão 

O recurso sugere uma interpretação ampliativa que não se coaduna com a estrutura e o escopo da questão conforme 

formulada no exame. A banca examinadora entende que a questão e as alternativas propostas deveriam ser 

interpretadas de acordo com o enunciado dado, sem extensão para princípios não mencionados diretamente nas 

alternativas oferecidas. 

Desta forma, o recurso é indeferido e a resposta indicada como correta (letra C) é mantida, baseada na aplicação 

precisa dos princípios administrativos conforme requerido pelo contexto da prova. 

QUESTÃO 49 – Recurso INDEFERIDO. Após análise do presente recurso, a banca entende por manter o gabarito 

preliminar. A norma ISO 2709 é um padrão internacional que define o formato de intercâmbio de registros de 

informação bibliográfica, particularmente utilizado para representação de registros no formato MARC (Machine- 

Readable Cataloging). A resposta correta é c) Estrutura binária. A ISO 2709 utiliza uma estrutura binária, pois define 

os registros bibliográficos usando bytes fixos e variáveis. O padrão especifica os campos como sequências de bytes 

que têm comprimento fixo ou variável, dependendo do campo. Essa abordagem binária permite a interoperabilidade 

entre sistemas, mantendo a integridade dos dados. Por que as outras alternativas estão incorretas: a) Estrutura 

XML: XML (eXtensible Markup Language) é uma linguagem de marcação de dados baseada em texto. Embora 

existam padrões bibliográficos que usam XML, como o MARCXML (uma variação do MARC), a ISO 2709 não usa 

XML diretamente. Em vez disso, segue uma estrutura binária. 

b) Estrutura JSON: JSON (JavaScript Object Notation) é uma notação baseada em texto para intercâmbio de dados. 

Embora seja amplamente utilizado hoje para comunicação entre sistemas, a ISO 2709 foi desenvolvida antes da 

popularização do JSON e não adota essa estrutura. 
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d) Estrutura HTML: HTML (HyperText Markup Language) é uma linguagem de marcação utilizada para documentos 

web. A ISO 2709 não usa HTML, pois é um padrão mais antigo e focado em intercâmbio de registros bibliográficos, 

não em visualização. 

Portanto, a estrutura binária da ISO 2709 possibilita que os registros sejam armazenados e transmitidos de maneira 

eficiente entre diferentes sistemas bibliográficos. Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

QUESTÃO 50 – Recurso INDEFERIDO. Após a análise do recurso, a banca entende por manter o gabarito 

preliminar. Tendo em vista que a abreviação não muda o contexto da questão, tendo em vista que a mesma fala 

sobre a Classificação Decimal de Dewey, podendo ser abreviada como CD ou CDD e a Classificação Decimal 

Universal, que pode ser abreviada como CDU. Em relação ao erro do gabarito informado pelo candidato, ele não 

condiz. A diferença fundamental entre a Classificação Decimal de Dewey (CDD) e a Classificação Decimal Universal 

(CDU) está na abrangência e na adaptação a diferentes áreas do conhecimento. Portanto, a resposta correta é: d) 

A CDU é mais abrangente e internacionalmente utilizada, enquanto a CD é mais restrita a certas áreas do 

conhecimento. 

  43 – GB – BIÓLOGO  

 

 
33165 – FABIANA NOGUEIRA MORAIS 

 

31944 – KARLA FÁTIMA DE SOUZA 

 

41194 – TALLES PROSPERI DE PAULA 
 

QUESTÃO 02 – Recurso INDEFERIDO. A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 02, existe 

apenas uma resposta correta, qual seja: a alternativa A). O primeiro parágrafo do texto ambienta uma cena clássica de 

cinema, descrevendo detalhes sobre esse ambiente. Portanto, o parágrafo contém trechos descritivos, 

relacionados ao tema do texto. As demais alternativas estão incorretas, pois o texto não é argumentativo. Não há, 

no segundo parágrafo, trechos argumentativos, mas trechos de relato expositivo. A função do parágrafo não é 

expor opiniões, mas fatos. Por essa razão, a alternativa B) está incorreta.Também está incorreta a alternativa C), 

pois não há listas no texto. Finalmente, a alternativa D) também está incorreta, pois o parágrafo é expositivo (não 

é argumentativo, portanto, não defende pontos de vista). Ainda que se note a opinião do autor em trechos como 

“dicotomia rasa” e “cenário desolador”, as palavras “dicotomia” e “cenário” não estão diretamente relacionadas a 

“estratégias de guerra”, portanto, não se pode dizer que esse discreto uso de adjetivos serviu para que o autor 

criticasse as estratégias de guerra. Sua crítica está direcionada ao antagonismo “mocinho” x “bandido” (dicotomia) 

e aos efeitos da guerra (cenário). Quanto ao destaque dado aos resultados negativos como a morte de inocentes, 

trata-se de uma das várias consequências de guerra (e não de uma estratégia de guerra). Isso também se nota, 

quando o texto destaca as pessoas desaparecidas e subnotificações do número de vítimas. São informações 

factuais, não são resultantes de críticas diretas feitos pelo autor. Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 03 – Recurso INDEFERIDO. A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 03, existe 

somente uma resposta correta, qual seja: a alternativa A). De fato, descrever os vilões como “cara de poucos amigos” 

e que têm “cicatriz no rosto” é um estereótipo de vilão (Será que todos os vilões têm cara de poucos amigos e possuem 

cicatriz no rosto? Isso é estereótipo). Isso ocorre no primeiro parágrafo do texto. As demais alternativas estão 

incorretas. Não há informações densas com complexidade do enredo ao se abordar o cinema, nesse parágrafo. Ao 

contrário, as informações dizem que, antigamente, eram comuns enredos rasos, como o descrito no parágrafo. 
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Portanto, a alternativa B) está incorreta, assim como está incorreta a alternativa C). O primeiro parágrafo é 

essencialmente expositivo, apesar de o texto apresentar argumentação em alguns trechos. Um parágrafo composto 

por discurso expositivo não objetiva exprimir opiniões. Finalmente, a alternativa D) também está errada. Apenas a 

conjunção “porque” serve para introduzir relações explicativas. Há outras conjunções que também têm essa função, 

mas não é o caso da conjunção “se”, que se limita a expressar a relação de condição. Diante do exposto, o recurso 

está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 04 – Recurso INDEFERIDO. A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 04, existe 

apenas uma resposta correta, qual seja: a alternativa A). O segundo parágrafo do texto, ao citar “verso, multiverso, 

personagens multifacetados (round characters, em inglês), arcos não lineares etc”. está denominando elementos 

técnicos utilizados na produção cinematográfica. As demais alternativas estão incorretas. O parágrafo é claro ao 

afirmar que “Não é propósito deste texto esgotar as diversas razões para esse fenômeno”, o que torna incorreta a 

alternativa B). Também é incorreta a alternativa C), já que o texto não apresenta depoimentos, apesar da referência 

a D. W. Griffith. Não há nenhum traço do gênero depoimento, como a indicação de falas entre aspas. Finalmente, a 

alternativa D) também está incorreta. O texto, apesar de ser predominantemente argumentativo, contém traços do 

discurso expositivo. É o que ocorre no segundo parágrafo, no qual são expostas, objetivamente, características do 

cinema, entre elas, informações históricas. Desse modo, ainda que o parágrafo realmente contenha informações 

históricas, não se busca convencer o leitor de nada. Ao leitor, são expostas informações objetivas sobre o cinema. 

Não há construção argumentativa no parágrafo para convencer esse leitor de nada. Diante do exposto, o recurso 

está INDEFERIDO. 

QUESTÃO 20 –– Recurso INDEFERIDO. Em que pese a alta de turistas Chilenos para o Brasil e o seu constante 

aumento, a Argentina lidera em parâmetros históricos na entrada de turistas no país. Segundo a mesma fonte, GOV 

“Os argentinos seguem como principais emissores de turistas para o Brasil. Já o segundo maior emissor, no período, 

foi o Paraguai, que apresentou um aumento no número de entradas no país de 19.454, indo de 84.884 em janeiro 

de 2023 para 104.338 em 2024. O crescimento percentual foi de 22,9%”. Nesse sentido, embora o turismo do Chile 

se destaque, o da Argentina lidera. Mantém-se o gabarito. 

 
Fonte: https://www.gov.br/turismo/pt-br/assuntos/noticias/brasil-registra-entrada-de-quase-1-milhao-de-turistas- 

internacionais-em-janeiro- 

de2024#:~:text=Os%20argentinos%20seguem%20como%20principais%20emissores%20de%20turistas,em%202 

024.%20O%20crescimento%20percentual%20foi%20de%2022%2C9%25. 

 

QUESTÃO 37 – Recurso INDEFERIDO. Após análise cuidadosa do recurso interposto referente à questão nº 37 do 

Concurso Público Edital nº 001/2023 - Prefeitura Municipal de Sabará/MG, decidimos manter a resposta correta 

conforme indicado no gabarito preliminar, que é a letra C (princípio da participação). 

 
Fundamentação da Resposta Correta (Letra C) 

A questão apresentada na prova objetiva solicitava a identificação do princípio administrativo violado pela 

administração municipal diante da situação descrita. A alternativa C, princípio da participação, é considerada correta 

pois se refere diretamente ao envolvimento e à oportunidade de manifestação dos interessados nas decisões 

administrativas que lhes dizem respeito. 

O princípio da participação, embora menos discutido que os princípios da ampla defesa e do contraditório, é 

essencial na administração pública, especialmente em processos que afetam diretamente a situação funcional dos 

servidores públicos. Este princípio está implícito no direito administrativo como um aspecto do princípio democrático, 

https://www.gov.br/turismo/pt-br/assuntos/noticias/brasil-registra-entrada-de-quase-1-milhao-de-turistas-internacionais-em-janeiro-de2024#%3A~%3Atext%3DOs%20argentinos%20seguem%20como%20principais%20emissores%20de%20turistas%2Cem%202024.%20O%20crescimento%20percentual%20foi%20de%2022%2C9%25
https://www.gov.br/turismo/pt-br/assuntos/noticias/brasil-registra-entrada-de-quase-1-milhao-de-turistas-internacionais-em-janeiro-de2024#%3A~%3Atext%3DOs%20argentinos%20seguem%20como%20principais%20emissores%20de%20turistas%2Cem%202024.%20O%20crescimento%20percentual%20foi%20de%2022%2C9%25
https://www.gov.br/turismo/pt-br/assuntos/noticias/brasil-registra-entrada-de-quase-1-milhao-de-turistas-internacionais-em-janeiro-de2024#%3A~%3Atext%3DOs%20argentinos%20seguem%20como%20principais%20emissores%20de%20turistas%2Cem%202024.%20O%20crescimento%20percentual%20foi%20de%2022%2C9%25
https://www.gov.br/turismo/pt-br/assuntos/noticias/brasil-registra-entrada-de-quase-1-milhao-de-turistas-internacionais-em-janeiro-de2024#%3A~%3Atext%3DOs%20argentinos%20seguem%20como%20principais%20emissores%20de%20turistas%2Cem%202024.%20O%20crescimento%20percentual%20foi%20de%2022%2C9%25
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assegurando que os administrados possam influenciar nas decisões antes que estas se tornem definitivas. 

 
Análise do Recurso do Examinado: 

O recurso interposto argumenta pela aplicação dos princípios do contraditório e da ampla defesa, previstos no inciso 

LV do artigo 5º da Constituição Federal. Entendemos que esses princípios são indiscutivelmente centrais no direito 

administrativo e judicial brasileiro. No entanto, a questão proposta não questionava sobre princípios constitucionais 

de forma explícita, mas sim sobre princípios administrativos em um contexto específico. A discussão sobre a ampla 

defesa e o contraditório, embora relevante, extrapola o escopo da questão que se focava em princípios 

administrativos operacionais. 

 
Conclusão: 

O recurso sugere uma interpretação ampliativa que não se coaduna com a estrutura e o escopo da questão conforme 

formulada no exame. A banca examinadora entende que a questão e as alternativas propostas deveriam ser 

interpretadas de acordo com o enunciado dado, sem extensão para princípios não mencionados diretamente nas 

alternativas oferecidas. 

 
Desta forma, o recurso é indeferido e a resposta indicada como correta (letra C) é mantida, baseada na aplicação 

precisa dos princípios administrativos conforme requerido pelo contexto da prova. 

 
 

  45 – GB – CIRUGIÃO DENTISTA ESF  
 

47326 – ANA CAROLINE MENDES GARCIA 

 

32000 – ANDREIA SIMÕES PINTO 

 

36822 – DEUSA MARIA MENDES FURTADO 

 

31190 – LARISSA CRISTINA ARAUJO DE MORAES 

 

49910 – LARRISA PORTO LIMA 

 

49835 – LUCAS ASSIS FERNANDES 

 

46065 – LUIZA PEREIRA RAMOS 

 

48070 – CAROLINA SOARES GUEDES 

 

36186 – MARIA TEREZA DO AMPARO DELFINO 

 

34198 – TARCIANA SANTOS SILVA 

 

43194 – THAINÁ FERREIRA MIRANDA 

 

Altera-se o gabarito da questão 18 para “ANULADA” e da questão 29 para “A”, para os cargos 45, 52, 55 e 

56. 
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QUESTÃO 02 – Recurso INDEFERIDO. A Banca de Língua portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 02, existe 

apenas uma resposta correta, qual seja: a alternativa D). Os textos de divulgação científica são aqueles que buscam 

compartilhar informações, pesquisas e conceitos científicos a um público leigo, ou seja, um público que desconhece 

ou pouco sabe sobre o assunto. Portanto, apresenta uma linguagem clara, objetiva, assumindo um tom didático, de 

explicação. As demais alternativas estão incorretas, pois os artigos acadêmicos e científicos apresentam uma 

linguagem técnica, pois são destinados a leitores especializados, como outros cientistas. Assim, a alternativa A) 

está incorreta. Também está incorreta a alternativa B), pois o gênero debate pressupõe a existência de pontos de 

vista diferentes sobre um determinado assunto, normalmente envolvendo dois ou mais participantes. Finalmente, a 

alternativa C) está incorreta, uma vez que a reportagem tem o intuito de informar, ao mesmo tempo que prevê criar 

uma opinião nos leitores. Portanto, ela possui uma função social muito importante como formadora de opinião. O 

texto em questão limita-se a expor os resultados da pesquisa, sem se preocupar com a formação opinativa do leitor. 

Informa-se, objetivamente, por meio do discurso expositivo os resultados de uma pesquisa científica, razão pela 

qual é um texto de divulgação científica. Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 17 – Recurso INDEFERIDO. Mantém-se o gabarito. A ordem para a prestação de primeiros socorros de 

uma vítima de afogamento é aquela exposta na questão, não sendo cabível nenhuma alteração. 

Fonte: 

https://cb.es.gov.br/Media/CBMES/PDF%27s/Manual%20T%C3%A9cnico%20de%20Salvamento%20Aqu%C3%A 

1tico%20-%20CBMES.pdf 

 
QUESTÃO 20 – Recurso INDEFERIDO. Mantém-se o gabarito. O Tribunal Superior considerado o maior guardião 

da Lei Federal no país é o Superior Tribunal de Justiça, (STJ), sendo o Supremo Tribunal Federal o responsável 

pelas leis constitucionais. 

 
QUESTÃO 23 – 

 
𝑅𝑒 𝑐 𝑒𝑖𝑡𝑎 = 𝑞𝑢𝑎𝑛𝑡𝑖𝑑𝑎𝑑𝑒 × 𝑝𝑟𝑒𝑐𝑜 

𝑅 = 𝑥[20 + 2(40 − 𝑥)] 

𝑅 = 𝑥[100 − 2𝑥] 

𝑅 = −2𝑥2 + 100𝑥 

𝑥 
−𝑏 100 

2𝑎  4  𝑚𝑎𝑥 

 

QUESTÃO 26 – Recurso INDEFERIDO. 

 

GABARITO C 
 

A desigualdade que representa o intervalo de lucro desejado é: 

 
R$ 100,00 < R$ 5,00x - R$ 230,00 <R$ 180,00 

R$ 100,00 < R$ 5,00x - R$ 230,00 

R$ 330,00 < R$ 5,00x 

x > 66,00 
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• Desigualdade à direita: 

R$ 5,00x - R$ 230,00 < R$ 180,00 

R$ 410,00 < R$ 5,00x 

x < 82,00 

 
Combinando os resultados das duas desigualdades, obtemos o intervalo final de valores de x 
para o lucro desejado: 

 
66,00 < x < 82,00 

 
Para que o lucro do comerciante esteja compreendido entre R$ 100,00 e R$ 180,00, ele 
precisa vender entre 66 e 82 unidades da mercadoria. 

 

QUESTÃO 28 – Recurso INDEFERIDO. 
 
 
 

GABARITO A 

 
A medida do apótema do triângulo equilátero é igual à metade da medida do raio da 
circunferência circunscrita a ele. Portanto 35/2 = 17,5. 

 

 

 

QUESTÃO 43 – Recurso INDEFERIDO. O Stillman modificado é uma técnica de escovação que incorpora traços 

específicos para atingir objetivos específicos na limpeza dos dentes com movimentos supero-inferior a Técnica de 

Bass utiliza-se de movimento horizontal (para frente e para trás). Sendo resposta correta letra D. 

 
QUESTÃO 44 – Recurso INDEFERIDO. Sendo a emenda descrita exames auxiliares de diagnóstico nas atividades 

clínicas, subentende que o candidato deve ter o conhecimento de exame de sangue e imunológico que são exames 

auxiliares de diagnóstico e importante para atividades e condutas clínicas. 
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QUESTÃO 45 – Recurso INDEFERIDO. A prevenção terciária é implementada para reduzir em um indivíduo ou em 

uma população os prejuízos funcionais advindos de um problema agudo ou crônico, a exemplo do diabetes ou do 

acidente vascular cerebral. Trata-se, assim, da busca pela reabilitação de pacientes com doenças clinicamente 

detectáveis. 

 
QUESTÃO 46 – Recurso INDEFERIDO. A equimose retroauricular é também conhecida como sinal de Battle. Este 

sinal geralmente sugere uma fratura envolvendo a córtex da mastóide. Sendo um conhecimento adquirido na 

disciplina de anatomia cabeça e pescoço e sendo necessário esse conhecimento em condições de Urgência e 

emergência em clínica odontológica. Sendo assim, conteúdos descritos na ementa. 

 
QUESTÃO 49 – Recurso INDEFERIDO. Questão com conhecimento de diagnóstico e tratamento da doença cárie. 

Tratamento e controle da cárie dentária e condições de Urgência e emergência em clínica odontológica descrita na 

ementa e necessária para o profissional. 

 
QUESTÃO 50 – Recurso INDEFERIDO. A questão refere-se ao agente de união e não ao ácido. E o agente de 

união atua melhorando o escoamento e a penetração no esmalte condicionado. 

 

  46 – GB – CONTADOR  

49181 - GABRIELLE CÁSSIA DOS REIS PROFETA 

48856 – RAYSSA ISABELLE SILVA GUIMARÃES 
 

QUESTÃO 14 – Recurso INDEFERIDO. Independente da corrente doutrinária adotada no enunciado no que diz 

respeito ao tempo para que o servidor público seja considerado estável, os requisitos que esse servidor público deve 

preencher para adquirir a sua estabilidade são aqueles contidos no gabarito, impondo-se assim, a sua manutenção. 

 
QUESTÃO 21 – Recurso INDEFERIDO. 

 

Analisando as alternativas: 

 

a) Todos os ângulos são retos: Essa característica é verdadeira para retângulos e quadrados, mas não é exclusiva 

do quadrado. 

 
b) Os lados são todos iguais: Essa característica é verdadeira para quadrados e rombos, mas não é exclusiva do 

quadrado.i 

 
c) As diagonais são congruentes e perpendiculares entre si: Essa característica é exclusiva do quadrado. Em 

nenhum outro quadrilátero as diagonais possuem essas propriedades simultaneamente. 

 

  47 – GB – ENFERMEIRO  

46620 – GILMARA FERREIRA DA SILVA 

42797 – SARA PEREIRA SCORALICK MARTINS MAGALHÃES 
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QUESTÃO 37 – Recurso INDEFERIDO. Após análise cuidadosa do recurso interposto referente à questão nº 37 do 

Concurso Público Edital nº 001/2023 - Prefeitura Municipal de Sabará/MG, decidimos manter a resposta correta 

conforme indicado no gabarito preliminar, que é a letra C (princípio da participação). 

 
Fundamentação da Resposta Correta (Letra C) 

 

A questão apresentada na prova objetiva solicitava a identificação do princípio administrativo violado pela 

administração municipal diante da situação descrita. A alternativa C, princípio da participação, é considerada correta 

pois se refere diretamente ao envolvimento e à oportunidade de manifestação dos interessados nas decisões 

administrativas que lhes dizem respeito. 

 
O princípio da participação, embora menos discutido que os princípios da ampla defesa e do contraditório, é 

essencial na administração pública, especialmente em processos que afetam diretamente a situação funcional dos 

servidores públicos. Este princípio está implícito no direito administrativo como um aspecto do princípio democrático, 

assegurando que os administrados possam influenciar nas decisões antes que estas se tornem definitivas. 

 
Análise do Recurso do Examinado: 

 

O recurso interposto argumenta pela aplicação dos princípios do contraditório e da ampla defesa, previstos no inciso 

LV do artigo 5º da Constituição Federal. Entendemos que esses princípios são indiscutivelmente centrais no direito 

administrativo e judicial brasileiro. No entanto, a questão proposta não questionava sobre princípios constitucionais 

de forma explícita, mas sim sobre princípios administrativos em um contexto específico. A discussão sobre a ampla 

defesa e o contraditório, embora relevante, extrapola o escopo da questão que se focava em princípios 

administrativos operacionais. 

 
Conclusão: 

 

O recurso sugere uma interpretação ampliativa que não se coaduna com a estrutura e o escopo da questão conforme 

formulada no exame. A banca examinadora entende que a questão e as alternativas propostas deveriam ser 

interpretadas de acordo com o enunciado dado, sem extensão para princípios não mencionados diretamente nas 

alternativas oferecidas. 

 
Desta forma, o recurso é indeferido e a resposta indicada como correta (letra C) é mantida, baseada na aplicação 

precisa dos princípios administrativos conforme requerido pelo contexto da prova. 

 

QUESTÃO 48 – Recurso DEFERIDO. O gel PHMB, e indicado para a limpeza, desbridamento, descontaminação e 

umidificação de feridas cutâneas agudas (traumáticas ou pós-operatórias), crônicas (inclusive feridas profundas) e 

queimaduras (de primeiro e segundo graus), logo não há alternativa CORRETA. Questão ANULADA. 

 

  48 – GB – ENFERMEIRO DO ESF  

51126 – ADRIANA OLIVEIRA DE PAULA 

38603 – ADRIANE MARTINS MARQUES 
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50607 – ANA VITORIA FERREIRA DOS SANTOS 

 

40221 – BRUNA LUIZA SOARES PINHEIRO 

 

45180 – CRISTIANE NEIVA CARVALHO DILLY 

 

30589 – DAIANE GISELLE BARBOSA 

 

51111 – FABIANA EVANGELISTA ALMEIDA 

 

44845 – IZABELLA SANTOS BARBOSA 

 

30439 – RAQUEL GOMES DE MOURA 

 

37810 – RAYSSA ASSUNÇÃO GUIMARÃES 

 

31359 – SHEYLA APARECIDA DE FREITAS 

 

QUESTÃO 01 – Recurso INDEFERIDO. A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 01, existe 

apenas uma resposta correta, qual seja: a alternativa C). O texto é predominantemente expositivo: são 

apresentados, objetivamente, informações científicas sobre as espécies invasoras. Nele, não há nenhum traço de 

injunção, logo, a alternativa A) está incorreta, uma vez que “alertar alguém sobre algo” pressupõe o discurso 

injuntivo, com a presença predominante de verbos no imperativo. No texto, também não há argumentação, portanto, 

a alternativa B) também está incorreta, uma vez que “discutir sobre algo” é argumentar. Também não há, no texto, 

nenhum traço de narração, o que torna a alternativa D) incorreta. Diante do exposto, a banca reitera que o gabarito 

da QUESTÃO 01 é a alternativa C). Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 07 – Recurso INDEFERIDO. A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 07, existe 

apenas uma resposta correta, qual seja: a alternativa D). Na questão, foram retiradas palavras do texto, e foram 

feitos comentários sobre a formação dessas palavras. Cabe indicar quais comentários estão corretos. Os 

comentários 1 e 2 estão incorretos: o prefixo da palavra “intergovernamental” significa “entre” (entre os governos) e 

não “dentro de” ou “no interior de”, conforme apontado no comentário 1. Quanto ao comentário 2, não houve o 

processo de parassíntese, que ocorre quando, simultaneamente, é necessário acrescentar um prefixo e um sufixo 

à palavra. Em “descontrolada”, houve dois processos: a derivação prefixal e a derivação sufixal. Prova disso, é a 

possibilidade de se ter a palavra “descontrole” (com prefixo, mas sem sufixo) ou “controlada” (com sufixo, mas sem 

prefixo). Os demais comentários estão corretos. Diante do exposto, o gabarito permanece inalterado, com 

alternativa D). O recurso está INDEFERIDO. 

 

QUESTÃO 08 - Recurso INDEFERIDO. A alternativa A) é a correta para essa questão. A reflexividade ocorre 

quando o sujeito/agente e o objeto/paciente coincidem semanticamente. Isso significa que o sujeito faz uma ação, 

expressa pelo verbo, que ele mesmo sofre ou recebe. É o que ocorre com a frase: “Espécies invasoras ou exóticas 

estão se espalhando…”, pois o sujeito “espécies invasoras ou exóticas” executam a ação de espalhar, ao mesmo 

tempo em que “são espalhadas” por elas mesmas. Essa relação de reflexividade, fazer-sofrer a ação só é perceptível pelo 

emprego do “se”, classificado, nesse caso, como “se reflexivo”. As demais alternativas estão incorretas. A 

reciprocidade (conforme alternativa B), ocorre quando há sujeito plural, em que um elemento executa uma ação 

sobre o outro, que retribui, simultaneamente. É o que corre em: “Carlos e Marcos se encontraram”, pois Carlos 
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encontrou Marcos e vice-versa. Nesse caso, o “se” é classificado como “se recíproco”. Não há reciprocidade na 

frase: “Ainda não se sabe como elas chegaram lá, mas pesquisadores…”. O se, nessa frase, é classificado como 

“partícula apassivadora ou pronome apassivador”. Quanto ao exemplo da alternativa C), ele apresenta um “se 

reflexivo”, e não um índice de indeterminação do sujeito. Segundo as gramáticas, o “se” será índice de 

indeterminação do sujeito diante de verbos intransitivos ou verbos de ligação. Não é o caso do verbo “tornar”, que 

ocorre no exemplo. Quanto à alternativa D), também há o “se reflexivo”. O sujeito “carpa” faz a ação de alimentar, 

ao mesmo tempo em que é alimentada. Logo, não se trata de um pronome apassivador, mas de uma partícula 

reflexiva. 

 
QUESTÃO 11 – Recurso INDEFERIDO. No dia 6 de fevereiro de 1952 com a morte precoce de seu pai, Elizabeth 

II, com 25 anos de idade assumiu o trono, celebrando no ano de 2022 o denominado Jubileu de Platina, que 

corresponde a 70 anos do seu reinado. O que se requer é a manutenção da alternativa “B”. 

 
QUESTÃO 12 – Recurso INDEFERIDO. No Microsoft Excel 2010, a funcionalidade “Classificar e Filtrar” está 

localizada no campo “página inicial”, o que impõe a manutenção do gabarito, alternativa “D”. 

 
QUESTÃO 13 – Recurso INDEFERIDO. A questão não é passível de anulação tendo em vista que o Edital abrange 

a arte expressamente na matéria de conhecimentos gerais, sendo dever do candidato se ater a todos os seus 

termos. Mantém-se a resposta do gabarito afirmativa “C”, tendo em vista que o quadro Salvator Mundi foi leiloado e 

comprado pelo príncipe árabe no valor de R$450,3 milhões de dólares. 

 
QUESTÃO 14 – Recurso INDEFERIDO. A bandeira do Acre contém as cores amarelo, verde e a estrela vermelha. 

Mantém-se a resposta do gabarito letra “b”. 

 
Fonte: https://www12.senado.leg.br/tv/programas/essa-bandeira-tem-historia/2022/12/duas-cores-e-uma-estrela- 

estampam-a-bandeira-do- 

acre#:~:text=A%20bandeira%20do%20estado%20que,cores%20principais%3A%20verde%20e%20amarela. 

 
QUESTÃO 15 – Recurso DEFERIDO. A anulação da questão é o que se requer. 

 

QUESTÃO 16 – Recurso INDEFERIDO. A questão não é passível de anulação tendo em vista que o Edital abrange 

a história do país expressamente na matéria de conhecimentos gerais, sendo dever do candidato se ater a todos os 

seus termos. O que se requer é a manutenção do gabarito. 

QUESTÃO 17 – Fundada em 1549, a cidade de Salvador, no Estado da Bahia, se tornou a primeira capital do país 

por estar localizada em área de maior extração de pau-brasil e por ser a principal produtora de açúcar. O que se 

requer é a manutenção do gabarito. 

Fonte: https://www.gov.br/turismo/pt-br/assuntos/noticias/caminhos-do-bicentenario-salvador-ba-a-primeira- 

capital-do- 

brasil#:~:text=Terra%20do%20ax%C3%A9%2C%20do%20dend%C3%AA,cen%C3%A1rio%20tur%C3%ADstico% 

20e%20cultural%20nacional. 

 
QUESTÃO 19 – Questão ANULADA. 

 

QUESTÃO 20 – Recurso INDEFERIDO. O que se requer é a manutenção do gabarito, tendo em vista que a 

combinação de teclas “Crtl+N” aplicam, quando pressionadas, simultaneamente, o negrito ao texto selecionado. 

http://www.gov.br/turismo/pt-br/assuntos/noticias/caminhos-do-bicentenario-salvador-ba-a-primeira-
http://www.gov.br/turismo/pt-br/assuntos/noticias/caminhos-do-bicentenario-salvador-ba-a-primeira-
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QUESTÃO 26 – Recurso INDEFERIDO. 

 
 

 

QUESTÃO 27 – Recurso INDEFERIDO. 
 
 
 

 
 

27 pessoas utilizam apenas um tipo de transporte. 

 

27 = 0,3375 = 33,75% 
80 

 

QUESTÃO 31 –Recurso INDEFERIDO. O princípio da autotutela é aquele pelo qual a Administração Pública de 

invalidar atos administrativos ilegítimos e de revogar aqueles atos administrativos inoportunos. O que se requer é a 

manutenção do gabarito. 

 
QUESTÃO 32 – Recurso INDEFERIDO. O princípio da modicidade é o que garante o amplo acesso da população 

aos serviços públicos por meio de preços acessíveis para a população, atingindo assim, um maior público. Sendo 

assim, a manutenção do gabarito é o que se requer. 

 
QUESTÃO 33 – Recurso INDEFERIDO. Não há o que se falar em ausência de previsão editalícia tendo em vista 

que a matéria “poder de polícia” e “poder hierárquico” caracteriza matéria de direito administrativo de suma 

importância para exercício da função pública. A manutenção do gabarito é o que se requer, nesses termos. 
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QUESTÃO 34 – Recurso INDEFERIDO. Não há o que se falar em ausência de previsão editalícia tendo em vista 

que a matéria “licitações” caracteriza matéria de direito administrativo de suma importância para exercício da função 

pública. A manutenção do gabarito é o que se requer, nesses termos. 

 
QUESTÃO 35 – Recurso INDEFERIDO. Não há o que se falar em ausência de previsão editalícia no que diz respeito ao 

entendimento do Supremo Tribunal Federal, responsável pela guarda da Constituição da República, bem como a 

sua melhor interpretação. A manutenção do gabarito é o que se requer, nesses termos. 

 
QUESTÃO 36 – Recurso INDEFERIDO. No Tribunal de Contas estadual, composto por sete conselheiros, quatro 

devem ser escolhidos pela Assembleia Legislativa e três pelo Chefe do Poder Executivo estadual, cabendo a este 

indicar um dentre auditores e outro dentre membros do Ministério Público, e um terceiro à sua livre escolha. Sendo 

assim, o que se requer é a manutenção do gabarito. 

 
QUESTÃO 38 – Recurso INDEFERIDO. Previsão editalícia caracterizada, entendimento pacificado de Tribunal 

Superior. O que se requer é a manutenção do gabarito. 

 
QUESTÃO 44 – Recurso INDEFERIDO. O ponto de corte epidemiológico como fator de risco “maior” que 94 cm” é 

implicado por variados órgãos tais como OMS, que já condiciona essa situação a iminência da patologia. Segundo 

o questionamento, maior que 102, também seria maior que 94 cm, o que não tira o mérito da alternativa. 

 
Fonte: 1. Rezende FAC, Rosado LEFPL, Ribeiro R de CL, Vidigal F de C, Vasques ACJ, Bonard IS, et al.. Índice de 

massa corporal e circunferência abdominal: associação com fatores de risco cardiovascular. Arq Bras Cardiol 

[Internet]. 2006Dec;87(6):728–34. Available from: https://doi.org/10.1590/S0066-782X2006001900008 

QUESTÃO 45 – Recurso INDEFERIDO. A questão não fala da prescrição sim de uma orientação (tipo de medicação, 

efeitos colaterais, interações e etc.., a qual pode ser feita pela equipe de saúde (medico, enfermeiro..), cabendo 

após essa avaliação a prescrição pelo profissional (indicando dose, posologia e etc..). Cabe aqui o entendimento 

sobre a debates como um problema de saúde pública e não uma questão sobre farmacologia ou legislação de 

atuação. 

QUESTÃO 49 – Recurso INDEFERIDO. A alternativa A está incorreta, pois dá-se a entender que a habilitação 

precede de autorização do MS, e seria o inverso, O SUS prevê a autonomia dos municípios na decisão em habilitar 

ou não equipes da ESF. Por não ser a única forma de se aplicar a Atenção Primária, mas sim uma das formas de 

desenvolvê-la, a ESF deve ser adotada como uma estratégia que contempla as necessidades locais; assim sendo, 

a participação social se torna imprescindível na tomada de decisão de adotar ou não a estratégia. 

 
  49 – GB – ENFERMEIRO PLANTONISTA  

52923 – BRUNA FERREIRA CICERO LIMA 

31011 – DENISE MAGALHÃES ROCHIDO ARRUDA 

 

31660 – GILSELIA MARCIA MAGALHAES RODRIGUES 

 

47637 – LINE KIFER LAJES 

 

50331 – VANDO BARBOSA BRITO 
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QUESTÃO 01 – Recurso INDEFERIDO. A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 01, existe 

apenas uma resposta correta, qual seja: a alternativa C). O texto é predominantemente expositivo: são 

apresentados, objetivamente, informações científicas sobre as espécies invasoras. Nele, não há nenhum traço de 

injunção, logo, a alternativa A) está incorreta, uma vez que “alertar alguém sobre algo” pressupõe o discurso 

injuntivo, com a presença predominante de verbos no imperativo. No texto, também não há argumentação, portanto, 

a alternativa B) também está incorreta, uma vez que “discutir sobre algo” é argumentar. Também não há, no texto, 

nenhum traço de narração, o que torna a alternativa D) incorreta. Diante do exposto, a banca reitera que o gabarito 

da QUESTÃO 01 é a alternativa C). Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

QUESTÃO 02 – Recurso INDEFERIDO. A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 02, existe 

apenas uma resposta correta, qual seja: a alternativa D). O texto, publicado pela Revista Super Interessante – 

conforme se nota na referência bibliográfica do texto – pertence à esfera jornalística, isso porque seu objetivo é 

expor ao “grande público” (ou seja, para qualquer pessoa que eventualmente tenha acesso ao texto), informações 

objetivas sobre fatos científicos. As demais alternativas estão incorretas. Não há, no texto, defesa de pontos de 

vista, portanto, não se pode dizer que o texto apresente características da argumentação, tornando a alternativa A) 

incorreta. Ainda que o texto aborde como tema fatos científicos, isso não quer dizer que esse seja um texto científico, 

primeiro porque os textos científicos nem sempre abordam resultados de pesquisa universitária; depois, porque os 

gêneros textuais do campo científico são, sumariamente: artigo acadêmico; resenha acadêmica; dissertação de 

mestrado; tese de doutorado; relatório de pesquisa, entre outros. O texto em questão é uma reportagem, gênero 

textual que é próprio da esfera jornalística, conforme apontado na alternativa correta. Finalmente, não predomina 

no texto as características da descrição, o que torna a alternativa C) incorreta. Diante do exposto, o recurso está 

INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 09 – Recurso INDEFERIDO. A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 09, existe 

apenas uma resposta correta, qual seja: a alternativa A). Há apenas um pronome relativo ocupando a posição de 

objeto direto. Em: “…em uma velocidade que não estamos conseguindo conter”, aquilo que “não estamos 

conseguindo conter” é a velocidade, retomada pelo pronome relativo. Como o verbo “conter” é transitivo direto, o 

pronome relativo ocupa a posição de objeto direto. Isso não se verifica nos demais casos: em B), o pronome relativo 

ocupa a posição de sujeito do verbo “gerar”. Em C), o pronome relativo ocupa a posição de sujeito do verbo “causar”. 

Finalmente, em D), o pronome relativo ocupa a posição de sujeito do verbo “ser”. Jamais poderia haver um objeto 

direto com o verbo “ser”, pois esse verbo não é transitivo. Trata-se de um verbo de ligação, o qual não admite em 

nenhuma hipótese um objeto direto. Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 15 – Recurso DEFERIDO. A anulação da questão é o que se requer. 

QUESTÃO 16 – Recurso INDEFERIDO. A questão não é passível de anulação tendo em vista que o Edital abrange 

a história do país expressamente na matéria de conhecimentos gerais, sendo dever do candidato se ater a todos os 

seus termos. O que se requer é a manutenção do gabarito. 

QUESTÃO 17 – Recurso INDEFERIDO. Fundada em 1549, a cidade de Salvador, no Estado da Bahia, se tornou a 

primeira capital do país por estar localizada em área de maior extração de pau-brasil e por ser a principal produtora 

de açúcar. O que se requer é a manutenção do gabarito. 

Fonte: https://www.gov.br/turismo/pt-br/assuntos/noticias/caminhos-do-bicentenario-salvador-ba-a-primeira- 

capital-do- 

brasil#:~:text=Terra%20do%20ax%C3%A9%2C%20do%20dend%C3%AA,cen%C3%A1rio%20tur%C3%ADstico% 

20e%20cultural%20nacional. 

http://www.gov.br/turismo/pt-br/assuntos/noticias/caminhos-do-bicentenario-salvador-ba-a-primeira-
http://www.gov.br/turismo/pt-br/assuntos/noticias/caminhos-do-bicentenario-salvador-ba-a-primeira-
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QUESTÃO 19 – Recurso DEFERIDO. Questão ANULADA. 

 

QUESTÃO 20 – Recurso INDEFERIDO. O que se requer é a manutenção do gabarito, tendo em vista que a 

combinação de teclas “Crtl+N” aplicam, quando pressionadas, simultaneamente, o negrito ao texto selecionado. 

 
QUESTÃO 26 – Recurso INDEFERIDO. 

 

 

 

QUESTÃO 27 – Recurso INDEFERIDO. 
 
 
 

 
27 pessoas utilizam apenas um tipo de transporte. 

 

27 = 0,3375 = 33,75% 
80 

 

QUESTÃO 31 –Recurso INDEFERIDO. O princípio da autotutela é aquele pelo qual a Administração Pública de 

invalidar atos administrativos ilegítimos e de revogar aqueles atos administrativos inoportunos. O que se requer é a 

manutenção do gabarito. 

 
QUESTÃO 32 – Recurso INDEFERIDO. O princípio da modicidade é o que garante o amplo acesso da população 

aos serviços públicos por meio de preços acessíveis para a população, atingindo assim, um maior público. Sendo 

assim, a manutenção do gabarito é o que se requer. 



59 

 

 

 

QUESTÃO 33 – Recurso INDEFERIDO. Não há o que se falar em ausência de previsão editalícia tendo em vista 

que a matéria “poder de polícia” e “poder hierárquico” caracteriza matéria de direito administrativo de suma 

importância para exercício da função pública. A manutenção do gabarito é o que se requer, nesses termos. 

 
QUESTÃO 34 – Recurso INDEFERIDO. Não há o que se falar em ausência de previsão editalícia tendo em vista 

que a matéria “licitações” caracteriza matéria de direito administrativo de suma importância para exercício da função 

pública. A manutenção do gabarito é o que se requer, nesses termos. 

 
QUESTÃO 35 – Recurso INDEFERIDO. Não há o que se falar em ausência de previsão editalícia no que diz respeito ao 

entendimento do Supremo Tribunal Federal, responsável pela guarda da Constituição da República, bem como a 

sua melhor interpretação. A manutenção do gabarito é o que se requer, nesses termos. 

 
QUESTÃO 41 – Dada as condições implicadas também ao AVC , o uso do antitérmico pode ser feito a partir da 

temperatura citada na alternativa, dada a origem ainda não elucidada, podendo ser a própria lesão isquêmica , seja 

por lesão hipotalâmica ou por segregação de pirogênicos endógenos, seja a causa da hipertermia e devido aos 

agravos nessas condições a profilaxia deve ser feita com base na temperatura descrita. 

 
QUESTÃO 45 –Recurso DEFERIDO. A alternativa correta dessa questão é a letra “A”. 

 

QUESTÃO 46 – Recurso DEFERIDO. A alternativa correta dessa questão é a letra “C”. 

 

QUESTÃO 48 – Recurso INDEFERIDO. Danos hepáticos em suas diversas manifestações estariam vinculados a 

eclampsia (esteatose, aumento do tamanho do órgão e alterações enzimáticas são epidemiologicamente vinculados 

a isso), logo o item III também está correto. 

 
Fonte: Oliveira LG de, Karumanchi A, Sass N. Pré-eclâmpsia: estresse oxidativo, inflamação e disfunção endotelial. 

Rev Bras Ginecol Obstet [Internet]. 2010Dec;32(12):609–16. 

 
QUESTÃO 49 – Recurso INDEFERIDO. O gabarito dessa alternativa é a LETRA D conforme citado nesse recurso. 

 

QUESTÃO 50 – Recurso INDEFERIDO. O candidato não aborda os motivos desse recurso, sendo que o descrito 

está de acordo com o gabarito da questão (letra A). 

 

  50 – GB – ENGENHEIRO  

38119 – ADRIANA MARIA DA CONSECA RODRIGUES MACHADO 

32333 – AMANDA LIMA PEREIRA 

 

40304 – GABRIELLA ANDRADE MARTINS 

 

34057 – LETHICIA TAINAH OLIVIRA SILVA 
 

36894 – TIAGO MARTINS DOS SANTOS CAETANO 

 

44439 – WALLISON DOUGLAS MIRANDA JOSÉ DA SILVA 
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QUESTÃO 04 – Recurso INDEFERIDO. A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 04, existe 

apenas uma resposta correta, qual seja: a alternativa A). O segundo parágrafo do texto, ao citar “verso, multiverso, 

personagens multifacetados (round characters, em inglês), arcos não lineares etc”. está denominando elementos 

técnicos utilizados na produção cinematográfica. As demais alternativas estão incorretas. O parágrafo é claro ao 

afirmar que “Não é propósito deste texto esgotar as diversas razões para esse fenômeno”, o que torna incorreta a 

alternativa B). Também é incorreta a alternativa C), já que o texto não apresenta depoimentos, apesar da referência 

a D. W. Griffith. Não há nenhum traço do gênero depoimento, como a indicação de falas entre aspas. Finalmente, 

a alternativa D) também está incorreta. O texto, apesar de ser predominantemente argumentativo, contém traços do 

discurso expositivo. É o que ocorre no segundo parágrafo, no qual são expostas, objetivamente, características do 

cinema, entre elas, informações históricas. Desse modo, ainda que o parágrafo realmente contenha informações 

históricas, não se busca convencer o leitor de nada. Ao leitor, são expostas informações objetivas sobre o cinema. 

Não há construção argumentativa no parágrafo para convencer esse leitor de nada. Diante do exposto, o recurso 

está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 11 –Recurso INDEFERIDO. O ataque de drones que matou o líder Qassem Soleimani, em 2 de janeiro 

de 2020, aconteceu depois de uma semana de ações ofensivas entre o Irã e os Estados Unidos em território do 

Iraque. Ele era o general que comandava a atuação iraniana em outros países, e a sua morte foi ordenada pelo 

presidente americano, Donald Trump. Matéria de atualidades sob o prisma do cenário mundial. Mantém-se o 

gabarito. 

 
QUESTÃO 14 – Recurso INDEFERIDO. Independente da corrente doutrinária adotada no enunciado no que diz 

respeito ao tempo para que o servidor público seja considerado estável, os requisitos que esse servidor público deve 

preencher para adquirir a sua estabilidade são aqueles contidos no gabarito, impondo-se assim, a sua manutenção. 

 
QUESTÃO 15 – Recurso INDEFERIDO. De acordo com o instrumento legal, incide na penalidade de destituição de 

mandato administrativo ou de cargo ou função de direção, em órgão ou entidade da administração pública, o agente 

público que deixar injustificadamente de sanar, dentro de sessenta dias da data do requerimento do interessado, 

omissão que inviabilize o exercício de direito previsto nas Constituições da República ou do Estado ou nesta Lei 

Orgânica. 

 
QUESTÃO 21 – Recurso INDEFERIDO. Analisando as alternativas: 

a) Todos os ângulos são retos: Essa característica é verdadeira para retângulos e quadrados, mas não é exclusiva 

do quadrado. 

b) Os lados são todos iguais: Essa característica é verdadeira para quadrados e rombos, mas não é exclusiva do 

quadrado. 

c) As diagonais são congruentes e perpendiculares entre si: Essa característica é exclusiva do quadrado. Em 

nenhum outro quadrilátero as diagonais possuem essas propriedades simultaneamente. 

d) Os lados opostos são paralelos e iguais: Essa característica é verdadeira para paralelogramos, incluindo 

quadrados e retângulos, mas não é exclusiva do quadrado. Mantém-se o gabarito. 
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QUESTÃO 22 – Recurso INDEFERIDO. 

QUESTÃO 37 – Recurso INDEFERIDO. Após análise cuidadosa do recurso interposto referente à questão nº 37 do 

Concurso Público Edital nº 001/2023 - Prefeitura Municipal de Sabará/MG, decidimos manter a resposta correta 

conforme indicado no gabarito preliminar, que é a letra C (princípio da participação). 

 
Fundamentação da Resposta Correta (Letra C) 

A questão apresentada na prova objetiva solicitava a identificação do princípio administrativo violado pela 

administração municipal diante da situação descrita. A alternativa C, princípio da participação, é considerada correta 

pois se refere diretamente ao envolvimento e à oportunidade de manifestação dos interessados nas decisões 

administrativas que lhes dizem respeito. 

O princípio da participação, embora menos discutido que os princípios da ampla defesa e do contraditório, é 

essencial na administração pública, especialmente em processos que afetam diretamente a situação funcional dos 

servidores públicos. Este princípio está implícito no direito administrativo como um aspecto do princípio democrático, 

assegurando que os administrados possam influenciar nas decisões antes que estas se tornem definitivas. 

 

Análise do Recurso do Examinado: 

O recurso interposto argumenta pela aplicação dos princípios do contraditório e da ampla defesa, previstos no inciso 

LV do artigo 5º da Constituição Federal. Entendemos que esses princípios são indiscutivelmente centrais no direito 

administrativo e judicial brasileiro. No entanto, a questão proposta não questionava sobre princípios constitucionais 

de forma explícita, mas sim sobre princípios administrativos em um contexto específico. A discussão sobre a ampla 

defesa e o contraditório, embora relevante, extrapola o escopo da questão que se focava em princípios 

administrativos operacionais. 

 
Conclusão: 

O recurso sugere uma interpretação ampliativa que não se coaduna com a estrutura e o escopo da questão conforme 

formulada no exame. A banca examinadora entende que a questão e as alternativas propostas deveriam ser 

interpretadas de acordo com o enunciado dado, sem extensão para princípios não mencionados diretamente nas 

alternativas oferecidas. 

Desta forma, o recurso é indeferido e a resposta indicada como correta (letra C) é mantida, baseada na aplicação 

precisa dos princípios administrativos conforme requerido pelo contexto da prova. 
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QUESTÃO 46 – Recurso INDEFERIDO. Prezado candidato, as argamassas são muito utilizadas para revestimento 

ou rejuntes e tem como propriedade menor resistência à compressão. Quando se refere a tipos de argamassa temos 

os tipos: assentamento, revestimento, colante e rejuntamento. 

 
Já o armado se refere a um tipo de concreto, que apesar de ser bem parecido com a argamassa em sua composição 

apresenta propriedades e aplicações diferentes. 

 
O concreto armado é utilizado para alta compressão e composto por armadura e aço, muito utilizado em tubulações 

ou vigas e lajes. 

 
Com isso, esta banca decide por indeferir a questão e a alternativa correta é a letra C. 

 

QUESTÃO 49 – Recurso INDEFERIDO. Conforme informado no recurso proposto o comando na versão inglês é o 

hatch, o qual consta a alternativa A. O comando em português seria hachura o qual não consta em nenhuma das 

alternativas. Com isso, mesmo sem informar em qual língua deveria ser a resposta, não tem alternativa para dupla 

marcação pois a letra B está com a palavra incompleta e em vários conteúdos de comando do autocad é indicado 

as duas versões de comando (quando há). Com isso, esta banca decide por indeferir a questão e manter a alternativa 

A como correta. 

 
QUESTÃO 50 – Recurso INDEFERIDO, as argamassas são muito utilizadas para revestimento ou rejuntes e tem 

como propriedade menor resistência à compressão. Quando se refere a tipos de argamassa temos os tipos: 

assentamento, revestimento, colante e rejuntamento. 

Já o armado se refere a um tipo de concreto, que apesar de ser bem parecido com a argamassa em sua composição 

apresenta propriedades e aplicações diferentes. O concreto armado é utilizado para alta compressão e composto 

por armadura e aço, muito utilizado em tubulações ou vigas e lajes. 

 
Com isso, esta banca decide por indeferir a questão e a alternativa correta é a letra C. 

 

  51 – GB – ENGENHEIRO FLORESTAL  

52721 – CYNTIA VALÉRIA OLIVEIRA 

 

QUESTÃO 04 – Recurso INDEFERIDO. A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 04, existe 

apenas uma resposta correta, qual seja: a alternativa A). O segundo parágrafo do texto, ao citar “verso, multiverso, 

personagens multifacetados (round characters, em inglês), arcos não lineares etc”. está denominando elementos 

técnicos utilizados na produção cinematográfica. As demais alternativas estão incorretas. O parágrafo é claro ao 

afirmar que “Não é propósito deste texto esgotar as diversas razões para esse fenômeno”, o que torna incorreta a 

alternativa B). Também é incorreta a alternativa C), já que o texto não apresenta depoimentos, apesar da referência 

a D. W. Griffith. Não há nenhum traço do gênero depoimento, como a indicação de falas entre aspas. Finalmente, 

a alternativa D) também está incorreta. O texto, apesar de ser predominantemente argumentativo, contém traços do 

discurso expositivo. É o que ocorre no segundo parágrafo, no qual são expostas, objetivamente, características do 

cinema, entre elas, informações históricas. Desse modo, ainda que o parágrafo realmente contenha informações 

históricas, não se busca convencer o leitor de nada. Ao leitor, são expostas informações objetivas sobre o cinema. 

Não há construção argumentativa no parágrafo para convencer esse leitor de nada. Diante do exposto, o recurso 

está INDEFERIDO. 
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   52 – GB – ESPECIALISTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA (EEB)  

40776 – ANA PAULA SILVA SANTOS 

31548 – DAYSE CRISTINA DA SILVA 

 

39198 – EDER CINTRA REZENDE 

 

44102 – ELAINE CRISTINA PEREIRA DOS SANTOS SILVA 

 

31122 – GILMAR FELIBERTO GABRIEL 

 

50567 – JACQUELINE BATISTA SILVA RODRIGUES 
 

48712 – JOSIANE PEREIRA RODRIGUES 

 

46724 – LORRAINE OLIVEIRA FEITOSA 

 

39190 – MARCELLY VICTÓRIA CORRÊIA DE SOUZA 

 

42344 – NATÁLIA DA CONCEIÇÃO COELHO 

 

44757 – NATHALIE RESENDE DE CARVALHO 

 

52417 – PAULO HENRIQUE DE JESUS 

 

35732 – POLIANA ROBERTA DA COSTA 

 

37760 – PRISCILA CARLA MENDONÇA REIS 

 

35130 – SILVA DA SILVA 

 

51186 – VALÉRIA MARIA GUIMARÃES SOARES RODRIGUES 

 

44398 – VERA LÚCIA SILVA 

 

Altera-se o gabarito da questão 18 para “ANULADA” e da questão 29 para “A”, para os cargos 45, 52, 55 e 

56. 

QUESTÃO 01 – Recurso INDEFERIDO. A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 01, existe 

apenas uma resposta correta, qual seja, a alternativa C). Predomina, no texto, o discurso expositivo. Apresentam- 

se, de forma direta, os resultados de uma pesquisa sobre o processamento da linguagem, caracterizando-se a 

exposição. As demais alternativas estão incorretas. Em A), não há a predominância (objetivo principal) da descrição 

dos métodos de pesquisa utilizados, o que invalida a alternativa. Em B), a incorreção recai sobre a palavra “discutir”, 

uma vez que o texto não é argumentativo. As discussões são materializadas em textos argumentativos, o que não 

é o caso. Finalmente, o texto não é narrativo, pois não apresenta as características básicas dessa tipologia, como 

enredo, ação, clímax, desfecho, entre outros. Logo, o objetivo principal do texto não é “narrar”, pois não há narração 

(o que há é exposição). Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 
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QUESTÃO 02 – Recurso INDEFERIDO. A Banca de Língua portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 02, existe 

apenas uma resposta correta, qual seja: a alternativa D). Os textos de divulgação científica são aqueles que buscam 

compartilhar informações, pesquisas e conceitos científicos a um público leigo, ou seja, um público que desconhece 

ou pouco sabe sobre o assunto. Portanto, apresenta uma linguagem clara, objetiva, assumindo um tom didático, de 

explicação. As demais alternativas estão incorretas, pois os artigos acadêmicos e científicos apresentam uma 

linguagem técnica, pois são destinados a leitores especializados, como outros cientistas. Assim, a alternativa A) 

está incorreta. Também está incorreta a alternativa B), pois o gênero debate pressupõe a existência de pontos de 

vista diferentes sobre um determinado assunto, normalmente envolvendo dois ou mais participantes. Finalmente, a 

alternativa C) está incorreta, uma vez que a reportagem tem o intuito de informar, ao mesmo tempo que prevê criar 

uma opinião nos leitores. Portanto, ela possui uma função social muito importante como formadora de opinião. O 

texto em questão limita-se a expor os resultados da pesquisa, sem se preocupar com a formação opinativa do leitor. 

Informa-se, objetivamente, por meio do discurso expositivo os resultados de uma pesquisa científica, razão pela 

qual é um texto de divulgação científica. Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 05 - Recurso INDEFERIDO. A afirmativa I está incorreta. O termo “por uma criança” é classificado 

gramaticalmente como agente da passiva. Apesar do sentido de “agente”, esse termo não é o sujeito da sentença. 

No trecho, “A primeira língua aprendida” é o sujeito, paciente. O agente da ação é o agente da passiva, que sempre 

se inicia por preposição, ao contrário do sujeito, que nunca deve ser preposicionado. As demais alternativas estão 

corretas. Em II, a oração “que terá efeitos por toda vida” refere-se ao nominal “marco fundamental”, atribuindo-lhe 

característica. Trata-se de uma oração subordinada adjetiva. Já em III, no trecho “pesquisadores canadenses”, a 

palavra “canadenses” – indubitavelmente um adjetivo – exerce a função de adjunto adnominal, pois acompanha, na 

oração, o substantivo. Portanto, a alternativa C) é a correta. 

QUESTÃO 09 – Recurso INDEFERIDO. A alternativa A) é correta na questão 09. O verbo “tentar” é transitivo (quem 

tenta, tenta algo). Portanto, esse verbo ocorre normalmente com complementos. Já a palavra “tentativa”, trata-se de 

um substantivo, mas é derivado do verbo “tentar”. Assim, por ser derivado de um verbo que ocorre com 

complementos, esse substantivo também vai ocorrer com complemento. Nesse caso, não se trata de um 

complemento verbal (objeto direto), mas de um complemento nominal: “O exame revelou que a tentativa (nome) de 

decifrar (complemento nominal)...”. As demais alternativas estão incorretas. Em B) expressão "na mente das 

crianças canadenses” é claramente o adjunto adverbial (de lugar), e não um objeto indireto. Já em C), o pronome 

“aquelas” é demonstrativo. Possui função de retomada coesiva de “crianças”. Não se trata de um pronome 

indeterminado, mesmo porque essa classificação não existe. Quanto à alternativa D), está incorreta, porque o termo 

“pelas manhãs estranhas” ocupa a posição de agente da passiva (as manhãs é que ativavam as células). Portanto, 

não “completa sentido” da expressão, já que não é um objeto ou complemento nominal, mas agente da passiva. 

 
QUESTÃO 10 – Recurso INDEFERIDO. A elipse é verificada somente na alternativa C), única resposta correta para 

a questão. O trecho “...as nascidas na China…” traz, implícito, o conceito de crianças: “As (crianças) nascidas na 

China...”. Portanto, houve a elipse no termo “crianças”, mas que é perceptível pelo contexto (o texto aborda 

crianças). 

QUESTÃO 18 – Recurso DEFERIDO. O que se requer é a anulação da questão. 

QUESTÃO 20 –Recurso INDEFERIDO. O Tribunal Superior considerado guardião das Leis Federais no país é o 

Superior Tribunal de Justiça. Mantém-se o gabarito. 
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QUESTÃO 21 – Recurso INDEFERIDO. 

 
 
 

 
 
 

 
311+54=365 

 

QUESTÃO 22 – Recurso INDEFERIDO. 
 

GABARITO A 

 
O símbolo  é utilizado para representar a relação de inclusão entre dois conjuntos. Não é 
equivalente ao símbolo  que representa a relação de pertinência entre um elemento e um 
conjunto. 

 

QUESTÃO 23 – 
 
 
 

 

Recurso INDEFERIDO, mantenha-se Gabarito divulgado em 22/04/2024. 
 

 

 

 

 

 

 

QUESTÃO 25 – Recurso INDEFERIDO. GABARITO B 
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Se o primeiro lançamento já resultou em cara, então temos um evento fixo. Nos dois lançamentos subsequentes, a 

moeda ainda tem uma chance de 50% de dar cara ou coroa, independentemente dos resultados anteriores. Portanto, 

a probabilidade de obtermos três caras consecutivas após o primeiro lançamento já ter sido cara é de 1/2×1/2=1/4, 

ou 25%. Isso ocorre porque a probabilidade de cada lançamento subsequente ser cara é independente dos 

lançamentos anteriores. 

 
QUESTÃO 26 – Recurso INDEFERIDO. 

 

GABARITO C 

 
A expressão entre exclui as extremidades da desigualdade, a saber R$ 100 e R$180. 

 

Portanto, a utilização deve ser do símbolo <. 

 

QUESTÃO 29 – Recurso DEFERIDO. ROM é a memória não volátil que armazena permanentemente as instruções 

no seu computador enquanto RAM é a memória volátil que armazena temporariamente os arquivos com os quais 

você está trabalhando. O que se requer é a manutenção do gabarito, letra “A”. 

 
QUESTÃO 30 – Recurso INDEFERIDO. Um Gigabyte possui 1.000.000.000 de bytes, respectivamente. Mantém-se 

o gabarito alternativa “D”. 

 
QUESTÃO 32 –Recurso INDEFERIDO. Vivemos em uma democracia representativa, ou seja, elegemos 

representantes que exprimirão nossas vontades em vez de participarmos de cada decisão do Estado. Essa é a 

alternativa que responde ao presente recurso. Ou seja, o que se requer é a manutenção do gabarito. 

 
QUESTÃO 35 –Recurso INDEFERIDO. Resposta em consonância com entendimento do Supremo Tribunal Federal 

na súmula 733. O que se requer é a manutenção do gabarito preliminar. 

 
QUESTÃO 36 – Recurso INDEFERIDO. Resposta de acordo com o entendimento dos Tribunais Superiores do país 

e pacífica com o conteúdo constitucional, o que de acordo com o Edital, deveria ser objeto de estudo pelos 

candidatos. Nesse sentido, o que se requer é a manutenção do gabarito. 

 
QUESTÃO 38 –Recurso INDEFERIDO. No panorama legal do Brasil existem duas modalidades de tredestinação, 

sendo uma delas a lícita. Nesse sentido, dizer que não pode ocorrer tredestinação é uma afirmativa errada, conforme bem 

questiona o enunciado. Nesse sentido, a manutenção do gabarito é o que se requer. 

 
QUESTÃO 40 –Recurso INDEFERIDO. Resposta de acordo com o entendimento dos Tribunais Superiores do país 

e pacífica com o conteúdo constitucional, o que de acordo com o Edital, deveria ser objeto de estudo pelos 

candidatos. Nesse sentido, o que se requer é a manutenção do gabarito. 
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  53 – GB – FARMACEÛTICO  

50387 – FLÁVIA RODRIGUES MEQUITA 

38668 – HENRIQUE FERREIRA DA SILVA 

 

44297 – IVANI MOREIRA DA SILVA 

 

46939 – MARYELLEN MARTINS DE SOUZA TAIOBA 

 

38324 – SAVIO PEREIRA DE OLIVEIRA 

 

42355 – TAYNARA DIAS OLIVEIRA 

 

38571 – WILDON CESAR RODRIGUES DOS SANTOS 
 

 
QUESTÃO 21 – Recurso INDEFERIDO. 

 

Analisando as alternativas: 

 

a) Todos os ângulos são retos: Essa característica é verdadeira para retângulos e quadrados, mas não é exclusiva do 

quadrado. 

 
b) Os lados são todos iguais: Essa característica é verdadeira para quadrados e rombos, mas não é exclusiva do 

quadrado. 

 
c) As diagonais são congruentes e perpendiculares entre si: Essa característica é exclusiva do quadrado. Em nenhum 

outro quadrilátero as diagonais possuem essas propriedades simultaneamente. 

 
d) Os lados opostos são paralelos e iguais: Essa característica é verdadeira para paralelogramos, incluindo quadrados 

e retângulos, mas não é exclusiva do quadrado. 

 
QUESTÃO 23 – Recurso INDEFERIDO. 
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QUESTÃO 43 – Recurso DEFERIDO. Após a análise do presente recurso, esta banca entendeu por anular a 

questão senão vejamos: Razão assiste ao recurso do candidato haja vista que mais de uma questão pode está 

correta Diante do exposto anula-se a questão. 

 
QUESTÃO 46 – Recurso INDEFERIDO. O fornecimento de antirretrovirais para o tratamento do HIV no âmbito do 

Sistema Único de Saúde (SUS) é garantido pelo Componente Especializado da Assistência Farmacêutica. Este 

componente é responsável pela oferta de medicamentos destinados ao tratamento de condições clínicas 

específicas, como é o caso do HIV/AIDS, que necessitam de medicamentos mais complexos e, frequentemente, de 

maior custo. Portanto, a resposta correta é: c) Especializado da Assistência Farmacêutica. Vamos refutar as outras 

opções com base nas características de cada componente da Assistência Farmacêutica no SUS: 

 
a) Básico da Assistência Farmacêutica. Este componente foca no fornecimento de medicamentos essenciais para 

atender às necessidades primárias de saúde da população. Os medicamentos inclusos neste componente são 

geralmente destinados ao tratamento de condições comuns e controláveis com terapias padrão, como hipertensão 

ou diabetes. Os antirretrovirais, devido à sua especificidade e custo, não são incluídos neste componente. 

 
b) Estratégico da Assistência Farmacêutica. Este componente fornece medicamentos utilizados em programas 

estratégicos de saúde pública, como controle de endemias e epidemias, incluindo programas de controle de malária, 

tuberculose, entre outros. Embora o HIV/AIDS seja uma questão de saúde pública crítica, o tratamento com 

antirretrovirais é gerenciado pelo componente especializado devido à complexidade e custo dos tratamentos. 

 
d) De medicamentos de Dispensação Excepcional. Este termo não descreve um componente oficialmente 

reconhecido da Assistência Farmacêutica no SUS. 

 
Entretanto, existem programas que lidam com a dispensação de medicamentos em casos excepcionais, mas estes 

são usualmente integrados nos demais componentes da Assistência Farmacêutica conforme a necessidade e 

natureza do tratamento. 

Assim, a opção correta, como mencionado, é a c) Especializado da Assistência Farmacêutica, que é específica para 

medicamentos como antirretrovirais, necessários para tratar condições mais complexas como o HIV/AIDS. 

 
QUESTÃO 48 – Recurso INDEFERIDO. Vejamos: 

 

A afirmativa incorreta é a D) A associação de nitratos, como a nitroglicerina, com betabloqueadores, como o 

propranolol, é comum no tratamento da hipertensão e potencializa os efeitos desses medicamentos. Refutação: A 

associação de nitratos com betabloqueadores não é recomendada no tratamento da hipertensão. Os nitratos são 

vasodilatadores, enquanto os betabloqueadores diminuem a frequência cardíaca e a força de contração do coração. 

A combinação desses medicamentos pode levar a uma queda excessivada pressão arterial, causando tontura, 

desmaio e outros efeitos colaterais. 

Corretas: A) O losartan é um exemplo de antagonista dos receptores da angiotensina II utilizado no tratamento da 

hipertensão. O losartan bloqueia a ação da angiotensina II, um hormônio que causa vasoconstrição e aumento da 

pressão arterial. 

b) Os inibidores da enzima conversora de angiotensina (ECA), como o enalapril, são frequentemente prescritos para 

reduzir a pressão arterial. Os inibidores da ECA impedem a formação da angiotensina II, reduzindo a pressão 

arterial. 
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c) Diuréticos tiazídicos, como a hidroclorotiazida, são comumente utilizados para tratar a hipertensão, auxiliando na 

redução do volume sanguíneo. Os diuréticos tiazídicos aumentam a excreção de sódio e água pelos rins, reduzindo 

o volume sanguíneo e a pressão arterial. 

 
QUESTÃO 49 – Recurso INDEFERIDO, vejamos: A afirmação incorreta é a D) Ele influencia o sistema citocromo 

P450, alterando suas funções. 

Refutação: O monóxido de carbono não influencia diretamente o sistema citocromo P450. Sua ação tóxica principal 

se dá pela ligação à hemoglobina, formando carboxihemoglobina e impedindo o transporte de oxigênio para os 

tecidos. 

 
Corretas: 

a) O monóxido de carbono possui uma afinidade significativamente maior pela hemoglobina do que o oxigênio (O2). 

Isso é verdade e é a base da toxicidade do CO. Ele se liga à hemoglobina com cerca de 200 vezes mais afinidade 

que o oxigênio, reduzindo a capacidade do sangue de transportar oxigênio. 

b) A afinidade do monóxido de carbono pela hemoglobina fetal é maior do que pela hemoglobina do adulto. Isso 

também é correto. A hemoglobina fetal tem uma afinidade ainda maior pelo CO, tornando fetos e recém-nascidos 

mais suscetíveis à intoxicação. 

c) O monóxido de carbono pode se ligar à mioglobina. A mioglobina é uma proteína presente nos músculos que 

também se liga ao oxigênio. O CO pode se ligar à mioglobina, prejudicando a função muscular. 

 
QUESTÃO 50 – Recurso INDEFERIDO. A estabilidade de um medicamento reconstituído e suas condições ideais 

de armazenamento dependem das especificações contidas na bula. A afirmativa indica que o medicamento deve 

ser utilizado em até 10 dias se mantido em temperatura ambiente. Normalmente, temperatura ambiente; é 

considerada entre cerca de 15°C a 25°C, conforme diretrizes gerais de armazenamento de medicamentos. 

 
Vamos analisar as opções: a) Deverá ser armazenado entre 5ºC e 25ºC. - Esta opção é potencialmente correta, 

pois inclui a faixa de temperatura ambiente. No entanto, incluir 5°C pode não ser apropriado sem informações 

adicionais, pois 5°C geralmente é considerado temperatura de refrigeração. 

 
b) Terá sua estabilidade prolongada se mantido em temperatura inferior a 5ºC. - Esta opção não é aconselhável 

sem informações específicas na bula que indiquem segurança e eficácia do medicamento quando mantido abaixo 

de 5°C. A refrigeração ou congelamento pode afetar a estabilidade de certos medicamentos. 

c) Precisará ser utilizado imediatamente após reconstituição, independentemente da temperatura de 

armazenamento. - Esta opção é claramente incorreta, pois a bula indica uso dentro de 10 dias. 

d) Aumentará sua estabilidade se armazenado entre 5ºC e 15ºC. - Semelhante à opção b, esta afirmação requer 

evidências específicas de que temperaturas mais baixas dentro de um certo intervalo prolongam a estabilidade, o 

que não é padrão sem indicação explícita. 

A opção mais adequada, baseada na informação comum de temperatura ambiente; para estabilidade de 

medicamentos, seria a opção a), assumindo que esta abrange a temperatura ambiente típica. No entanto, é 

essencial referir-se à bula específica do medicamento para confirmações exatas, pois as temperaturas indicadas 

podem variar de acordo com a formulação específica do medicamento. 
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  54 – GB – FARMACEÛTICO BIOQUÍMICO  

39463 – JOSILENE MARIA APARECIDA MELO 

33404 – MONIQUE DINIZ DE OLIVEIRA 
 

QUESTÃO 41 – Recurso INDEFERIDO. O candidato não aponta no recurso qual a inconsistência da questão. 

 

QUESTÃO 43 – Recurso INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, esta baca entendeu por manter o gabarito. 

Visto que a justificativa do candidato não está correta, pois a alternativa b) 12 a 14 mg/Dl, é marcada como correta na 

chave de respostas no ramo da hematologia e os demais valores apresentados estão ligeiramente fora do intervalo 

considerado normal pela literatura médica. 

 

  55 – GB – FISCAL AMBIENTAL  

31958 – BRENDA MAIA FRANCO 

33018 – JEAN CRISTIAN MIRANDA JOSE DA SILVA 

 

31274 – REGINALDO DA SILVA MOREIRA 

 

Altera-se o gabarito da questão 18 para “ANULADA” e da questão 29 para “A”, para os cargos 45, 52, 55 e 

56. 

 
QUESTÃO 20 – Recurso INDEFERIDO. Mantém-se o gabarito. O Tribunal Superior considerado o maior guardião 

da Lei Federal no país é o Superior Tribunal de Justiça, (STJ), sendo o Supremo Tribunal Federal o responsável 

pelas leis constitucionais. 

 
QUESTÃO 35 – Recurso INDEFERIDO. De acordo com a Súmula 733 do Supremo Tribunal Federal não cabe 

recurso extraordinário contra decisão proferida no processamento de precatórios. Sendo assim, a manutenção do 

gabarito é o que se requer. 

 
QUESTÃO 36 – Recurso INDEFERIDO. O que se requer é a manutenção do gabarito tendo em vista que a matéria 

diz respeito a Constituição e entendimento dos tribunais superiores pátrios, sendo imperioso o conhecimento para 

a tomada de cargo público municipal. 

 
QUESTÃO 38 – Recurso INDEFERIDO. O que se requer é a manutenção do gabarito tendo em vista que a matéria 

diz respeito a Constituição e entendimento dos tribunais superiores pátrios, sendo imperioso o conhecimento para 

a tomada de cargo público municipal. 

 
QUESTÃO 42 – Recurso INDEFERIDO. Apesar de realmente ter ações intergovernamentais, o SISNAMA. amplia- 

se a atividades além dessas, sendo também INTRAGOVERNAMENTAL, envolvem estratégias, com margens 

importantes de ação e orientação dos governos estaduais e municipais, assim a alternativa A seria a mais correta, 

dado que complementa itens que a alternativa B omite. 
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QUESTÃO 48 – Recurso INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, esta banca entendeu por manter o 

gabarito preliminar, senão vejamos: Embora seja verdade que a interferometria de radar não seja exclusivamente 

baseada em informações de satélites e tenha diversas aplicações além de estudos de movimentação tectônica, o 

argumento de que sua aplicação nessas áreas não é baseada principalmente em informações de satélites e que 

não se limita a estudos de movimentação tectônica não é completamente preciso. O uso de satélites é comum em 

muitas das aplicações da interferometria de radar, e sua contribuição para estudos de movimentação tectônica é 

particularmente significativa. Além disso, geoprocessamento e sensoriamento remoto não são termos 

intercambiáveis. Enquanto o sensoriamento remoto se refere à aquisição de dados geoespaciais através de 

sensores (como satélites, aeronaves, etc.), o geoprocessamento é uma etapa posterior que envolve o 

processamento e análise desses dados para obter informações geográficas. Diante do exposto, indefere-se o 

presente recurso para anulação da questão. 

 
QUESTÃO 50 – Recurso DEFERIDO, questão anulada. Após a análise do presente recurso, esta banca entendeu 

por anular a questão, senão vejamos: Após analisar as alternativas B e C, a banca reconheceu que ambas as 

soluções apresentadas são válidas para maximizar a eficácia da restauração ambiental, como mencionado pelo (a) 

candidato (a) em seu argumento. Diante do exposto, defere-se o presente recurso para anulação da questão. 

 

  56 – GB – FISIOTERAPEITA  

50400 – BÁRBARA BERNADES XAVIER BORBA 

32400 – GISELLE GOMIDE BRITTO COIMBRA 

 

47921 – RACHEL DE CARVALHO FERREIRA 

 

39690 – REGIANE FREITAS PASSOS 

 

31135 – VANESSA SILVA REZENDE PEREIRA 

 

32253 – VITORIA EMANUELLE DOS SANTOS COSTA 

 

Altera-se o gabarito da questão 18 para “ANULADA” e da questão 29 para “A”, para os cargos 45, 52, 55 e 

56. 

 
QUESTÃO 02 – Recurso INDEFERIDO. A resposta correta para a questão é a alternativa D). Os textos de 

divulgação científica são aqueles que buscam compartilhar informações, pesquisas e conceitos científicos a um 

público leigo, ou seja, um público que desconhece ou pouco sabe sobre o assunto. Portanto, apresenta uma 

linguagem clara, objetiva, assumindo um tom didático, de explicação. As demais alternativas estão incorretas, pois 

os artigos acadêmicos e científicos apresentam uma linguagem técnica, pois são destinados a leitores 

especializados, como outros cientistas. Assim, a alternativa A) está incorreta. Também está incorreta a alternativa 

B), pois o gênero debate pressupõe a existência de pontos de vista diferentes sobre um determinado assunto, 

normalmente envolvendo dois ou mais participantes. Finalmente, a alternativa C) está incorreta, uma vez que a 

reportagem tem o intuito de informar, ao mesmo tempo que prevê criar uma opinião nos leitores. Portanto, ela possui 

uma função social muito importante como formadora de opinião. O texto em questão limita-se a expor os resultados 

da pesquisa, sem se preocupar com a formação opinativa do leitor. Informa-se, objetivamente, por meio do discurso 

expositivo os resultados de uma pesquisa científica, razão pela qual é um texto de divulgação científica. 
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QUESTÃO 04 – Recurso INDEFERIDO. Lara Pierce, de acordo com o texto, é uma pesquisadora que desenvolveu 

um trabalho sobre aquisição de linguagem. No texto, afirma-se que os resultados de sua pesquisa foram pulicados 

na revista Nature Communications. Ter os resultados de uma pesquisa publicado em uma revista de divulgação 

científica é uma prova de que a pesquisa tem/teve credibilidade. É uma pesquisa importante. Portanto, a alternativa 

que contém a informação sobre a publicação dos resultados da pesquisa de Lara Pierce na revista, é a que indica 

a credibilidade do estudo. 

 
QUESTÃO 18 – Recurso DEFERIDO. O que se requer é a anulação da questão. 

 

QUESTÃO 46 – Recurso INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por manter o 

gabarito preliminar, senão vejamos: A hipoventilação alveolar é sinônimo de hipercapnia, e não, uma causa 

clinicamente relevante desta. Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

 
QUESTÃO 49 – Recurso INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por manter o 

gabarito preliminar, senão vejamos: Os idosos andam em posição ereta, sem inclinação anterior do tronco. Contudo, 

idosos caminham com maior rotação (para baixo) pélvica anterior e aumento da lordose lombar. Essa alteração da 

postura ocorre geralmente devido à combinação do enfraquecimento dos músculos abdominais e dos flexores de 

quadril apertado associada como acúmulo de gordura abdominal. Já o aumento do tempo de duplo apoio diminui a 

fase de balanço que o membro inferior tem para avançar e encurta o comprimento da passada. Diante do exposto, 

indefere-se o presente recurso. 

 

  64 – GB – MÉDICO (CARDIOLOGISTA)  

48730 – RAFAEL LUÍS FERREIRA SILVA 

QUESTÃO 43 – Recurso DEFERIDO com troca de gabarito para C – II e III, apenas. Com 

base no Ministério da Saúde, Critérios eletrocardiográficos de IAM com supra de ST: 

Presença de supradesnivelamento do segmento ST em pelo menos duas derivações contíguas (≥ 1mm em todas 

as derivações, exceto V2 e V3, onde se aplicam os seguintes pontos de corte: ≥ 2,5 mm em homens com menos de 

40 anos, ≥ 2 mm em homens acima de 40 anos e ≥ 1,5 mm em mulheres). 

 

  73 – GB – MÉDICO (ORTOPEDISTA)  

41462 – RODOLFO SAPI ROSSIGNOLI; 

38967 – RODRIGO MITRE COTTA. 
 

QUESTÃO 42 – Recurso DEFERIDO com anulação. De fato, a corda oblíqua é a estrutura observada no número 

9, logo, não há resposta correta para questão. 

 

QUESTÃO 43 – Recurso DEFERIDO, com troca de gabarito para C, vejamos. De fato, o número 8 refere-se à 

inserção do músculo braquial, logo, somente os itens I, II e III estão corretos. https://sanarmed.com/resumo-das- 

articulacoes-do-cotovelo/ 
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  81 – GB – MÉDICO DO ESF  

47428 – ARIANE VIEIRA MARÇAL 

38306 – CÉLIO ZACARIAS ROSA 

 

36932 – FERNANDA MARIA LOPES MORAIS 

 

49418 – HELGA DE MELO RODRIGUES 

 

47437 – JOÃO EDUARDO PINHO 
 

QUESTÃO 4 – Recurso INDEFERIDO. A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 04, existe 

apenas uma resposta correta, qual seja: a alternativa A). O segundo parágrafo do texto, ao citar “verso, multiverso, 

personagens multifacetados (round characters, em inglês), arcos não lineares etc”. está denominando elementos 

técnicos utilizados na produção cinematográfica. As demais alternativas estão incorretas. O parágrafo é claro ao 

afirmar que “Não é propósito deste texto esgotar as diversas razões para esse fenômeno”, o que torna incorreta a 

alternativa B). Também é incorreta a alternativa C), já que o texto não apresenta depoimentos, apesar da referência 

a D. W. Griffith. Não há nenhum traço do gênero depoimento, como a indicação de falas entre aspas. Finalmente, a 

alternativa D) também está incorreta. O texto, apesar de ser predominantemente argumentativo, contém traços do 

discurso expositivo. É o que ocorre no segundo parágrafo, no qual são expostas, objetivamente, características do 

cinema, entre elas, informações históricas. Desse modo, ainda que o parágrafo realmente contenha informações 

históricas, não se busca convencer o leitor de nada. Ao leitor, são expostas informações objetivas sobre o cinema. 

Não há construção argumentativa no parágrafo para convencer esse leitor de nada. Diante do exposto, o recurso 

está INDEFERIDO. 

QUESTÃO 21 – Recurso INDEFERIDO. Analisando as alternativas: 

a) Todos os ângulos são retos: Essa característica é verdadeira para retângulos e quadrados, mas não é exclusiva 

do quadrado. 

b) Os lados são todos iguais: Essa característica é verdadeira para quadrados e rombos, mas não é exclusiva do 

quadrado. 

c) As diagonais são congruentes e perpendiculares entre si: Essa característica é exclusiva do quadrado. Em 

nenhum outro quadrilátero as diagonais possuem essas propriedades simultaneamente. 

d) Os lados opostos são paralelos e iguais: Essa característica é verdadeira para paralelogramos, incluindo 

quadrados e retângulos, mas não é exclusiva do quadrado. Mantém-se o gabarito. 

QUESTÃO 36 – Recurso INDEFERIDO. Para a instauração de processo administrativo disciplinar com base em 

denúncia anônima, é necessário proceder com investigação e cumulativamente com sindicância. Se trata do 

exercício do princípio da ampla defesa, matéria constitucional com previsão no Edital. O que se requer é a 

manutenção do gabarito. 

QUESTÃO 37 – Recurso INDEFERIDO. Após análise cuidadosa do recurso interposto referente à questão nº 37 do 

Concurso Público Edital nº 001/2023 - Prefeitura Municipal de Sabará/MG, decidimos manter a resposta correta 

conforme indicado no gabarito preliminar, que é a letra C (princípio da participação). 

 
Fundamentação da Resposta Correta (Letra C) 
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A questão apresentada na prova objetiva solicitava a identificação do princípio administrativo violado pela 

administração municipal diante da situação descrita. A alternativa C, princípio da participação, é considerada correta 

pois se refere diretamente ao envolvimento e à oportunidade de manifestação dos interessados nas decisões 

administrativas que lhes dizem respeito. 

 
O princípio da participação, embora menos discutido que os princípios da ampla defesa e do contraditório, é 

essencial na administração pública, especialmente em processos que afetam diretamente a situação funcional dos 

servidores públicos. Este princípio está implícito no direito administrativo como um aspecto do princípio democrático, 

assegurando que os administrados possam influenciar nas decisões antes que estas se tornem definitivas. 

 
Análise do Recurso do Examinado: 

 

O recurso interposto argumenta pela aplicação dos princípios do contraditório e da ampla defesa, previstos no inciso 

LV do artigo 5º da Constituição Federal. Entendemos que esses princípios são indiscutivelmente centrais no direito 

administrativo e judicial brasileiro. No entanto, a questão proposta não questionava sobre princípios constitucionais 

de forma explícita, mas sim sobre princípios administrativos em um contexto específico. A discussão sobre a ampla 

defesa e o contraditório, embora relevante, extrapola o escopo da questão que se focava em princípios 

administrativos operacionais. 

 
Conclusão: 

 

O recurso sugere uma interpretação ampliativa que não se coaduna com a estrutura e o escopo da questão conforme 

formulada no exame. A banca examinadora entende que a questão e as alternativas propostas deveriam ser 

interpretadas de acordo com o enunciado dado, sem extensão para princípios não mencionados diretamente nas 

alternativas oferecidas. 

 
Desta forma, o recurso é indeferido e a resposta indicada como correta (letra C) é mantida, baseada na aplicação 

precisa dos princípios administrativos conforme requerido pelo contexto da prova. 

 
QUESTÃO 50 – Recurso INDEFERIDO. Após análise, esta Banca mantém o gabarito, senão vejamos: 
resposta correta é a a). De fato, a hanseníase apresenta características peculiares que a diferenciam das 
outras opções: Alta infectividade: A hanseníase é altamente contagiosa, transmitida por gotículas 
respiratórias de pessoas infectadas sem tratamento. 

 
Estudos em áreas endêmicas demonstram alta positividade nos testes sorológicos, indicando ampla exposição ao 

bacilo Mycobacterium leprae. 

Baixa taxa de desenvolvimento: Apesar da alta infectividade, cerca de 90% dos indivíduos expostos ao bacilo não 

desenvolvem a doença. 

Essa resistência natural é atribuída a uma resposta imune robusta e eficaz, influenciada por fatores genéticos. 

Outras doenças não apresentam as mesmas características: 

Varicela: Possui alta taxa de contágio e geralmente se manifesta em indivíduos suscetíveis. 

Tuberculose: É contagiosa, mas a progressão para a doença depende da resposta imune individual e de outros 

fatores. 
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Rubéola: Possui alta transmissibilidade, mas a maioria dos casos é assintomática ou apresenta sintomas leves. 

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

  82 – GB – MÉDICO PLANTONISTA (ORTOPEDISTA)  

34971 – ANDRÉ MARTÍNEZ AMORIM PROSDOCIMI 

40253 – FERNANDO AUGUSTO DA CUNHA FREITAS 

 

34748 – IAGO ALVIM ANDRADE 

 

38020 – LUIZ OCTÁVIO PEREIRA XAVIER SILVEIRA 

 

41815 – PEDRO HENRIQUE RIBEIRO DE CARVALHO 
 
 

QUESTÃO 04 – Recurso INDEFERIDO. A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 04, existe 

apenas uma resposta correta, qual seja: a alternativa A). O segundo parágrafo do texto, ao citar “verso, multiverso, 

personagens multifacetados (round characters, em inglês), arcos não lineares etc”. está denominando elementos 

técnicos utilizados na produção cinematográfica. As demais alternativas estão incorretas. O parágrafo é claro ao 

afirmar que “Não é propósito deste texto esgotar as diversas razões para esse fenômeno”, o que torna incorreta a 

alternativa B). Também é incorreta a alternativa C), já que o texto não apresenta depoimentos, apesar da referência 

a D. W. Griffith. Não há nenhum traço do gênero depoimento, como a indicação de falas entre aspas. Finalmente, a 

alternativa D) também está incorreta. O texto, apesar de ser predominantemente argumentativo, contém traços do 

discurso expositivo. É o que ocorre no segundo parágrafo, no qual são expostas, objetivamente, características do 

cinema, entre elas, informações históricas. Desse modo, ainda que o parágrafo realmente contenha informações 

históricas, não se busca convencer o leitor de nada. Ao leitor, são expostas informações objetivas sobre o cinema. 

Não há construção argumentativa no parágrafo para convencer esse leitor de nada. Diante do exposto, o recurso 

está INDEFERIDO. 

QUESTÃO 14 –Recurso INDEFERIDO. Conforme consta da Constituição Federal, os requisitos previstos para a 

manutenção do cargo público após o Estágio Probatório são os elencados na Constituição Federal, e são aqueles 

previstos no gabarito, quer sejam: “Assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa e produtividade”. O objeto da 

questão não foi alvo de recurso, que resta prejudicado. Mantém-se o gabarito. 

 
QUESTÃO 21 – Recurso INDEFERIDO. 

Analisando as alternativas: 

 

a) Todos os ângulos são retos: Essa característica é verdadeira para retângulos e quadrados, mas não é exclusiva do 

quadrado. 

b) Os lados são todos iguais: Essa característica é verdadeira para quadrados e rombos, mas não é exclusiva do 

quadrado. 

c) As diagonais são congruentes e perpendiculares entre si: Essa característica é exclusiva do quadrado. Em nenhum 

outro quadrilátero as diagonais possuem essas propriedades simultaneamente. 
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d) Os lados opostos são paralelos e iguais: Essa característica é verdadeira para paralelogramos, incluindo quadrados 

e retângulos, mas não é exclusiva do quadrado. 

 
QUESTÃO 42 – Recurso INDEFERIDO.. A opção A) à realização de esforços físicos pode ser justificada como 

correta porque as dores do crescimento podem estar relacionadas com a prática excessiva de atividades durante o 

dia, como correr ou pular, por exemplo, pois exigem muito do sistema musculoesquelético da criança1. Além disso, 

alguns fatores também podem contribuir para o desenvolvimento da dor do crescimento como a idade da criança, 

sendo mais comum em meninas dos 2 aos 12 anos, ou praticar esportes que envolvem corrida, pulos ou torção, 

como corrida, futebol, basquete, vôlei, skate ou ginástica artística, por exemplo1. 

Referências bibliográficas: Dor do crescimento: sintomas, causa e tratamento - Tua Saúde 

https://www.tuasaude.com/dor-do-crescimento/&quot;Dor de Crescimento - SBP 

 

https://www.sbp.com.br/especiais/pediatria-para-familias/desenvolvimento/dor-de- crescimentoDores do 

crescimento: como elas são? - Ortopedia e Saúde - ABCMed 

 
https://www.abc.med.br/p/ortopedia-e-saude/1279553/dores-do-crescimento-como-elas-sao.htm 

 

QUESTÃO 44 – Recurso INDEFERIDO. A incisura fibular da tíbia é de fato um marco anatômico importante na 

anatomia da tíbia, mas é essencial esclarecer um ponto sobre sua localização e função: 

 
A incisura fibular, também chamada de incisura tibiofibular, está localizada na parte lateral da extremidade distal da 

tíbia. Ela se articula com a extremidade distal da fíbula, formando a articulação tibiofibular distal, que é parte do 

complexo da articulação do tornozelo. 

 
Portanto, quando mencionamos a incisura fibular como parte da tíbia, ela se refere especificamente à região que se 

articula com a fíbula, mas é importante notar que isso ocorre na extremidade distal da tíbia, não na parte proximal. 

 
Platô tibial: é a superfície superior, plana da tíbia, onde se articula com os côndilos do fêmur, formando parte da 

articulação do joelho. Este também é um marco anatômico correto e fundamental da parte proximal da tíbia. 

Portanto, ao contrário do pedido para refutar, esta descrição está correta e não deveria ser refutada como parte da 

anatomia da tíbia. O platô tibial é um dos aspectos mais críticos e reconhecidos na anatomia da extremidade superior 

da tíbia. 

 
QUESTÃO 49 – Recurso INDEFERIDO.. De acordo com a Sociedade Brasileira de Ortopedia e Traumatologia, 

temos a seguinte classificação (pág. 103): 

 
Tipo I: Fratura Extrarticular sem desvio Tipo II: Fratura Extrarticular com desvio Tipo III: Fratura Intrarticular sem 

desvio TipoIV A: Fratura Desviada Intrarticular com traço simples. 

 
TipoIV B: Fratura Desviada Intrarticular cominuta TipoIV C: Fratura Desviada Intrarticular com fragmento irredutível. 

https://sbot.org.br/wp-content/uploads/2018/09/MANUAL_TRAUMA_ORTOPEDICO.pdf 

QUESTÃO 50 – Recurso INDEFERIDO. O Manual da Sociedade Brasileira de Ortopedia e Traumatologia traz a 

seguinte definição - testes irritativos para manguito rotador (Jobe, Patte, Gerber) positivos de acordo com tendão 

acometido (pág., 29). 

http://www.tuasaude.com/dor-do-crescimento/%26quot%3BDor
http://www.tuasaude.com/dor-do-crescimento/%26quot%3BDor
http://www.tuasaude.com/dor-do-crescimento/%26quot%3BDor
http://www.sbp.com.br/especiais/pediatria-para-familias/desenvolvimento/dor-de-
http://www.sbp.com.br/especiais/pediatria-para-familias/desenvolvimento/dor-de-
http://www.sbp.com.br/especiais/pediatria-para-familias/desenvolvimento/dor-de-
http://www.abc.med.br/p/ortopedia-e-saude/1279553/dores-do-crescimento-como-elas-sao.htm
http://www.abc.med.br/p/ortopedia-e-saude/1279553/dores-do-crescimento-como-elas-sao.htm
http://www.abc.med.br/p/ortopedia-e-saude/1279553/dores-do-crescimento-como-elas-sao.htm
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https://sbot.org.br/wp-content/uploads/2018/09/Manual_Basico_Ortopedia.pdf 
 

  83 – GB – MÉDICO PLANTONISTA (CLÍNICO)  

46384 – ADRIANO FIORNI DO NASCIMENTO 

34697 – CARLOS RENATO MAULAIS SANTOS 

 

43524 – CAROLINA DE ALMEIDA SOARES 

 

34159 – LUIZ LIMA 

 

52748 – RAIMUNDO RENATO RAMOS DE ARAÚJO 

 

47121 – RODRIGO COSTA PEREIRA VIEIRA 

 

38778 – TAYLLA MENDES SILVA 
 
 

QUESTÃO 3 – Recurso INDEFERIDO. A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 03, existe 

somente uma resposta correta, qual seja: a alternativa A). De fato, descrever os vilões como “cara de poucos amigos” 

e que têm “cicatriz no rosto” é um estereótipo de vilão. Isso ocorre no primeiro parágrafo do texto. As demais 

alternativas estão incorretas. Não há informações densas com complexidade do enredo ao se abordar o cinema, 

nesse parágrafo. Ao contrário, as informações dizem que, antigamente, eram comuns enredos rasos, como o 

descrito no parágrafo. Portanto, a alternativa B) está incorreta, assim como está incorreta a alternativa C). O primeiro 

parágrafo é essencialmente expositivo, apesar de o texto apresentar argumentação em alguns trechos. Um 

parágrafo composto por discurso expositivo não objetiva exprimir opiniões. Finalmente, a alternativa D) também está 

errada. Apenas a conjunção “porque” serve para introduzir relações explicativas. Há outras conjunções que também 

têm essa função, mas não é o caso da conjunção “se”, que se limita a expressar a relação de condição. Diante do  

exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 4 – Recurso INDEFERIDO. A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 04, existe 

apenas uma resposta correta, qual seja: a alternativa A). O segundo parágrafo do texto, ao citar “verso, multiverso, 

personagens multifacetados (round characters, em inglês), arcos não lineares etc”. está denominando elementos 

técnicos utilizados na produção cinematográfica. As demais alternativas estão incorretas. O parágrafo é claro ao 

afirmar que “Não é propósito deste texto esgotar as diversas razões para esse fenômeno”, o que torna incorreta a 

alternativa B). Também é incorreta a alternativa C), já que o texto não apresenta depoimentos, apesar da referência 

a D. W. Griffith. Não há nenhum traço do gênero depoimento, como a indicação de falas entre aspas. Finalmente, a 

alternativa D) também está incorreta. O texto, apesar de ser predominantemente argumentativo, contém traços do 

discurso expositivo. É o que ocorre no segundo parágrafo, no qual são expostas, objetivamente, características do  

cinema, entre elas, informações históricas. Desse modo, ainda que o parágrafo realmente contenha informações 

históricas, não se busca convencer o leitor de nada. Ao leitor, são expostas informações objetivas sobre o cinema. 

Não há construção argumentativa no parágrafo para convencer esse leitor de nada. Diante do exposto, o recurso 

está INDEFERIDO. 
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QUESTÃO 41 – Recurso INDEFERIDO. A questão enquadra-se em saúde do adulto, doenças cardiovasculares, 

conteúdo editalício. 

 
QUESTÃO 45 – Recurso INDEFERIDO, vejamos: 

 

II - Devido à sua alta sensibilidade, discretas elevações são compatíveis com pequenos (micro) infartos, mesmo em 

ausência de elevação da CK-MB. Por este motivo tem-se recomendado que as troponinas sejam atualmente 

consideradas como o marcador padrão-ouro para o diagnóstico de IAM: 

As troponinas cardíacas são altamente sensíveis e específicas para detectar necrose do músculo cardíaco, 

tornando-as o marcador padrão-ouro para o diagnóstico de infarto agudo do miocárdio (IAM). 

Pequenas elevações nos níveis de troponina podem indicar microinfartos ou lesões cardíacas menores, mesmo que 

não haja elevação concomitante da CK-MB. As diretrizes recomendam o uso de troponinas cardíacas como 

marcador padrão-ouro para 

 
diagnóstico de IAM. 

 

   85 – GB – MÉDICO PLANTONISTA (CIRUGIÃO)  

34441 – GABRIEL FELIPE SILVA 

30545 – JESSICA LOURENCO DOS SANTOS 

 

39908 – SILVANO OLIVEIRA VIEIRA 

 

41253 – THOMÁS DINIZ MOURA 
 

QUESTÃO 3 – Recurso INDEFERIDO. A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 03, existe 

somente uma resposta correta, qual seja: a alternativa A). De fato, descrever os vilões como “cara de poucos 

amigos” e que têm “cicatriz no rosto” é um estereótipo de vilão. Isso ocorre no primeiro parágrafo do texto. As demais 

alternativas estão incorretas. Não há informações densas com complexidade do enredo ao se abordar o cinema, 

nesse parágrafo. Ao contrário, as informações dizem que, antigamente, eram comuns enredos rasos, como o 

descrito no parágrafo. Portanto, a alternativa B) está incorreta, assim como está incorreta a alternativa C). O primeiro 

parágrafo é essencialmente expositivo, apesar de o texto apresentar argumentação em alguns trechos. Um 

parágrafo composto por discurso expositivo não objetiva exprimir opiniões. Finalmente, a alternativa D) também está 

errada. Apenas a conjunção “porque” serve para introduzir relações explicativas. Há outras conjunções que também 

têm essa função, mas não é o caso da conjunção “se”, que se limita a expressar a relação de condição. Diante do 

exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 4 – A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 04, existe apenas uma resposta 

correta, qual seja: a alternativa A). O segundo parágrafo do texto, ao citar “verso, multiverso, personagens 

multifacetados (round characters, em inglês), arcos não lineares etc”. está denominando elementos técnicos 

utilizados na produção cinematográfica. As demais alternativas estão incorretas. O parágrafo é claro ao afirmar que 

“Não é propósito deste texto esgotar as diversas razões para esse fenômeno”, o que torna incorreta a alternativa B). 

Também é incorreta a alternativa C), já que o texto não apresenta depoimentos, apesar da referência a D. W. Griffith. 

Não há nenhum traço do gênero depoimento, como a indicação de falas entre aspas. Finalmente, a alternativa D) 

também está incorreta. O texto, apesar de ser predominantemente argumentativo, contém traços do discurso 
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expositivo. É o que ocorre no segundo parágrafo, no qual são expostas, objetivamente, características do cinema, 

entre elas, informações históricas. Desse modo, ainda que o parágrafo realmente contenha informações históricas, 

não se busca convencer o leitor de nada. Ao leitor, são expostas informações objetivas sobre o cinema. Não há 

construção argumentativa no parágrafo para convencer esse leitor de nada. Diante do exposto, o recurso está 

INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 14 – Recurso INDEFERIDO. Conforme consta da Constituição Federal, os requisitos previstos para a 

manutenção do cargo público após o Estágio Probatório são os elencados na Constituição Federal, e são aqueles 

previstos no gabarito, quer sejam: “Assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa e produtividade”. O objeto da 

questão não foi alvo de recurso, que resta prejudicado. Mantém-se o gabarito. 

 
QUESTÃO 34 – Recurso INDEFERIDO. Segundo a Lei de Abuso de Autoridade: “Art. 30. Dar início ou proceder à 

persecução penal, civil ou administrativa sem justa causa fundamentada ou contra quem sabe inocente: Pena - 

detenção, de 1 (um) a 4 (quatro) anos, e multa. Sujeito ativo: agente que dá início ou procede à persecução 

administrativa. Nesse sentido, conforme a letra da própria Lei de Abuso de Autoridade, mantém-se o gabarito 

recorrido. 

 
QUESTÃO 37 – Recurso INDEFERIDO. Após análise cuidadosa do recurso interposto referente à questão nº 37 do 

Concurso Público Edital nº 001/2023 - Prefeitura Municipal de Sabará/MG, decidimos manter a resposta correta 

conforme indicado no gabarito preliminar, que é a letra C (princípio da participação). 

 
Fundamentação da Resposta Correta (Letra C) 

A questão apresentada na prova objetiva solicitava a identificação do princípio administrativo violado pela 

administração municipal diante da situação descrita. A alternativa C, princípio da participação, é considerada correta 

pois se refere diretamente ao envolvimento e à oportunidade de manifestação dos interessados nas decisões 

administrativas que lhes dizem respeito. 

O princípio da participação, embora menos discutido que os princípios da ampla defesa e do contraditório, é 

essencial na administração pública, especialmente em processos que afetam diretamente a situação funcional dos 

servidores públicos. Este princípio está implícito no direito administrativo como um aspecto do princípio democrático, 

assegurando que os administrados possam influenciar nas decisões antes que estas se tornem definitivas. 

 
Análise do Recurso do Examinado: 

O recurso interposto argumenta pela aplicação dos princípios do contraditório e da ampla defesa, previstos no inciso 

LV do artigo 5º da Constituição Federal. Entendemos que esses princípios são indiscutivelmente centrais no direito 

administrativo e judicial brasileiro. No entanto, a questão proposta não questionava sobre princípios constitucionais 

de forma explícita, mas sim sobre princípios administrativos em um contexto específico. A discussão sobre a ampla 

defesa e o contraditório, embora relevante, extrapola o escopo da questão que se focava em princípios 

administrativos operacionais. 

 
Conclusão: 

O recurso sugere uma interpretação ampliativa que não se coaduna com a estrutura e o escopo da questão conforme 

formulada no exame. A banca examinadora entende que a questão e as alternativas propostas deveriam ser 

interpretadas de acordo com o enunciado dado, sem extensão para princípios não mencionados diretamente nas 

alternativas oferecidas. 
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Desta forma, o recurso é indeferido e a resposta indicada como correta (letra C) é mantida, baseada na aplicação 

precisa dos princípios administrativos conforme requerido pelo contexto da prova. 

QUESTÃO 41 – Recurso INDEFERIDO. A questão enquadra-se em saúde do adulto, doenças cardiovasculares, 

conteúdo editalício. 

 
QUESTÃO 44 – Recurso INDEFERIDO. Trata-se de conteúdo ligado a cirurgião, atendendo ao exigido pelo cargo 

na assistência à saúde do adulto – clínica cirúrgica. 

 
QUESTÃO 47 – Recurso INDEFERIDO. A assistência ao idoso, inclui situações de trauma. 

 
 

  86 – GB – MÉDICO VETERINÁRIO  

31428 – ANA PAULA RODRIGUES CELSO FONSECA 

49515 – FERNANDA FERREIRA SILVEIRA 

 

36365 – MARCELLE DEL RIO PIMENTEL 
 

53332 – MARCELLE CAROLINE LIMA BARRETO 
 

QUESTÃO 02 – Recurso INDEFERIDO. A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 02, existe 

apenas uma resposta correta, qual seja: a alternativa A). O primeiro parágrafo do texto ambienta uma cena clássica 

de cinema, descrevendo detalhes sobre esse ambiente. Portanto, o parágrafo contém trechos descritivos, 

relacionados ao tema do texto. As demais alternativas estão incorretas, pois o texto não é argumentativo. Não há, 

no segundo parágrafo, trechos argumentativos, mas trechos de relato expositivo. A função do parágrafo não é expor 

opiniões, mas fatos. Também está incorreta a alternativa C), pois não há listas no texto. Finalmente, a alternativa D) 

também está incorreta, pois o parágrafo é expositivo (não é argumentativo, portanto, não defende pontos de vista). 

Ainda que se note a opinião do autor em trechos como “dicotomia rasa” e “cenário desolador”, as palavras 

“dicotomia” e “cenário” não estão diretamente relacionadas a “estratégias de guerra”, portanto, não se pode dizer 

que esse discreto uso de adjetivos serviu para que o autor criticasse as estratégias de guerra. Sua crítica está 

direcionada ao antagonismo “mocinho” x “bandido” (dicotomia) e aos efeitos da guerra (cenário). Diante do exposto, 

o recurso está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 04 – Recurso INDEFERIDO. A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 04, existe 

apenas uma resposta correta, qual seja: a alternativa A). O segundo parágrafo do texto, ao citar “verso, multiverso, 

personagens multifacetados (round characters, em inglês), arcos não lineares etc”. está denominando elementos 

técnicos utilizados na produção cinematográfica. As demais alternativas estão incorretas. O parágrafo é claro ao 

afirmar que “Não é propósito deste texto esgotar as diversas razões para esse fenômeno”, o que torna incorreta a 

alternativa B). Também é incorreta a alternativa C), já que o texto não apresenta depoimentos, apesar da referência 

a D. W. Griffith. Não há nenhum traço do gênero depoimento, como a indicação de falas entre aspas. Finalmente, a 

alternativa D) também está incorreta. O texto, apesar de ser predominantemente argumentativo, contém traços do 

discurso expositivo. É o que ocorre no segundo parágrafo, no qual são expostas, objetivamente, características do 

cinema, entre elas, informações históricas. Desse modo, ainda que o parágrafo realmente contenha informações 

históricas, não se busca convencer o leitor de nada. Ao leitor, são expostas informações objetivas sobre o cinema. 
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Não há construção argumentativa no parágrafo para convencer esse leitor de nada. Diante do exposto, o recurso 

está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 11 – Recurso INDEFERIDO. O ataque de drones que matou o líder Qassem Soleimani, em 2 de janeiro 

de 2020, aconteceu depois de uma semana de ações ofensivas entre o Irã e os Estados Unidos em território do 

Iraque. Ele era o general que comandava a atuação iraniana em outros países, e a sua morte foi ordenada pelo 

presidente americano, Donald Trump. Matéria de atualidades sob o prisma do cenário mundial. Mantém-se o 

gabarito. 

 
QUESTÃO 46 – Recurso INDEFERIDO. Muito utilizados para as avaliações microbiológicas, os microrganismos 

aeróbios mesófilos (MAM) são todos aqueles ativos próximos a temperatura ambiente, com temperatura ótima de 

crescimento entre 20 °C e 40 °C, isso seria implicado as temperaturas de crescimento de E. coli (questionada no 

texto). A utilização de testes para a determinação de indicadores de contaminação fecal em água é a maneira mais 

sensível e específica de estimar a qualidade de água, em relação à higiene e cuidados primários à saúde. 

 
QUESTÃO 48 – Recurso INDEFERIDO. Apesar das legislações terem sido alteradas, a questão era direcionada as 

características do Leite A e em nenhum item cobrou-se dados legislativos e sim sobre o controle de qualidade desse 

tipo de leite. 

 
  87 – GB - NUTRICIONISTA  

46877 – BARBARA AMANDA DA SILVA NACIMENTO 

52613 – SAMARA HELENA REZENDE FALEIRO 

 

34412 – THAIS LORRAYNE DA SILVA SANTOS 

 

QUESTÃO 04 – A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 04, existe apenas uma resposta 

correta, qual seja: a alternativa A). O segundo parágrafo do texto, ao citar “verso, multiverso, personagens 

multifacetados (round characters, em inglês), arcos não lineares etc”. está denominando elementos técnicos 

utilizados na produção cinematográfica. As demais alternativas estão incorretas. O parágrafo é claro ao afirmar que 

“Não é propósito deste texto esgotar as diversas razões para esse fenômeno”, o que torna incorreta a alternativa  

B). Também é incorreta a alternativa C), já que o texto não apresenta depoimentos, apesar da referência a D. W. 

Griffith. Não há nenhum traço do gênero depoimento, como a indicação de falas entre aspas. Finalmente, a 

alternativa D) também está incorreta. O texto, apesar de ser predominantemente argumentativo, contém traços do 

discurso expositivo. É o que ocorre no segundo parágrafo, no qual são expostas, objetivamente, características do 

cinema, entre elas, informações históricas. Desse modo, ainda que o parágrafo realmente contenha informações 

históricas, não se busca convencer o leitor de nada. Ao leitor, são expostas informações objetivas sobre o cinema. 

Não há construção argumentativa no parágrafo para convencer esse leitor de nada. Diante do exposto, o recurso 

está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 10 – A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 10, existe apenas uma resposta 

correta, qual seja: a alternativa C). A palavra “análise” é uma proparoxítona e, de acordo com as regras de 

acentuação da Língua Portuguesa, todas as proparoxítonas são acentuadas. As demais alternativas estão 

incorretas. Em A), a crase não introduz um objeto indireto, mas um adjunto adverbial de lugar. Objetos indiretos 

estão correlacionados a verbos transitivos indiretos, o que não é o caso do verbo “vir”, que ocorre na sentença. Em 
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B), a nasalidade é garantida pelo emprego do fonema /m/. Logo, não há nenhuma relação entre acento agudo e 

nasalidade. Finalmente, em D), a preposição “em” que ocorre em: “…incorrer em erros.” é uma exigência do verbo 

“incorrer” e não do substantivo, conforme indica a alternativa. Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

QUESTÃO 17 – Recurso INDEFERIDO. A manutenção do gabarito é o que se requer. O que se questiona é o que 

não compete ao Município, sendo que só é cabível a alternativa “A” para a resposta. 

 
QUESTÃO 26 – Recurso INDEFERIDO. 

 
 

 
 

Da igualdade trigonométrica 

 

 

𝑐𝑜𝑠( 𝑥) = 𝑠𝑒𝑛 (𝑥 + 
𝜋
) 

2 
tem-se que 𝑐𝑜𝑠( 𝑥) = 𝑔(𝑥) = 𝑠𝑒𝑛 (𝑥 + 

 
𝜋).  
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QUESTÃO 35 – Recurso INDEFERIDO. A questão requer as competências privativas da União para legislar, o que se 

difere das competências concorrentes. Sendo assim, a manutenção do gabarito é o que se requer no presente caso. 

 
QUESTÃO 37 – Recurso INDEFERIDO. Após análise cuidadosa do recurso interposto referente à questão nº 37 do 

Concurso Público Edital nº 001/2023 - Prefeitura Municipal de Sabará/MG, decidimos manter a resposta correta 

conforme indicado no gabarito preliminar, que é a letra C (princípio da participação). 

 
Fundamentação da Resposta Correta (Letra C) 

A questão apresentada na prova objetiva solicitava a identificação do princípio administrativo violado pela 

administração municipal diante da situação descrita. A alternativa C, princípio da participação, é considerada correta 

pois se refere diretamente ao envolvimento e à oportunidade de manifestação dos interessados nas decisões 

administrativas que lhes dizem respeito. 

 
O princípio da participação, embora menos discutido que os princípios da ampla defesa e do contraditório, é 

essencial na administração pública, especialmente em processos que afetam diretamente a situação funcional dos 

servidores públicos. Este princípio está implícito no direito administrativo como um aspecto do princípio democrático, 

assegurando que os administrados possam influenciar nas decisões antes que estas se tornem definitivas. 

 
Análise do Recurso do Examinado: 

O recurso interposto argumenta pela aplicação dos princípios do contraditório e da ampla defesa, previstos no inciso 

LV do artigo 5º da Constituição Federal. Entendemos que esses princípios são indiscutivelmente centrais no direito 

administrativo e judicial brasileiro. No entanto, a questão proposta não questionava sobre princípios constitucionais 

de forma explícita, mas sim sobre princípios administrativos em um contexto específico. A discussão sobre a ampla 

defesa e o contraditório, embora relevante, extrapola o escopo da questão que se focava em princípios 

administrativos operacionais. 

Conclusão: 

O recurso sugere uma interpretação ampliativa que não se coaduna com a estrutura e o escopo da questão conforme 

formulada no exame. A banca examinadora entende que a questão e as alternativas propostas deveriam ser 

interpretadas de acordo com o enunciado dado, sem extensão para princípios não mencionados diretamente nas 

alternativas oferecidas. 

 
Desta forma, o recurso é indeferido e a resposta indicada como correta (letra C) é mantida, baseada na aplicação 

precisa dos princípios administrativos conforme requerido pelo contexto da prova. 

 

QUESTÃO 42 – Recurso INDEFERIDO, vejamos. Justificativa: 

 

1. Circunferência do Braço (CB): A Circunferência do Braço (CB), ou Circunferência do Meio do Braço (CMB), é 

considerada o indicador antropométrico mais sensível para detectar desnutrição aguda em crianças. 

 
Mede a massa muscular e a quantidade de gordura subcutânea, fornecendo uma avaliação direta das reservas 

energéticas do corpo. 

 
Vantagens: Simples de medir. Útil em campo ou situações de emergência. Pouco afetada pela presença de edema, 

ao contrário do peso corporal. 
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Pontos de Corte: 

 

Menor que 11,5 cm: Desnutrição aguda grave. 

 

Entre 11,5 e 12,5 cm: Desnutrição aguda moderada. 

Índice de Massa Corporal (IMC): 

O Índice de Massa Corporal (IMC) é uma medida do peso corporal relativa à altura. 

 

Menos sensível em crianças, pois a relação entre peso e altura varia conforme a idade e estágio de crescimento. 

Não é considerado o indicador mais sensível para desnutrição aguda em crianças menores de cinco anos. 

Altura/Comprimento para Idade (A/C-I): 

 

Refere-se ao crescimento linear. 

 

Indica desnutrição crônica ou retardamento do crescimento (stunting). 
 

Menos sensível para detectar desnutrição aguda, pois o crescimento linear é afetado ao longo de um período 

prolongado. 

 
Peso para a Idade (P/I): 

 

Combina informações de peso e idade. 

 

Útil para detectar desnutrição global, mas menos sensível para detectar desnutrição aguda devido à influência de 

fatores como a idade e altura. 

 
Portanto, a resposta correta é a) Circunferência do Braço (CB). 

 

QUESTÃO 43 – Recurso INDEFERIDO. 

 
Ao analisar o crescimento de crianças menores de dois anos, a curva de crescimento mais 
adequada para avaliação do estado nutricional é: 

 
c) Curva de Peso para Altura (P/A). 

 
Justificativa: 

 
1. Curva de Peso para Altura (P/A): 

• A curva de Peso para Altura (P/A) é uma medida usada para avaliar o estado 
nutricional em crianças menores de dois anos. 

• Vantagens: 

• Fornece uma avaliação imediata do estado nutricional da criança, 
independente da idade. 

• Pode identificar desnutrição aguda (magreza) e sobrepeso/obesidade. 

• Interpretação: 

• Z-Score < -2: Desnutrição aguda. 
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• Z-Score > +2: Sobrepeso. 

• Z-Score > +3: Obesidade. 
2. Curva de Peso para Idade (P/I): 

• A curva de Peso para Idade (P/I) pode indicar tanto desnutrição aguda quanto 
crônica. 

• Limitação: Não distingue entre crianças baixas e crianças magras, dificultando a 
diferenciação entre desnutrição aguda e crônica. 

3. Curva de Altura para Idade (A/I): 

• A curva de Altura para Idade (A/I) é usada para avaliar o crescimento linear da 
criança. 

• Indicador Principal: Detecta desnutrição crônica, caracterizada por baixa estatura 
para a idade (retardamento do crescimento ou stunting). 

4. Curva de Circunferência Cefálica para Idade (CC/I): 

• A curva de Circunferência Cefálica para Idade (CC/I) mede o crescimento do 
perímetro craniano. 

• Aplicação: Útil para avaliar o desenvolvimento cerebral em crianças menores de 
dois anos. 

• Limitação: Não fornece uma avaliação direta do estado nutricional. 

 
Portanto, a resposta correta é: 

 
c) Curva de Peso para Altura (P/A). 

 
 

QUESTÃO 44 – Recurso INDEFERIDO, vejamos: O método mais apropriado para avaliar a composição corporal, 

considerando a distribuição de gordura e massa magra, é: 

 
Densitometria Óssea de Dupla Energia (DEXA). Justificativa: Densitometria Óssea de Dupla Energia (DEXA): 

 

Descrição: • A DEXA (ou DXA - Dual-energy X-ray Absorptiometry) é um método de imagem que utiliza dois 

feixes de raios X de diferentes energias para avaliar a composição corporal. 

 
Aplicações: Distribuição de Gordura e Massa Magra: A DEXA fornece uma análise detalhada da composição 

corporal, distinguindo entre gordura, massa magra e massa óssea. 

 
Permite a avaliação da distribuição de gordura, distinguindo entre gordura subcutânea e visceral. 

 

Avaliação de Densidade Óssea: Também é usada para medir a densidade mineral óssea (DMO), sendo o padrão- 

ouro para diagnóstico de osteoporose. 

 
Bioimpedância Elétrica (BIA): 

 

Descrição: A bioimpedância elétrica (BIA) mede a resistência do corpo à passagem de uma corrente elétrica de 

baixa intensidade. 

 
Aplicações: Estima a composição corporal baseada na resistência e reatância, fornecendo valores para massa 

magra e gordura. 

 

Limitações: Sensível ao estado de hidratação do indivíduo. 

Menos precisa do que a DEXA para avaliar a distribuição de gordura. 

Circunferência da Cintura: 
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Descrição: Mede a circunferência ao redor do abdômen, na altura da crista ilíaca. 

Aplicações: Estima a gordura visceral (abdominal). 

Limitações: Não fornece informações detalhadas sobre a composição corporal total ou distribuição de massa magra. 

Índice de Adiposidade Corporal (IAC): 

Descrição: Fórmula que utiliza a medida da circunferência do quadril e a altura para estimar a adiposidade corporal. 

Aplicações: Estima a porcentagem de gordura corporal. 

Limitações: Menos preciso para avaliar a distribuição de gordura e massa magra. 

Portanto, a resposta correta é: Densitometria Óssea de Dupla Energia (DEXA). 

QUESTÃO 45 – Recurso INDEFERIDO. Vejamos: 

A questão pede o MAIS SEGURO, logo: A contaminação cruzada ocorre quando alimentos naturalmente isentos de 

glúten entram em contato com produtos que contêm glúten durante o processamento, armazenamento ou 

preparação. 

 
Conclusão: 

Arroz Integral: É menos suscetível à contaminação cruzada do que o feijão carioca durante o preparo e 

processamento, tornando-o uma escolha mais segura para pacientes com doença celíaca. 

 
Feijão Carioca: Embora seja naturalmente isento de glúten, é mais suscetível à contaminação cruzada. 

 

Portanto, entre as opções fornecidas, o alimento que NÃO contém glúten e é mais 

seguro para pacientes celíacos é: a) Arroz integral. 

QUESTÃO 47 – Recurso DEFERIDO com troca de gabarito para D, vejamos: 

 

a) Criar um aplicativo que simula um mercado virtual, onde o paciente “compra”; alimentos de acordo com seu plano 

alimentar individualizado, recebendo pontuações e recompensas por escolhas saudáveis. 

Adequado para Gamificação: O aplicativo simula um mercado virtual, incorporando elementos de pontuação e 

recompensas, incentivando escolhas saudáveis. 

A simulação de um mercado virtual permite que o paciente pratique a seleção de alimentos conforme seu plano 

alimentar. 

A gamificação é evidente nas pontuações e recompensas por escolhas saudáveis. 

b) Desenvolver um “jogo de tabuleiro”; personalizado, com desafios e recompensas relacionado à alimentação 

saudável, para ser jogado em família. 

c) Implementar um sistema de “batalhas online” entre grupos de pacientes, com pontuação baseada no cumprimento 

de metas nutricionais e desafios semanais relacionados à mudança de hábitos alimentares. 

Adequado para Gamificação: 
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Um sistema de ‘batalhas online”; incentiva a competição saudável entre grupos, promovendo o cumprimento de 

metas nutricionais. 

Pontuação e desafios são elementos claros de gamificação, tornando a estratégia inovadora e eficaz para promover 

mudanças de hábitos alimentares. 

d) Utilizar um aplicativo de mensagens instantâneas para envio de mensagens educativas personalizadas, com 

dicas, receitas e conteúdos interativos sobre diabetes e alimentação saudável. 

Inadequado para Gamificação: Embora o envio de mensagens educativas personalizadas seja útil na educação 

nutricional, a estratégia não incorpora elementos de jogo, como pontuação, recompensas ou competição. 

Falta o aspecto de interatividade e engajamento característico da gamificação. 

Conclusão: A alternativa incorreta é a alternativa “d”. 

QUESTÃO 49 – Recurso DEFERIDO. O que se requer é a alteração do gabarito para a alternativa “c”. A estratégia 

de terapia nutricional mais adequada para promover a recuperação nutricional e o desenvolvimento saudável de 

uma criança de 2 anos com desnutrição aguda grave, recusa alimentar e dificuldade de ganhar peso é: c) Fornecer 

suplementos nutricionais orais hipercalóricos entre as refeições. 

 

 

52493 – VIVIANNE CARVALHO DA CUNHA TRAJANO 
 

QUESTÃO 21 –– Recurso INDEFERIDO, mantenha-se gabarito divulgado em 22/04/2024. 

Analisando as alternativas: 

a) Todos os ângulos são retos: Essa característica é verdadeira para retângulos e quadrados, mas não é exclusiva 

do quadrado. 

b) Os lados são todos iguais: Essa característica é verdadeira para quadrados e rombos, mas não é exclusiva do 

quadrado. 

c) As diagonais são congruentes e perpendiculares entre si: Essa característica é exclusiva do quadrado. Em 

nenhum outro quadrilátero as diagonais possuem essas propriedades simultaneamente. 

 

  94 – GB – ODONTÓLOGO ESPECIALISTA EM SAÚDE PÚBLICA  

45014 – DAYANNE NATASHA DE OLIVEIRA SANTANA 

40555 – FLÁVIA LOUISE GREZE 

 

30486 – MARIA TEREZA DE ABREU SCALZO 

52323 – ROSILDA ARAUJO MENDES 

 

32081 – SOPHIA MARIA PINTO E PAES 

 

QUESTÃO 09 –A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 09, existe apenas uma resposta 

correta, qual seja: a alternativa A). O parágrafo é claro ao dizer que, muitas vezes, o pensamento que aparece entre 

aspas é atribuído ao dramaturgo grego Ésquilo, ou seja, as aspas delimitam uma citação direta atribuída a ele. As 

91. GB - ODONTÓLOGO ESPECIALISTA – ATENDIMENTO DE PACIENTES COM NECESSIDADES ESPECIAIS 
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demais alternativas estão incorretas. Em relação à alternativa B), não existe nenhum mecanismo gramatical que 

sirva para indicar pausas para o leitor respirar. É uma inverdade atribuir a função vital da respiração às vírgulas. 

Esses sinais de pontuação, como comprova qualquer gramática normativa do português, é utilizado por critérios 

sintáticos (gramaticais), os quais nada têm a ver com respiração. Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 10 – A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 10, existe apenas uma resposta 

correta, qual seja: a alternativa C). A palavra “análise” é uma proparoxítona e, de acordo com as regras de 

acentuação da Língua Portuguesa, todas as proparoxítonas são acentuadas. As demais alternativas estão 

incorretas. Em A), a crase não introduz um objeto indireto, mas um adjunto adverbial de lugar. Objetos indiretos 

estão correlacionados a verbos transitivos indiretos, o que não é o caso do verbo “vir”, que ocorre na sentença. Em 

B), a nasalidade é garantida pelo emprego do fonema /m/. Logo, não há nenhuma relação entre acento agudo e 

nasalidade. Finalmente, em D), a preposição “em” que ocorre em: “…incorrer em erros.” é uma exigência do verbo 

“incorrer” e não do substantivo, conforme indica a alternativa. Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

 
 

QUESTÃO 21 ––– Recurso INDEFERIDO, mantenha-se gabarito divulgado em 22/04/2024. 

Analisando as alternativas: 

a) Todos os ângulos são retos: Essa característica é verdadeira para retângulos e quadrados, mas não é exclusiva 

do quadrado. 

 
b) Os lados são todos iguais: Essa característica é verdadeira para quadrados e rombos, mas não é exclusiva do 

quadrado. 

 
c) As diagonais são congruentes e perpendiculares entre si: Essa característica é exclusiva do quadrado. Em 

nenhum outro quadrilátero as diagonais possuem essas propriedades simultaneamente. 

 
QUESTÃO 36 – Recurso INDEFERIDO. Após revisão detalhada da questão e do recurso apresentado, oferecemos 

os seguintes esclarecimentos que fundamentam a manutenção do gabarito original. 

 
Análise do Conteúdo da Questão e das Alternativas - A questão em pauta trata da possibilidade de instauração de 

processo administrativo disciplinar (PAD) com base em denúncia anônima, desde que haja motivação adequada e 

suporte em investigação ou sindicância preliminar. Este procedimento está alinhado com o poder-dever de autotutela 

da Administração Pública, que implica a obrigação de revisar suas próprias atividades para assegurar legalidade, 

eficiência e moralidade. 

 
Fundamentação da Alternativa "A". 

 

A alternativa "A" afirma que o processo pode ser instaurado desde que devidamente motivado e apoiado em 

investigação ou sindicância. Este entendimento está correto e é respaldado pelo princípio de autotutela 

administrativa, conforme delineado na jurisprudência e doutrina sobre direito administrativo. A jurisprudência 

reconhece que, embora a denúncia anônima por si só não seja suficiente para iniciar um PAD, ela pode ser 

considerada quando acompanhada de investigação preliminar que indique a verossimilhança das alegações. 

 
Análise da Alternativa "d" - A alternativa "d" sugere que o PAD não se relaciona com o poder-dever de autotutela da 
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Administração Pública. Esta afirmação é incorreta. O PAD é um mecanismo essencial pelo qual a Administração 

exerce seu poder-dever de autotutela, assegurando que as infrações disciplinares dentro do serviço público sejam 

adequadamente investigadas e sancionadas, para promover e manter a legalidade e a moralidade administrativa. 

 
Conclusão do Recurso - O recurso parece partir de um entendimento equivocado sobre as funções e fundamentos 

do processo administrativo disciplinar no contexto da autotutela administrativa. A Administração Pública tem o dever 

de investigar e, se necessário, punir infrações dentro de seu corpo funcional para manter a integridade e eficiência 

do serviço público. Negar esta conexão, como propõe a alternativa "d", iria contra os princípios básicos de 

governança pública e responsabilidade administrativa. Em face dos argumentos apresentados e da legislação e 

jurisprudência aplicáveis, o recurso interposto pelo(a) candidato(a) é considerado improcedente. A resposta correta 

para a questão continua sendo a alternativa "a", conforme estabelecido inicialmente no gabarito oficial. 

 
QUESTÃO 39 – Recurso INDEFERIDO. A questão das terras devolutas se enquadra perfeitamente nos termos do 

Edital, considerando se tratar de matéria Constitucional, atinente ao conteúdo de legislação sugerido para a prova. 

 
QUESTÃO 45 – Recurso INDEFERIDO. Os processos físicos se concentram nas propriedades físicas das 

substâncias e nas mudanças, os processos mecânicos envolvem a aplicação de forças. Os princípios de preparo 

são divididos em três partes: princípios Biológicos – que tratam de como conduzir os preparos de forma a trazer o 

menor prejuízo biológico possível. Principio Mecânicos – que tratam dos elementos do preparo que garantem que a 

prótese fique retida ao dente, que seja resistente ao deslocamento lateral e , ainda que suporte esforços 

mastigatórios sem fraturar ou deformar e, por fim, princípios estéticos que dizem respeito às decisões que devem 

ser tomadas durante o preparo a fim de garantir estética adequada à prótese. 

 
QUESTÃO 47 – Recurso INDEFERIDO. Os Núcleos de Apoio à Saúde da Família (NASF) foram criados pelo 

Ministério da Saúde, em 2008, com o objetivo de apoiar a consolidação da Atenção Básica no Brasil, ampliando as 

ofertas de saúde na rede de serviços, assim como a resolutividade, a abrangência e o alvo das ações. os núcleos 

são compostos por equipes multiprofissionais que atuam de forma integrada com as equipes de Saúde da Família. 

 
QUESTÃO 48 - Recurso INDEFERIDO. O presidente da República, Luiz Inácio Lula da Silva, sancionou, no dia 8 

de maio, o projeto de lei nº 8131/2017 que inclui a Política Nacional de Saúde Bucal, também conhecida como Brasil 

Sorridente, na Lei Orgânica da Saúde. Na ementa descreve SUS engloba todas essas políticas, sendo necessário 

o conhecimento do candidato. 

 
QUESTÃO 50 – Recurso INDEFERIDO. Anatomia: da cabeça e do pescoço humano e dentária; Músculos 

craniofaciais. Exames auxiliares de diagnóstico nas atividades clínicas. Contextualização do Cirurgião-dentista no 

mercado de trabalho. Sendo o hipertelorismo caracterizado por um afastamento entre dois órgãos ou partes do 

corpo, sendo descrito na questão o aumento da distância Inter pupilar caracterizada pelo afastamento dos olhos 

consta o assunto abordado na questão 50, pois pressupõe que o candidato tenha conhecimento de anatomia cabeça 

e pescoço. 

 

   96 – GB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA (PEB) – ARTES  

31787 – LÍVIA CARLA BARROSO DAYRELL 

Anula-se a questão 14 para todos os cargos de professor (do 96 até 106), exceto para o cargo 104 – 
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Professor de Educação Básica - SERIES INICIAIS. 

 

QUESTÃO 46 – Recurso INDEFERIDO. Todas as afirmativas acerca da arte estão corretas. O que se requer é a 

manutenção do gabarito alternativa “B”. 

 
 

  97 – GB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA (PEB) – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS  

52907 – BLENDA EMILIANE DE OLIVEIRA 

38129 – LÍVIA CRISTINA DE OLIVEIRA RODRIGUES 

 

52152 – SANDRA DE OLIVEIRA 

 

Anula-se a questão 14 para todos os cargos de professor (do 96 até 106), exceto para o cargo 104 – 

Professor de Educação Básica - SERIES INICIAIS. 

 
QUESTÃO 14 – Recurso DEFERIDO. Questão ANULADA. 

QUESTÃO 50 –Recurso DEFERIDO. Questão ANULADA. 

  98 – GB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA (PEB) – EDUCAÇÃO FÍSICA  

33050 – HUDSON DOS SANTOS 

Anula-se a questão 14 para todos os cargos de professor (do 96 até 106), exceto para o cargo 104 – Professor 

de Educação Básica - SERIES INICIAIS. 

 
QUESTÃO 42 – Recurso INDEFERIDO. 

 

Após a análise do presente recurso, esta banca entendeu por manter a questão e o gabarito continua sendo a 

alternativa “B”, pois é a única alternativa completamente correta. 

 
Alternativa Correta: b) 10 a 12 meses. Esta é a resposta correta porque é durante esta faixa etária que a maioria 

das crianças começa a andar sem assistência, conforme indicado em estudos sobre o desenvolvimento motor 

infantil. A habilidade de andar independente é um marco significativo que geralmente se desenvolve após o domínio 

de habilidades como sentar e engatinhar, que são facilitadas pela maturação do sistema nervoso central, 

fortalecimento muscular e coordenação. Esse período é amplamente reconhecido em literatura pediátrica e de 

desenvolvimento infantil como o momento típico em que as crianças começam a andar sozinhas, destacando a 

importância de um ambiente que proporcione espaço seguro e oportunidades para praticar habilidades motoras. 

Alternativas Incorretas: a) 4 a 6 meses. Esta alternativa é incorreta porque é muito precoce para o desenvolvimento 

da caminhada independente. Nesta idade, a maioria das crianças ainda está desenvolvendo controle do pescoço e 

da cabeça, começando a rolar e, possivelmente, sentando com apoio. A capacidade de caminhar requer maturação 

neuromuscular e óssea mais avançada, que não é típica para essa faixa etária. c) 13 a 15 meses. Embora algumas 

crianças possam começar a andar nessa idade, especialmente se houver fatores como prematuridade ou 

oportunidades limitadas de prática, não é considerada a faixa etária típica para a maioria das crianças começar a 
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andar sem assistência. Essa alternativa pode aplicar-se a um espectro mais amplo de normalidade, mas não 

representa o período mais comum. d) 7 a 9 meses. Esta alternativa é considerada precoce para a caminhada 

independente. Durante este período, muitas crianças estão apenas começando a ficar de pé com apoio e a 

engatinhar eficientemente. A capacidade de andar sem assistência geralmente vem após esses marcos e 

normalmente se desenvolve mais tarde, entre 10 a 12 meses. Esta alternativa não reflete o marco típico do 

desenvolvimento neuromotor relacionado à capacidade de andar sem apoio. 

 

  99 – GB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA (PEB) - GEOGRAFIA  

34155 – ADILSON DA APARECIDA FERREIRA 

49700 – FERNANDA DINIZ GONÇALVES EVANGELISTA 

 

Anula-se a questão 14 para todos os cargos de professor (do 96 até 106), exceto para o cargo 104 – Professor 

de Educação Básica - SERIES INICIAIS. 

 
QUESTÃO 21 – Recurso INDEFERIDO. 

 

Analisando as alternativas: 

 

a) Todos os ângulos são retos: Essa característica é verdadeira para retângulos e 

quadrados, mas não é exclusiva do quadrado. 

b) Os lados são todos iguais: Essa característica é verdadeira para quadrados e rombos, 

mas não é exclusiva do quadrado. 

c) As diagonais são congruentes e perpendiculares entre si: Essa característica é exclusiva do quadrado. Em 

nenhum outro quadrilátero as diagonais possuem essas propriedades simultaneamente. 

 
d) Os lados opostos são paralelos e iguais: Essa característica é verdadeira para paralelogramos, incluindo 

quadrados e retângulos, mas não é exclusiva do quadrado. 

 

QUESTÃO 26 – Recurso INDEFERIDO. 
 
 

 
 

  100. GB - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA (PEB) - HISTÓRIA  

30796 – ADELINO JÚLIO NICODEMOS NETO; 
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35017 – ANA LÚCIA DE SANTANDRÉA CÉSAR; 
 

31056 – BRUNO LELLES CARNEIRO DA SILVA; 
 

40959 – DAVI GOMIDE SÁ; 
 

40239 – DENIS MARTINS LOBO CORREA; 
 

50454 – FERNANDA GRACIELE SILVA CORRADI; 
 

35586 – JADSON LUIZ DA CRUZ LEONATO; 
 

40833 – KELLY CRISTINA DE OLIVERIA DIAS SILVA; 
 

33428 – REGIS PEREIRA ROSA; 
 

52571 – RILDO CÉSAR SOUZA; 
 

37199 – RUTH ROSANE FRRETAS BORGES NUNES; 
 

36162 – SAULO CARVALHO DE SOUZA; 

Anula-se a questão 14 para todos os cargos de professor (do 96 até 106), exceto para o cargo 104 – Professor 

de Educação Básica - SERIES INICIAIS. 

 
QUESTÃO 03 – Recurso INDEFERIDO. Desprovido de fundamentação. 

 
QUESTÃO 04 – Recurso INDEFERIDO. A resposta correta é a alternativa A). O segundo parágrafo do texto, ao 

citar “verso, multiverso, personagens multifacetados (round characters, em inglês), arcos não lineares etc”. está 

denominando elementos técnicos utilizados na produção cinematográfica. As demais alternativas estão incorretas. 

O parágrafo é claro ao afirmar que “Não é propósito deste texto esgotar as diversas razões para esse fenômeno”, o 

que torna incorreta a alternativa B). Também é incorreta a alternativa C), já que o texto não apresenta depoimentos, 

apesar da referência a D. W. Griffith. Não há nenhum traço do gênero depoimento, como a indicação de falas entre 

aspas. Finalmente, a alternativa D) também está incorreta. O texto, apesar de ser predominantemente 

argumentativo, contém traços do discurso expositivo. É o que ocorre no segundo parágrafo, no qual são expostas, 

objetivamente, características do cinema, entre elas, informações históricas. Desse modo, ainda que o parágrafo 

realmente contenha informações históricas, não se busca convencer o leitor de nada. Ao leitor, são expostas 

informações objetivas sobre o cinema. Não há construção argumentativa no parágrafo para convencer esse leitor. 

 
QUESTÃO 14 – Recurso INDEFERIDO. Conforme consta da Constituição Federal, os requisitos previstos para a 

manutenção do cargo público após o Estágio Probatório são os elencados na Constituição Federal, e são aqueles 

previstos no gabarito, quer sejam: “Assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa e produtividade”. O objeto da 

questão não foi alvo de recurso, que resta prejudicado. Mantém-se o gabarito. 

 

QUESTÃO 43 – Após a análise do presente recurso, esta Banca decidiu pela troca do gabarito preliminar da C para 

B, senão vejamos: razão assiste o recurso do candidato, haja vista que há troca nas explicações acerca dos 

conceitos. Diante do exposto, DEFERE-SE o recurso. 

 

QUESTÃO 47 – Após a análise do presente recurso, esta Banca decidiu pela troca do gabarito preliminar da C para 

A, senão vejamos: razão assiste o recurso do candidato, haja vista que há troca nas explicações acerca dos 

conceitos. Diante do exposto, DEFERE-SE o recurso. 

 
QUESTÃO 48 – Após a análise do presente recurso, esta Banca decidiu por anular a questão, senão vejamos: razão 
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assiste o recurso do candidato, haja vista que nenhuma das alternativas estão corretas, pela seguinte razão: o item 

IV também está correto, haja vista que a Guerra do Paraguai ocorreu no Brasil Império. Diante do exposto, DEFERE- SE 

o recurso. 

 

QUESTÃO 49 – Após a análise do presente recurso, esta Banca decidiu por manter o gabarito preliminar da questão, 

senão vejamos: a troca no nome do presidente em exercício à época não interfere na resolução da questão, uma 

vez que o cerne do enunciado consiste na associação da Marcha da Família com Deus pela Liberdade enquanto 

Manifestação popular de cunho religioso e anticomunista. Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso. 

 

  102. GB - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA (PEB) - LETRAS/LÍNGUA PORTUGUESA  

 

40788 – DANIEL ALVES DE OLIVEIRA; 
 

47808 – FERNANDA DE OLIVEIRA SILVA; 
 

42097 – WENDELL ALVES VIEIRA; 

 

Anula-se a questão 14 para todos os cargos de professor (do 96 até 106), exceto para o cargo 104 – Professor 

de Educação Básica - SERIES INICIAIS. 

 

QUESTÃO 14 – Recurso INDEFERIDO. Conforme consta da Constituição Federal, os requisitos previstos para a 

manutenção do cargo público após o Estágio Probatório são os elencados na Constituição Federal, e são aqueles 

previstos no gabarito, quer sejam: “Assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa e produtividade”. O objeto da 

questão não foi alvo de recurso, que resta prejudicado. Mantém-se o gabarito. 

 
QUESTÃO 20 – Recurso INDEFERIDO. Em que pese a alta de turistas Chilenos para o Brasil e o seu constante 

aumento, a Argentina lidera em parâmetros históricos na entrada de turistas no país. Segundo a mesma fonte, GOV 

“Os argentinos seguem como principais emissores de turistas para o Brasil. Já o segundo maior emissor, no período, 

foi o Paraguai, que apresentou um aumento no número de entradas no país de 19.454, indo de 84.884 em janeiro 

de 2023 para 104.338 em 2024. O crescimento percentual foi de 22,9%”. Nesse sentido, embora o turismo do Chile 

se destaque, o da Argentina lidera. Mantém-se o gabarito. 

Fonte: https://www.gov.br/turismo/pt-br/assuntos/noticias/brasil-registra-entrada-de-quase-1-milhao-de-turistas- 

internacionais-em-janeiro- 

de2024#:~:text=Os%20argentinos%20seguem%20como%20principais%20emissores%20de%20turistas,em%202 

024.%20O%20crescimento%20percentual%20foi%20de%2022%2C9%25. 

 
QUESTÃO 35 – Recurso INDEFERIDO. A questão requer as competências privativas da União para legislar, o que 

se difere das competências concorrentes. Sendo assim, a manutenção do gabarito é o que se requer no presente 

caso. 

 

QUESTÃO 42 – Recurso INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, essa Baca entendeu por indeferir, 

senão vejamos: Embora a coerência seja essencial para a construção do sentido, ela não é a única responsável por 

ele. O significado também depende de outros fatores, como o conhecimento de mundo do leitor e o contexto em 

que o texto é produzido. Envolve aspectos lógicos, semânticos e cognitivos? Bingo! Essa alternativa resume com 

precisão os pilares da coerência: 

Lógica: Garante que as ideias se conectem de forma racional e consistente. 

Semântica: Assegura que as palavras e frases tenham significado e sejam usadas de forma adequada. 

http://www.gov.br/turismo/pt-br/assuntos/noticias/brasil-registra-entrada-de-quase-1-milhao-de-turistas-
http://www.gov.br/turismo/pt-br/assuntos/noticias/brasil-registra-entrada-de-quase-1-milhao-de-turistas-
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Cognitiva: Permite que o leitor processe as informações e construa uma interpretação coerente com base em seus 

conhecimentos e experiências. 

O texto não significa, exclusivamente, por si mesmo? Verdade, o sentido é construído na interação entre texto e 

leitor. Mas essa alternativa vai além da coerência, focando na construção do significado como um todo. 

Seus recursos expressam relações entre frases e sequências de frases? Correto! A coerência se manifesta na 

organização das ideias, conectando frases e parágrafos de forma coesa e significativa. 

A alternativa a), ao afirmar que a coerência é a única responsável pelo sentido do texto, ignora a influência de outros 

fatores na construção do significado. 

Conclusão: A coerência é fundamental para a construção do sentido, mas não é a única responsável por ele. Ela se 

manifesta na organização lógica e semântica das ideias, conectando frases e sequências de frases de forma coesa 

e significativa, mas o significado final também depende do conhecimento de mundo do leitor e do contexto em que 

o texto é produzido. 

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

 

QUESTÃO 45 – Recurso INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, essa Baca entendeu por indeferir, 

senão vejamos: A Lei nº 4.024, de 20 de dezembro de 1961 consta no edital da prova, sendo assim utilizada com 

questão para avaliar o conhecimento do candidato, não considerando ser ou não da área ESPECÏFICA de Língua 

Portuguesa. “Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

 

QUESTÃO 50 – Recurso INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, essa Baca entendeu por indeferir, 

senão vejamos: a característica da linguagem como instrumento de comunicação, onde a expressão se origina na 

mente dos indivíduos e só depois se exterioriza, está ligada à concepção da linguagem como expressão do 

pensamento. Desvendando os detalhes da concepção: 

Raízes da Expressão: A linguagem, nesse contexto, é vista como um meio pelo qual os indivíduos exteriorizam seus 

pensamentos, ideias e sentimentos. Essa exteriorização, no entanto, não é um processo mecânico. Ela envolve a 

organização e a estruturação interna desses pensamentos, moldando-os em uma forma que possa ser 

compreendida por outros. Influência do Contexto: É importante ressaltar que essa concepção não ignora o papel do 

contexto na comunicação. Pelo contrário, reconhece que a exteriorização da linguagem é influenciada por diversos 

fatores, como a situação comunicativa, os interlocutores e o conhecimento compartilhado. 

Foco na Interioridade: Apesar de considerar o contexto, a ênfase principal dessa concepção reside na atividade 

mental do indivíduo que se expressa. É na mente que os pensamentos se organizam e ganham forma linguística, 

antes de serem transmitidos ao outro. 

Diante do exposto, INDEFERE-SE o presente recurso. 
 

 
  104. GB - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA (PEB) - SÉRIES INICIAIS  

46372 – ADRIANA ROSA DE OLIVEIRA; 

48603 – ADRIANA SALES MIRANDA; 

 

41218 – ADRIANA SOARES NOGUEIRA; 

 

47941 – ADRIELLE VA FIÚZA VALADARES; 
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49356 – ALINE ANGÉLICA DINIZ; 

 

40864 – ALINE AUXILIADORA DA SILVA; 

 

38704 – ANDRÉIA APARECIDA DE SOUZA SILVA; 
 

50038 – ANDRÉIA MADALENA SILVA SANTOS; 

 

39589 – ANDREZZA RENATA MENEZES ALVIM; 

 

43645 – BRUNA BATISTA DE SOUZA; 

 

34126 – CAMILA DE SOUZA; 

 

34126 – CAMILO MARIANO FREITAS GONÇALVES; 

 

50217 – CAROLINE HENDRIX SILVA DE ABREU; 

 

38690 – CÁTIA REGINA FERREIRA DOS SANTOS DINIZ; 

 

46873 – CÍNTIA GUIMARÃES SANTOS DA SILVA; 

 

39353 – CLÁUDIA DE JESUS FERREIRA DOS SANTOS; 

 

49376 – CLAUDILENE MARTINS COSTA; 

 

37962 – CLEIDIANE MENDES DE SOUZA; 

 

40634 – CLEONICE ALVES DA FONSECA; 

 

35920 – CRISTIANE APARECIDA DA SILVA; 

 

39300 – CRISTIANE FRANCISCA PINTO SANTOS; 

 

42440 – DANIELA ALVES RAMOS DIAS; 

 

46299 – DANIELE RODRIGUES FERREIRA; 

 

35066 – DANIELLE BARBOSA COELHO; 

 

31256 – DANIELLE CRISTINA DE SOUZA; 

 

46851 – DÉBORA ALINE DA SILVA SANTOS; 

 

34099 – DÉBORA DE ARAUJO GOMES; 

 

44315 – DIANA DA SILVA DE OLIVEIRA; 
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39779 – EDERSON MORERA DA SILVA; 

 

46623 – EDILAINE GERALDA DE FARIA; 
 

47909 – ELAINE APARECIDA ROCHA SIQUEIRA; 

 

50737 – ELAINE CRISTINA TEIXEIRA DE SOUZA COSTA; 

 

41995 – ELIANE DE SOUZA SILVA; 

 

51448 – ELIZABETH ROSA MEIRELES; 

 

35481 – ESTEFANIA KIZZI FERNANDES MARTINS; 

 

32062 – FABIANA ALVES DOS SANTOS; 

 

43488– FERNANDA CAROLINE SILVA LOPES; 

 

38157 – FERNANDA CORREIA ANASTÁCIO; 

 

48136 – FLAVIA CAROLINE DE BRITO ELIAS; 

 

32122 – FLAVIANE FERREIRA BENTO SANTOS; 

 

39161 – GABRIELA GRACIANA DE CASTRO DANTAS; 

 

50097 – GEISSI SILVA BORGES; 

41663 – GEYZA PAULA DE SANTANA; 

 

33191 – HELEN MARIA RODRIGUES DE LIMA; 

 

49652 – HORTÊNSIA ROSA DE JESUS; 

 

47724 – IANE CRISTINA FERREIRA MARQUES SILVA; 

 

46899 – JESSICA FERNANDA DE PAULA; 

 

43231 – JÉSSICA LÚCIA DOS SANTOS; 

 

46525 – JONATHAN HENRIQUE DE MELO OLIVEIRA; 

 

43679 – JOSIANE CRISTIANE ROCHA PINTO; 

 

48400 – JOZIANE SILVA DE CASTRO; 

 

39626 – JU APARECIDA FERNANDES DA SILVA; 
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31132 – JUNIA EVA DOS ANJOS CARVALHO; 
 

51901 – JUSCILEIA ALVES CUNHA; 

 

48379 – KÁTIA REGINA DE OLIVEIRA ALMEIDA; 

 

45702 – KEI TATIANA GOMES RIBEIRO; 

 

53143 – KETLEY LORRANE MORADO; 

 

51656 – KEYLLA ABREU AZEVEDO; 

 

50827 – LAIS NUNES FIGUEIREDO; 

 

41406 – LEDA MARINA CAMPOS NACIMENTO; 

 

40125 – LEILA CRISTINA MARTINS MEDEIROS; 

 

32624 – LEILIANE MARTINS MEDEIROS; 

 

32235 – LILIA APARECIDA DOS SANTOS COSTA; 

 

38372 – LILIA SANTANA DOS SANTOS GUIMARAES; 

 

48747 – LILIAN MARA LOPES; 

 

47082 – LUANA PEREIRA GOMES; 

46691 – LUCAS TIAGO DOS SANTOS; 

 

30601– LUCINEIDE BARBOSA RIBEIRO; 

 

47974 – LUIZA VIEIRA DE OLIVEIRA; 

 

32638 – MARCELO APARECIDO DA SILVA; 

 

38370 – MARCIA CRISTINA PEREIRA MARTINS; 

 

39986 – MARCILENE SIMÕES E SILVA; 

 

32373 – MARIA AMÉLIA MARTINS DA SILVA; 

 

48381 – MARIA ANTÔNIA FERREIRA; 

 

38411 – MARIA DE FÁTIMA GONÇALVES VILELA; 

 

31958 – MARIA ELIANA SIMÕES PINTO; 
 

51107 – MARIA LUÍZA FERREIRA MOTA; 
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46968 – MARIANA CHAGAS DE AQUINO; 

 

43537 – MARIZA PEREIRA DA COSTA; 

 

38342 – MARLENE SILVA NUNES DIAS; 

 

42201 – MÉRCIA APARECIDA LIMA BARBOSA; 

 

41481 – MURIELE OLIVEIRA RAMOS TAVARES; 

 

34280 – NATALINA FERREIRA PIMENTA MOREIRA; 

 

34377 – NEUZA ALEXANDRINA DE SOUZA; 

 

42105 – NYLLA ARCANJO DA SILVA; 

 

41550 – OLIVIA IZABELA SOUZA SANTOS; 

 

47908 – POLIANE DE FÁTIMA ROCHA; 

 

48313 – RAFAELA DIOGO FELICIANO DOS SANTOS; 

 

42863 – RAILA STEPHANIE PEREIRA DE LIMA; 

 

39276 – RAQUEL APARECIDA DA SILVA; 

42367 – RENATA APARECIDA NOBRE SANTOS VIEIRA; 

 

36454 – RENATA ELIANE DOS REIS MARCOS SIMIN; 

 

46809 – RENATA FREITAS DE OLIVEIRA PINTO; 

 

33996 – ROBERTA DE OLIVEIRA CLAUS DUARTE; 

 

50553 – RODRIGO SANTOS DE CARVALHO; 

 

46336 – RONILDA APARECIDA PEREIRA; 

 

31510 – ROSANA MÉRCIA PEREIRA MELO; 

 

43459 – ROSELI MAIA DA SILVA SEVERIANO; 

 

38280 – ROSEMARY CRISTINA GUIMARÃES DE ARAÚJO; 
 

42392 – ROSEMARY FERNANDES SOUZA FARIA; 

 

35148 – ROSICLEIA ALVES DE MORAES MOREIRA; 

 

43659 – SANDRA CRISTINA DE OLIVEIRA RAMOS; 
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47586 – SANDRA MARTA FERREIRA ROMUALDO; 

 

39788 – SARAH GONÇALVES DE LIMA PINTO; 

 

40445 – SAULO DE JESUS GONÇALVES; 

 

41382 – SENI ARAUJO DE MORAES; 

 

38512 – SHEYLA DA SILVA MAIA; 

 

51728 – SHIRLEY CLARET DE CARVALHO NASCIMENTO; 

 

39019 – SIGRID OLIVEIRA DA SILVA; 

 

41596 – TAMMY DE ALMEIDA CABRAL DIAS; 

 

31661 – TATHIANA MARA EUGENIA GUEDES REIS; 

 

50248 – THAINA LUNA SILVA; 

 

36005 – THAIS FRANCA DE SOUZA MELO; 

 

33306 – THAIS KAROLAINE DIOGO DE OLIVEIRA SABINO; 

52333 – THIAGO HENRIQUE PAIVA VIEIRA; 

 

49859 – VALERIA APARECIDA MIRANDA; 

 

45898 – VALÉRIA CRISTINA PRADO; 

 

37777 – VANESSA MARIA SOARES DA ROCHA; 

 

50722 – VIVIANE DE OLIVEIRA ESTEL; 

 

48758 – WALQUIRIA DA CONCEIÇÃO SATURNINO; 

 

49740 – WILLIAM BATISTA MIRANDA; 

 

QUESTÃO 01 – Recurso INDEFERIDO. A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 01, existe 

apenas uma resposta correta, qual seja: a alternativa C). O texto é predominantemente expositivo: são 

apresentados, objetivamente, informações científicas sobre as espécies invasoras. Nele, não há nenhum traço de 

injunção, logo, a alternativa A) está incorreta, uma vez que “alertar alguém sobre algo” pressupõe o discurso 

injuntivo, com a presença predominante de verbos no imperativo. No texto, também não há argumentação, portanto, 

a alternativa B) também está incorreta, uma vez que “discutir sobre algo” é argumentar. Também não há, no texto, 

nenhum traço de narração, o que torna a alternativa D) incorreta. Diante do exposto, a banca reitera que o gabarito 

da QUESTÃO 01 é a alternativa C). Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 
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QUESTÃO 02 – Recurso INDEFERIDO. A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 02, existe 

apenas uma resposta correta, qual seja: a alternativa D). O texto, publicado pela Revista Super Interessante – 

conforme se nota na referência bibliográfica do texto – pertence à esfera jornalística, isso porque seu objetivo é 

expor ao “grande público” (ou seja, para qualquer pessoa que eventualmente tenha acesso ao texto), informações 

objetivas sobre fatos científicos. As demais alternativas estão incorretas. Não há, no texto, defesa de pontos de 

vista, portanto, não se pode dizer que o texto apresente características da argumentação, tornando a alternativa A) 

incorreta. Ainda que o texto aborde como tema fatos científicos, isso não quer dizer que esse seja um texto científico, 

primeiro porque os textos científicos nem sempre abordam resultados de pesquisa universitária; depois, porque os 

gêneros textuais do campo científico são, sumariamente: artigo acadêmico; resenha acadêmica; dissertação de 

mestrado; tese de doutorado; relatório de pesquisa, entre outros. O texto em questão é uma reportagem, gênero 

textual que é próprio da esfera jornalística, conforme apontado na alternativa correta. Finalmente, não predomina 

no texto as características da descrição, o que torna a alternativa C) incorreta. Diante do exposto, o recurso está 

INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 03 – Recurso INDEFERIDO. A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 03, existe 

apenas uma resposta correta, qual seja: a alternativa B). Ao longo do texto, são apresentadas diferentes situações 

relacionadas ao comprometimento do equilíbrio ambiental devido ao crescimento das chamadas “espécies 

invasoras”. Elas, por exemplo, transmitem doenças, trazem prejuízos à agricultura, proliferam descontroladamente. 

Tudo isso está relacionado com o comprometimento do equilíbrio ambiental. As demais alternativas estão incorretas. Ainda 

que se possa concluir, por exemplo, que essas espécies prejudiquem a manutenção de florestas e matas, o texto 

não aborda isso. A única referência a florestas está no último parágrafo do texto, mas o prejuízo relacionado à 

floresta, citado no parágrafo, se deve à falta de uma ave, que é preza da cobra-arbórea-marrom. Em outros termos, não 

é a cobra que causa diretamente o prejuízo à floresta, mas a falta de uma ave específica que habita nessa floresta. 

Além disso, esse caso toma apenas uma espécie invasora, ou seja, não contempla a análise proposta na questão, 

relacionada às espécies invasoras, de modo mais abrangente. Também está incorreta a alternativa C). Novamente, 

a única referência a espécies predadoras está no último parágrafo, relacionado, exclusivamente, a uma única espécie 

invasora. Portanto, a análise não contempla o que é solicitado no enunciado, qual seja: “as espécies invasoras são 

um perigo porque...”. Logo, a análise deve contemplar toda gama de espécies invasoras apresentadas no texto, e não 

somente uma. A análise que recai apenas sobre uma das espécies está incorreta, porque não atende ao comando da 

questão. Finalmente, também está incorreta a alternativa D). De acordo com o texto, apenas os caramujos africanos 

são vetores de doenças. Além disso, a alternativa D) não cita “ser vetor de doença”, mas “vetores para o surgimento 

de doenças”, o que é diferente. Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

apenas uma resposta correta, qual seja: a alternativa B). O (1§) do texto é claro ao afirmar que “O pombo que você 

vê aos montes pelas ruas não é um animal nativo brasileiro. A espécie foi trazida pelos europeus ainda lá no século 

XVI, como (pasme) animal de estimação. Hoje, eles podem ser considerados pragas, mas estão longe de serem as 

piores espécies invasoras.”, ou seja, foram trazidos da Europa para o Brasil, conforme comprova o trecho: “A espécie 

foi trazida (para cá) pelos europeus…”. As demais alternativas estão incorretas. O parágrafo afirma que os pombos 

“estão longe de serem as piores espécies invasoras”, logo, a alternativa A) está incorreta. Ainda de acordo com o 

parágrafo, os pombos foram trazidos pelos europeus no século XVI como animais de estimação. Logo, eles foram 

criados como animais de estimação, mas isso não ocorre nos dias atuais, portanto, é incorreto dizer que eles “são 

criados como animais de estimação”. Eles foram, não são mais. Assim, a alternativa B) está incorreta. Por fim, o 

parágrafo afirma que, atualmente, os pombos são considerados praga, mas isso não era a realidade do século XVI, 

quando eram vistos e criados como animais de estimação. Diante do exposto, o gabarito permanece inalterado, 
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pois a única resposta possível é a alternativa B). O recurso está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 05 – Recurso INDEFERIDO. A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 05, existe 

apenas uma resposta correta, qual seja: a alternativa B). A questão solicita que seja indicada a alternativa que possui 

agente da passiva, que é um termo da oração que pratica a ação expressa pelo verbo, porém na voz passiva analítica. 

Isso se verifica em B). O sujeito da sentença é “A espécie”, mas quem praticou a ação de trazer essa espécie foram 

“os europeus”, marcado na sentença como “pelos europeus”, exatamente por causa da voz passiva analítica. Não 

há, em nenhuma outra alternativa, o agente da passiva. Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 06 – Recurso INDEFERIDO. A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 06, existe 

apenas uma resposta correta, qual seja: a alternativa A). Esta alternativa afirma que os comentários I e II estão 

corretos. De fato, a supressão dos adjuntos adnominais do substantivo “animal” prejudica a coerência textual. No 

parágrafo, lê-se este trecho: “O pombo que você vê aos montes pelas ruas não é um animal nativo brasileiro.” Os 

adjuntos adnominais de “animal” são: “um”, “nativo” e “brasileiro”. Retirando-se esses adjuntos do trecho, tem-se: 

“O pombo que você vê aos montes pelas ruas não é animal”. Como se nota, a supressão dos adjuntos acarreta uma 

incoerência. Pombos são animais. Dizer que o pombo que está nas ruas não é animal é ferir a coerência textual, 

pois pombos são animais. Também está correto o comentário II: A palavra “pasme” que, no trecho, ocorre entre  

parênteses, veicula um posicionamento pessoal do autor do texto. Finalmente, o comentário III está incorreto, pois 

a oração em questão é adjetiva: refere-se ao substantivo “pombo”, que ocorre no trecho. Assim, como estão corretos 

os comentários I e II, a alternativa A) é correta. Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

QUESTÃO 07 – Recurso INDEFERIDO. A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 07, existe 

apenas uma resposta correta, qual seja: a alternativa D). Na questão, foram retiradas palavras do texto, e foram 

feitos comentários sobre a formação dessas palavras. Cabe indicar quais comentários estão corretos. Os 

comentários 1 e 2 estão incorretos: o prefixo da palavra “intergovernamental” significa “entre” (entre os governos) e 

não “dentro de” ou “no interior de”, conforme apontado no comentário 1. Quanto ao comentário 2, não houve o 

processo de parassíntese, que ocorre quando, simultaneamente, é necessário acrescentar um prefixo e um sufixo 

à palavra. Em “descontrolada”, houve dois processos: a derivação prefixal e a derivação sufixal. Prova disso, é a 

possibilidade de se ter a palavra “descontrole” (com prefixo, mas sem sufixo) ou “controlada” (com sufixo, mas sem 

prefixo). Os demais comentários estão corretos. Diante do exposto, o gabarito permanece inalterado, com 

alternativa D). O recurso está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 08 – Recurso INDEFERIDO. A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 08, existe 

apenas uma resposta correta, qual seja: a alternativa A). O pronome “se” indica reflexividade, pois as “espécies 

invasoras” estão espalhando a si mesmas, cada vez mais, ou seja, elas espalham e elas são espalhadas, 

simultaneamente. A esse processo, atribui-se o nome de “reflexividade”. As demais alternativas estão incorretas. 

Em B), o pronome “se” funciona como pronome apassivador. Logo, não é um caso de reflexividade. Em C), o 

pronome “se” funciona como reflexividade. Logo, não se trata de um índice de indeterminação do sujeito. Finalmente, 

em D), o pronome “se” também indica reflexividade (faz a ação de alimentar e recebe a ação de ser alimentado). 

Portanto, não se trata de um pronome apassivador. Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 09 – Recurso INDEFERIDO. A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 09, existe 

apenas uma resposta correta, qual seja: a alternativa A). Há apenas um pronome relativo ocupando a posição de 

objeto direto. Em: “…em uma velocidade que não estamos conseguindo conter”, aquilo que “não estamos 

conseguindo conter” é a velocidade, retomada pelo pronome relativo. Como o verbo “conter” é transitivo direto, o 
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pronome relativo ocupa a posição de objeto direto. Isso não se verifica nos demais casos: em B), o pronome relativo 

ocupa a posição de sujeito do verbo “gerar”. Em C), o pronome relativo ocupa a posição de sujeito do verbo “causar”. 

Finalmente, em D), o pronome relativo ocupa a posição de sujeito do verbo “ser”. Jamais poderia haver um objeto 

direto com o verbo “ser”, pois esse verbo não é transitivo. Trata-se de um verbo de ligação, o qual não admite em 

nenhuma hipótese um objeto direto. Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 10 – Recurso INDEFERIDO. A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 10, existe 

apenas uma resposta correta, qual seja: a alternativa D). Entende-se que o problema é tão grave que, por 

consequência (ou, consequentemente) o governo publicou um plano nacional. As demais alternativas estão 

incorretas, uma vez que, em todas elas, o trecho sublinhado é uma oração ligada a um verbo. Logo, possuem 

funções sintáticas, respectivamente, de: em A) predicativo (oração subordinada substantiva predicativa); em B) 

objeto direto (oração subordinada substantiva objetiva direta); em C) objeto direto (oração subordinada substantiva 

objetiva direta). Apenas em D) há uma oração que não se liga a um verbo, ocupando a posição de oração 

subordinada adverbial consecutiva – ideia de consequência. Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 11 – Recurso INDEFERIDO. No dia 6 de fevereiro de 1952 com a morte precoce de seu pai, Elizabeth 

II, com 25 anos de idade assumiu o trono, celebrando no ano de 2022 o denominado Jubileu de Platina, que 

corresponde a 70 anos do seu reinado. O que se requer é a manutenção da alternativa “B”. 

 
QUESTÃO 12 – Recurso INDEFERIDO. No Microsoft Excel 2010, a funcionalidade “Classificar e Filtrar” está 

localizada no campo “página inicial”, o que impõe a manutenção do gabarito, alternativa “D”. 

 
QUESTÃO 13 – Recurso INDEFERIDO. A questão não é passível de anulação tendo em vista que o Edital abrange 

a arte expressamente na matéria de conhecimentos gerais, sendo dever do candidato se ater a todos os seus 

termos. Mantém-se a resposta do gabarito afirmativa “C”, tendo em vista que o quadro Salvator Mundi foi leiloado e 

comprado pelo príncipe árabe no valor de R$450,3 milhões de dólares. 

 
QUESTÃO 14 – Recurso INDEFERIDO. A bandeira do Acre contém as cores amarelo, verde e a estrela vermelha. 

Mantém-se a resposta do gabarito letra “b”. 

 
Fonte: https://www12.senado.leg.br/tv/programas/essa-bandeira-tem-historia/2022/12/duas-cores-e-uma-estrela- 

estampam-a-bandeira-do- 

acre#:~:text=A%20bandeira%20do%20estado%20que,cores%20principais%3A%20verde%20e%20amarela. 

 
QUESTÃO 15 – Recurso DEFERIDO. A anulação da questão é o que se requer. 

 

QUESTÃO 16 – Recurso INDEFERIDO. A questão não é passível de anulação tendo em vista que o Edital abrange 

a história do país expressamente na matéria de conhecimentos gerais, sendo dever do candidato se ater a todos os 

seus termos. O que se requer é a manutenção do gabarito. 

 
QUESTÃO 17 – Recurso INDEFERIDO. Fundada em 1549, a cidade de Salvador, no Estado da Bahia, se tornou a 

primeira capital do país por estar localizada em área de maior extração de pau-brasil e por ser a principal produtora 

de açúcar. O que se requer é a manutenção do gabarito. 

 
Fonte: https://www.gov.br/turismo/pt-br/assuntos/noticias/caminhos-do-bicentenario-salvador-ba-a-primeira- 

http://www.gov.br/turismo/pt-br/assuntos/noticias/caminhos-do-bicentenario-salvador-ba-a-primeira-
http://www.gov.br/turismo/pt-br/assuntos/noticias/caminhos-do-bicentenario-salvador-ba-a-primeira-
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capital-do- 

brasil#:~:text=Terra%20do%20ax%C3%A9%2C%20do%20dend%C3%AA,cen%C3%A1rio%20tur%C3%ADstico% 

20e%20cultural%20nacional. 

 
QUESTÃO 19 – Questão ANULADA. 

 

QUESTÃO 20 – Recurso INDEFERIDO. O que se requer é a manutenção do gabarito, tendo em vista que a 

combinação de teclas “Crtl+N” aplicam, quando pressionadas, simultaneamente, o negrito ao texto selecionado. 

 

 

QUESTÃO 22 – Recurso INDEFERIDO. 

 

GABARITO A 
 

A área de um círculo é dada pela fórmula: 

 

Área = π * raio² 

Substituindo os valores que sabemos: 
 

Área = π * 20² ≈ 400π metros quadrados 

Fazendo π = 3,14 

A = 400 x 3,14 x 5 =6280 
 

QUESTÃO 23 – Recurso INDEFERIDO. 

Como o poliedro tem 12 faces pentagonais, então 12 x 5 = 60; 60 arestas 

O poliedro tem 20 faces hexagonais, assim: 20 x 6 = 120; 120 arestas 

Como as áreas são comuns o total é180/2 = 90 arestas 

90 x 20 = 1800 cm = 18 m 

 
 

QUESTÃO 21 – Recurso INDEFERIDO. GABARITO B 
 
Seja o paralelogramo 𝐴𝐵𝐶𝐷 abaixo: 
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QUESTÃO 24 – Recurso INDEFERIDO. 

 

GABARITO B 

 
O conteúdo está previsto em “ Análise combinatória: princípio multiplicativo, permutações, 
arranjos e combinações. Problemas envolvendo análise combinatória. “ 

 
• Combinação para o primeiro palco: C(10, 2) 

• Combinação para o segundo palco: C(8, 3) 

• Combinação para o terceiro palco: C(5, 5) 

 
O número total de distribuições diferentes é obtido multiplicando as combinações individuais: 

Distribuições = C(10, 2) * C(8, 3) * C(5, 5) 

Distribuições = 45 * 56 * 1 = 2520 
 

QUESTÃO 25 - Recurso INDEFERIDO. 

O conteúdo consta em “. Números Complexos: operações e propriedades. “ 

QUESTÃO 26 – Recurso INDEFERIDO. 

 
 

QUESTÃO 27 – Recurso INDEFERIDO. 

 
 

 
27 pessoas utilizam apenas um tipo de transporte. 

27 = 0,3375 = 33,75% 
80 
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QUESTÃO 28 – Recurso INDEFERIDO. 

 

Funções: função afim, quadrática, modular, exponencial e logarítmica. 
 

O conteúdo consta na bibliografia do edital: 

 
Sequências e Progressões: Progressão Aritmética e Geométrica. Propriedades e problemas 
envolvendo PA e PG. Soma dos termos de uma PA e uma PG. 

 
 

QUESTÃO 29 – Recurso INDEFERIDO. ROM é a memória não volátil que armazena permanentemente as 

instruções no seu computador enquanto RAM é a memória volátil que armazena temporariamente os arquivos com 

os quais você está trabalhando. O que se requer é a manutenção do gabarito, letra “A”. 

 
QUESTÃO 30 – Recurso INDEFERIDO. Um Gigabyte possui 1.000.000.000 de bytes, respectivamente. Mantém-se 

o gabarito alternativa “D”. 

 
QUESTÃO 31 – Recurso INDEFERIDO. O princípio da autotutela é aquele pelo qual a Administração Pública de 

invalidar atos administrativos ilegítimos e de revogar aqueles atos administrativos inoportunos. O que se requer é a 

manutenção do gabarito. 

 

QUESTÃO 32 – Recurso INDEFERIDO. O princípio da modicidade é o que garante o amplo acesso da população 

aos serviços públicos por meio de preços acessíveis para a população, atingindo assim, um maior público. Sendo 

assim, a manutenção do gabarito é o que se requer. 

 
QUESTÃO 33 – Recurso INDEFERIDO. Não há o que se falar em ausência de previsão editalícia tendo em vista 

que a matéria “poder de polícia” e “poder hierárquico” caracteriza matéria de direito administrativo de suma 

importância para exercício da função pública. A manutenção do gabarito é o que se requer, nesses termos. 

 
QUESTÃO 34 – Recurso INDEFERIDO. Não há o que se falar em ausência de previsão editalícia tendo em vista 

que a matéria “licitações” caracteriza matéria de direito administrativo de suma importância para exercício da função 

pública. A manutenção do gabarito é o que se requer, nesses termos. 

 
QUESTÃO 35 – Recurso INDEFERIDO. Não há o que se falar em ausência de previsão editalícia no que diz respeito ao 

entendimento do Supremo Tribunal Federal, responsável pela guarda da Constituição da República, bem como a 

sua melhor interpretação. A manutenção do gabarito é o que se requer, nesses termos. 

 
QUESTÃO 36 – Recurso INDEFERIDO. No Tribunal de Contas estadual, composto por sete conselheiros, quatro 

devem ser escolhidos pela Assembleia Legislativa e três pelo Chefe do Poder Executivo estadual, cabendo a este 

indicar um dentre auditores e outro dentre membros do Ministério Público, e um terceiro à sua livre escolha. Sendo 

assim, o que se requer é a manutenção do gabarito. 

 
QUESTÃO 37 – Recurso INDEFERIDO. Mantém-se o gabarito alternativa “A” considerando que compete à Justiça 

Federal processar e julgar os crimes os crimes praticados contra funcionário público federal, quando relacionados 

com o exercício da função 

QUESTÃO 38 – Recurso INDEFERIDO. Previsão editalícia caracterizada, entendimento pacificado de Tribunal 

Superior. O que se requer é a manutenção do gabarito. 
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QUESTÃO 39 – Recurso INDEFERIDO. Conforme entendimento do Superior Tribunal de Justiça b) O 

portador de visão monocular tem direito de concorrer, em concurso público, às vagas reservadas aos deficientes, 

sendo que o que se questiona foi a alternativa incorreta. 

 
QUESTÃO 40 – Recurso INDEFERIDO. Entendimento em consonância com Supremo Tribunal Federal ao julgar a 

sumula vinculante nº 37. 

 
Fonte: https://portal.stf.jus.br/jurisprudencia/sumariosumulas.asp?base=26&sumula=1961 

 

QUESTÃO 46 – Recurso INDEFERIDO. 

 

Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito preliminar, senão vejamos: 

 

A questão foi é baseada na página 113 do livro “Alfabetizando sem o BÁ-BE-BI-BO-BU” aparece exatamente desta 

forma, como se lê: 

“O QUE É MAIS DIFÍCIL DE DECIFRAR Podemos agrupar as maiores dificuldades de decifração das consoantes 

em seis grupos. Primeiro grupo: letra C e grupos consonantais SC, XC; segundo grupo: S; terceiro grupo: G e os 

dígrafos GU e QU; quarto grupo: R (o dígrafo RR é de fácil leitura); quinto grupo: os casos de juntura intervocabular 

envolvendo R, S, Z e M; e sexto grupo: X e os dígrafos XC e XÇ.” 

 
A alternativa está de acordo com o indicado, sem necessidade de alteração. 

Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

QUESTÃO 50 – Questão ANULADA. 
 

  105 . GB - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA (PEB) - EDUCAÇÃO RELIGOSO  

31665 – LEANDRO RAMOS BERNARDINO; 

Anula-se a questão 14 para todos os cargos de professor (do 96 até 106), exceto para o cargo 104 – Professor 

de Educação Básica - SERIES INICIAIS. 

 

QUESTÃO 21 – Recurso INDEFERIDO. Analisando as alternativas: 

 

a) Todos os ângulos são retos: Essa característica é verdadeira para retângulos e quadrados, mas não é exclusiva 

do quadrado. 

b) Os lados são todos iguais: Essa característica é verdadeira para quadrados e rombos, mas não é exclusiva do 

quadrado. 

c) As diagonais são congruentes e perpendiculares entre si: Essa característica é exclusiva do quadrado. Em 

nenhum outro quadrilátero as diagonais possuem essas propriedades simultaneamente. 

 
QUESTÃO 41 – Recurso INDEFERIDO. Após análise do recurso, a banca entende por manter o gabarito preliminar. 

A alternativa “A” exemplifica o sincretismo religioso ao descrever como a celebração do Dia de Finados no Brasil 

incorpora elementos de várias tradições religiosas, formando uma prática única. Originalmente, o Dia de Finados é 
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uma observância católica destinada a honrar os mortos. No entanto, no Brasil, esta celebração adquire 

características particulares através da influência das culturas indígenas e africanas. Os indígenas brasileiros, por 

exemplo, possuem suas próprias tradições ancestrais de reverência aos mortos, que incluem rituais específicos e 

uma visão oferendas. Essa mescla resulta em uma celebração distinta que combina práticas católicas com 

influências indígenas e africanas, refletindo uma identidade religiosa e cultural que é única no Brasil. O sincretismo 

nesse contexto permite que diferentes comunidades expressem suas crenças e valores de maneira coletiva e 

inclusiva, criando um espaço de interação cultural e espiritual que é um exemplo claro de sincretismo religioso. A 

alternativa D mencionada pelo candidato exemplifica que O Natal cristão celebra o nascimento de Jesus Cristo, com 

base nos relatos bíblicos. Apesar de ter incorporado alguns elementos culturais ao longo dos séculos, como a figura 

do Papai Noel, sua essência se mantém fiel à tradição cristã, não se caracterizando como sincretismo. Diante do 

exposto, indefere-se o presente recurso. 

 
QUESTÃO 42 – Recurso INDEFERIDO. Após análise do recurso, a banca entende por manter o gabarito preliminar. 

O movimento religioso que é caracterizado por sua ênfase na harmonia cósmica, o respeito pela natureza e a prática 

de artes marciais como forma de desenvolvimento espiritual é: c) Taoísmo. O Taoísmo, uma tradição filosófica e 

religiosa originária da China, coloca grande ênfase na harmonia entre o ser humano e o Tao, ou o “caminho”; da 

natureza. Esta religião valoriza a interação e o equilíbrio com o mundo natural e vê as artes marciais, como o Tai 

Chi, não apenas como técnicas de defesa, mas como práticas espirituais que ajudam a cultivar a energia vital, 

conhecida como “QI”, e a alcançar maior equilíbrio e compreensão espiritual. As outras opções não se encaixam na 

descrição dada devido às suas características e ênfases particulares dentro de suas práticas e crenças. 

 
 

  107. GB - PSICÓLOGO  

 
31664 – CARLIANE BATISTA RAMOS DE FREITAS; 

 
 

32543 – CLAUDIA MARIA DE SOUZA PEREIRA; 
 
 

49689 – DÉBORA COSTA DE SOUZA; 
 
 

31714 – FERNANDA MOURÃO MACIEL; 
 
 

47151 – GLAYDES VENUTO DAGOSTINI; 
 
 

47494 – JANICE COSTA MOURA E SILVA; 
 
 

32619 – LAVINIA MODESTO DA SILVA; 
 
 

42616 – LUCIANA MARIA COELHO GODOI; 
 
 

49778– TULÍOLA ALMEIDA DE SOUZA LIMA; 
 
 

36420 – VICTOR ANDRADE NUNES; 
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QUESTÃO 37 – O recurso sugere uma interpretação ampliativa que não se coaduna com a estrutura e o escopo da 

questão conforme formulada no exame. A banca examinadora entende que a questão e as alternativas propostas 

deveriam ser interpretadas de acordo com o enunciado dado, sem extensão para princípios não mencionados 

diretamente nas alternativas oferecidas. 

Desta forma, o recurso é indeferido e a resposta indicada como correta (letra C) é mantida, baseada na aplicação 

precisa dos princípios administrativos conforme requerido pelo contexto da prova. 

 
QUESTÃO 47 – Questão ANULADA. 

QUESTÃO 48 – Questão ANULADA. 

  110. GB - AGENTE DE MERENDA ESCOLAR  

34674 – ANDERSON NASCIMENTO MALHEIROS RODRIGUES; 

50165 – ANELICA VERONICA RABELO; 

 

33717 – BRUNA MARTINS DA CRUZ; 

 

34442 – DANIELA CRISTINA MARQUES SOARES; 

 

33902 – DORINALVA BRANDÃO FIGUEIRA SOUZA; 

 

30492 – FABIANA DA SILVA VIANA; 

 

52207 – FERNANDA OLIVEIRA DEL RIO; 

 

32545 – LAURA VALDIVIESO LAGE; 

 

52237 – LETICIA TEIXEIRA DOS SANTOS; 

 

47072 – POLIANA ANDREZA COSTA; 

 

49512 – RAFAEL DA SILVA FARIA; 

 

47384 – WELBERSON CÂNDIDO DOS ANJOS MARTINS; 
 

QUESTÃO 05 – Recurso INDEFERIDO. A banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 5, existe 

apenas uma resposta correta, qual seja: a alternativa C). É necessário reconhecer que o texto é uma receita e, como 

toda e qualquer receita, seu objetivo é “ensinar alguém a fazer aquele prato”. No que diz respeito à alternativa A): 

está incorreta. Uma receita não é um texto definitório, portanto, não define o que são ingredientes, embora apresente 

ingredientes em sua estrutura. Quanto à alternativa B), está incorreta. De fato, há, na receita, um trecho descritivo, 

qual seja: o Modo de Preparo. No entanto, o texto não é formado apenas pelo Modo de Preparo, mas também pelos 

Ingredientes. Não se pode, portanto, concluir que o objetivo da receita seja descrever como a pizza é feita. Seu 

objetivo é ensinar a fazer a pizza. Como posto, o texto, em sua totalidade (Ingredientes + Modo de Fazer) não é 

descritivo. Também está incorreta a alternativa D), pois o texto simplesmente não apresenta nenhuma sugestão de 

outros tipos de comida. Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 
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QUESTÃO 06 – Recurso INDEFERIDO. A banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 06, existe 

apenas uma resposta correta, qual seja: a alternativa B). Todo desenho é, por definição, uma ilustração, de tal modo 

que todo desenho serve para ilustrar. Além disso, é necessário relacionar o desenho com o texto propriamente dito, 

que é uma receita. A receita ensina como fazer uma pizza. O desenho apresenta a ilustração de um cozinheiro 

segurando uma pizza, ou seja: ilustra-se o prato que pode ser feito com a receita. As demais alternativas estão 

incorretas. Em A), ainda que haja relevância na ocupação de pizzaiolo, o texto em nenhum momento aborda essa 

importância. Aliás, o texto sequer cita o pizzaiolo. Logo, o texto não aponta nenhuma relevância para essa ocupação. Em 

C), não é o fato de haver uma ilustração em um texto que esse texto será, necessariamente, destinado a crianças. 

Isso torna a alternativa incorreta. Em D), a ilustração não oferece nada que possa corroborar que o homem cozinhe 

bem. O texto é uma receita, cujo objetivo é ensinar as pessoas a fazerem uma pizza. Não há, portanto, nenhum 

julgamento se o homem – do desenho – cozinha bem ou não. Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 41 – Recurso INDEFERIDO. O valor equivalente da atividade é de 3 horas, 15 minutos e 18 segundos. 

 

QUESTÃO 42 – Recurso DEFERIDO. O que se requer é a alteração do gabarito para a letra “A”. 

 

QUESTÃO 44 – Recurso DEFERIDO. Questão anulada. 

 

Anula-se também para os cargos: 111. GB - AGENTE DE LIMPEZA ESCOLAR e 112. GB - AJUDANTE GERAL 

 

  111. GB - AGENTE DE LIMPEZA ESCOLAR  

35242 – JULIANA PEREIRA DE SOUZA; 

32219 – MARCIA PONCIANO SODRE MARTINS; 

 

32949 – MARIA DO CARMO VITOR ANDRADE; 

 

51782 – MIRALDA ROMUALDA LERIS; 

 

44551– NILZA APARECIDA SANTOS DE MORAIS; 

 

53375– RAIANE CRISTINA DA PAIXÃO; 

 

32185 – ROSETE SOLANO ROCHA; 
 
 

QUESTÃO 39 – Recurso INDEFERIDO. Se a soma das bolas é 103, o número que está faltando é 17. O que se 

requer é a manutenção do gabarito, letra “D”. 

 
QUESTÃO 41 –Recurso INDEFERIDO. O valor equivalente da atividade é de 3 horas, 15 minutos e 18 segundos. 

 

QUESTÃO 42 – Recurso DEFERIDO. O que se requer é a alteração do gabarito para a letra “A”. 

 

QUESTÃO 47 – Recurso INDEFERIDO. O que se requer é a manutenção do gabarito, letra “C”, eis que se o 

empresário vender um produto com lucro de 25% sobre o custo se o preço de venda for R$1.500,00 o custo foi de 

R$1.200,00. 
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QUESTÃO 48 – Recurso DEFERIDO. O que se requer é a anulação da questão. 

 

QUESTÃO 50 – Recurso INDEFERIDO. Requer a manutenção da resposta, letra “B”, eis que é a única alternativa 

cabível, que corresponde a quantidade de números utilizando os dígitos 1, 2, 3, 4 e 5. 

 

  112. GB - AJUDANTE GERAL  

 
36621 – DAVID ROGER SANTOS GONZAGA; 

 

41181 – MARCELO OLIVEIRA SANTOS; 

 

47634 – MARCOS ANTÔNIO GERMANO; 

 

36371 – MAURO LUCIO LAZARINO; 

 

49018 – WALDYMAR ADONES CARVALHO DE DEUS; 

 

QUESTÃO 05 – Recurso INDEFERIDO. A banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 5, existe 

apenas uma resposta correta, qual seja: a alternativa C). É necessário reconhecer que o texto é uma receita e, como 

toda e qualquer receita, seu objetivo é “ensinar alguém a fazer aquele prato”. No que diz respeito à alternativa A):  

está incorreta. Uma receita não é um texto definitório, portanto, não define o que são ingredientes, embora apresente 

ingredientes em sua estrutura. Quanto à alternativa B), está incorreta. De fato, há, na receita, um trecho descritivo, 

qual seja: o Modo de Preparo. No entanto, o texto não é formado apenas pelo Modo de Preparo, mas também pelos 

Ingredientes. Não se pode, portanto, concluir que o objetivo da receita seja descrever como a pizza é feita. Seu 

objetivo é ensinar a fazer a pizza. Como posto, o texto, em sua totalidade (Ingredientes + Modo de Fazer) não é 

descritivo. Também está incorreta a alternativa D), pois o texto simplesmente não apresenta nenhuma sugestão de 

outros tipos de comida. Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

QUESTÃO 37 – Recurso INDEFERIDO. O que se requer é a manutenção do gabarito, letra “b”, eis que podem ser 

adicionados sem ultrapassar a capacidade total de 1.750. O que se requer é a manutenção do gabarito. 

 
QUESTÃO 38 – Recurso INDEFERIDO. Considerando os juros incorporados ao capital o que se impõe é a 

manutenção do gabarito, letra “B”. 

 
QUESTÃO 42 – Recurso DEFERIDO. O que se requer é a alteração do gabarito para a letra “A”. 

 

QUESTÃO 47 – Recurso INDEFERIDO. O que se requer é a manutenção do gabarito, letra “C”, eis que se o 

empresário vender um produto com lucro de 25% sobre o custo se o preço de venda for R$1.500,00 o custo foi de 

R$1.200,00. 

 
QUESTÃO 50 – Recurso INDEFERIDO. Requer a manutenção da resposta, letra “B”, eis que é a única alternativa 

cabível, que corresponde a quantidade de números utilizando os dígitos 1, 2, 3, 4 e 5. 
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  113 . GB - AUXILIAR ADMINISTRATIVO  

 
43164 – ADRIANA RODRIGUES DE MIRANDA; 

 

36605 – ANA RITA GOMES DE SOUZA; 

 

51188 – CAROLINE LUIZA ERCULANO DA FONSECA; 

 

38540 – ITALO JUNIO DA SILVA SANTOS; 

 

48342 – JANAINA APARECIDA PINTO; 

 

31731 – JOSE ARIMATEIA DA COSTA CARVALHO; 

 

46016 – LETÍCIA CORRADI CRUZ; 

 

49729 – LORENA CRISTINA DAS NEVES SILVA; 

 

36833 – LUCAS FURTADO NASC; 

 

51553 – LUIZ GUILHERME SIMÕES LEITE; 

 

44071 – MARIA DE FATIMA DOS SANTOS; 

 

35693 – MARILENE CORRÊA; 

 

46871 – NATANA BÁRBARA VIANA; 

 

36344 – ORESTES AUGUSTO NASCIMENTO DOS SANTOS; 

 

37855 – PALOMA THOMAZ RODRIGUES; 

 

32141 – POLLIANA SOLANO ROCHA PEREIRA; 

 

40564 – RAFAELA FERREIRA COSTA; 

 

49320 – RODOLFO CÉSAR FERREIRA; 

 

52909 – SHEILA APARECIDA PINTO; 

 

45587 – VANESSA ALVES FERREIRA PINTO; 
 

QUESTÃO 05 – Recurso INDEFERIDO. A banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 5, existe 

apenas uma resposta correta, qual seja: a alternativa C). É necessário reconhecer que o texto é uma receita e, como 

toda e qualquer receita, seu objetivo é “ensinar alguém a fazer aquele prato”. No que diz respeito à alternativa A): 

está incorreta. Uma receita não é um texto definitório, portanto, não define o que são ingredientes, embora apresente 

ingredientes em sua estrutura. Quanto à alternativa B), está incorreta. De fato, há, na receita, um trecho descritivo, 

qual seja: o Modo de Preparo. No entanto, o texto não é formado apenas pelo Modo de Preparo, mas também pelos 
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Ingredientes. Não se pode, portanto, concluir que o objetivo da receita seja descrever como a pizza é feita. Seu 

objetivo é ensinar a fazer a pizza. Como posto, o texto, em sua totalidade (Ingredientes + Modo de Fazer) não é 

descritivo. Também está incorreta a alternativa D), pois o texto simplesmente não apresenta nenhuma sugestão de 

outros tipos de comida. Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 06 – Recurso INDEFERIDO. A banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 06, existe 

apenas uma resposta correta, qual seja: a alternativa B). Todo desenho é, por definição, uma ilustração, de tal modo 

que todo desenho serve para ilustrar. Além disso, é necessário relacionar o desenho com o texto propriamente dito, 

que é uma receita. A receita ensina como fazer uma pizza. O desenho apresenta a ilustração de um cozinheiro 

segurando uma pizza, ou seja: ilustra-se o prato que pode ser feito com a receita. As demais alternativas estão 

incorretas. Em A), ainda que haja relevância na ocupação de pizzaiolo, o texto em nenhum momento aborda essa 

importância. Aliás, o texto sequer cita o pizzaiolo. Logo, o texto não aponta nenhuma relevância para essa ocupação. Em 

C), não é o fato de haver uma ilustração em um texto que esse texto será, necessariamente, destinado a crianças. 

Isso torna a alternativa incorreta. Em D), a ilustração não oferece nada que possa corroborar que o homem cozinhe 

bem. O texto é uma receita, cujo objetivo é ensinar as pessoas a fazerem uma pizza. Não há, portanto, nenhum 

julgamento se o homem – do desenho – cozinha bem ou não. Diante do exposto, o recurso está 

INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 27 – Recurso INDEFERIDO. A maior floresta tropical do mundo é a Floresta Amazônica. O que se requer 

é a manutenção do gabarito, letra “C”. 

 
Fonte: https://www.gov.br/mma/pt-br/assuntos/noticias/no-dia-da-amazonia-conheca-curiosidades-da-maior- 

floresta-tropical-do-mundo-e-acoes-que-unem-preservacao-e-desenvolvimento 

 
QUESTÃO 33 – Recurso INDEFERIDO. A entrada de conector de vídeo é denominada HDMI, ou seja, o que se 

requer é a manutenção do gabarito. 

 
QUESTÃO 35 – Recurso INDEFERIDO. A questão correta corresponde a alternativa “C” do gabarito, ou seja, a 

imagem representada é o exterior da parte física do computador, ou seja, o gabinete. 

 
QUESTÃO 39 – Recurso INDEFERIDO. A simbologia padrão para o botão de desligar e reiniciar o computador são 

as representadas na questão. 

 
QUESTÃO 41 – Recurso INDEFERIDO. Gabarito A. 

 

 

 

 
A parte inteira de 3,255 é 3, que representa 3 horas. 

Multiplique a parte decimal (0,255) por 60. 

0,255 x 60 = 15,3 minutos. 

Multiplique a parte decimal dos minutos (0,3) por 60. 

0,3 x 60 = 18 segundos. 

O tempo total da atividade é de 3 horas, 15 minutos e 18 segundos. 

http://www.gov.br/mma/pt-br/assuntos/noticias/no-dia-da-amazonia-conheca-curiosidades-da-maior-
http://www.gov.br/mma/pt-br/assuntos/noticias/no-dia-da-amazonia-conheca-curiosidades-da-maior-
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QUESTÃO 44 – Recurso INDEFERIDO. O número de xicaras de açúcar para a torta de Bob equivale a 10. 
 

QUESTÃO 46 – Recurso INDEFERIDO. Mantém-se gabarito. 

 
QUESTÃO 47 – Recurso DEFERIDO. Requer a troca do gabarito para a letra “A”. 

 

QUESTÃO 48 – Recurso INDEFERIDO. Considerando a distância entre as duas cidades em 5cm no mapa, a 

resposta correta é a letra “b”, ou seja, 12.5km. 

 
QUESTÃO 49 – Recurso DEFERIDO. Requer-se a anulação da questão. 

 

QUESTÃO 50 – Recurso INDEFERIDO. Mantém-se gabarito. 
 
 

Torneira 1: 1 tanque / 4 horas = 1/4 tanque por hora 

Torneira 2: 1 tanque / 6 horas = 1/6 tanque por hora 

1/4 tanque por hora + 1/6 tanque por hora = 5/12 tanque por hora 

1 tanque / (5/12 tanque por hora) = 12/5 horas 

  115. GB – MESTRE DE OBRAS  

48769 – LEONARDO SOARES 

39112 – RICARDO ALVES FERREIRA PINTO 

 

Anula-se as questões 29 e 33 e altera-se gabarito da questão 27 para “A”, para os cargos 115 até 118. 

 

QUESTÃO 05 – A banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 5, existe apenas uma resposta 

correta, qual seja: a alternativa C). É necessário reconhecer que o texto é uma receita e, como toda e qualquer 

receita, seu objetivo é “ensinar alguém a fazer aquele prato”. No que diz respeito à alternativa A): está incorreta. 

Uma receita não é um texto definitório, portanto, não define o que são ingredientes, embora apresente ingredientes 

em sua estrutura. Quanto à alternativa B), está incorreta. De fato, há, na receita, um trecho descritivo, qual seja: o 

Modo de Preparo. No entanto, o texto não é formado apenas pelo Modo de Preparo, mas também pelos Ingredientes. Não 

se pode, portanto, concluir que o objetivo da receita seja descrever como a pizza é feita. Seu objetivo é ensinar a fazer 

a pizza. Como posto, o texto, em sua totalidade (Ingredientes + Modo de Fazer) não é descritivo. Também está 

incorreta a alternativa D), pois o texto simplesmente não apresenta nenhuma sugestão de outros tipos de comida. 

Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 27 –Recurso DEFERIDO. O que se requer é a alteração do gabarito para a alternativa “A”. 

 

QUESTÃO 29 – Recurso INDEFERIDO. O número de xicaras de açúcar para a torta de Bob equivale a 10. 
 

QUESTÃO 33 –Recurso DEFERIDO. O que se requer é a anulação da questão. 

 

QUESTÃO 43 – Após análise do presente recurso, esta Banca entendeu por manter o gabarito preliminar, senão 

vejamos. Razão assiste ao a argumento do candidato, uma vez que ele está correto e acertou a questão, a letra A, 
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realmente é a resposta correta dela. Portanto, diante do exposto, prezado candidato, o gabarito preliminar já aponta 

como correta a alternativa “A”. Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

 
  116. GB - MOTORISTA CNH “B”  

42126 – DAIANA FÁTIMA DE SOUZA; 

43734 – ESTIVIO WANDERSON DA FONSECA; 

 

32013 – GLEYSIANO SODRE MARTINS; 

 

41901 – MARCIO BRETAS DA SILVA; 

 

51055 – OTÁVIO DAS CHAGAS JÚNIOR; 

 

Anula-se as questões 29 e 33 e altera-se gabarito da questão 27 para “A”, para os cargos 115 até 118. 

 

QUESTÃO 05 – Recurso INDEFERIDO. A banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 5, existe 

apenas uma resposta correta, qual seja: a alternativa C). É necessário reconhecer que o texto é uma receita e, como 

toda e qualquer receita, seu objetivo é “ensinar alguém a fazer aquele prato”. No que diz respeito à alternativa A): 

está incorreta. Uma receita não é um texto definitório, portanto, não define o que são ingredientes, embora apresente 

ingredientes em sua estrutura. Quanto à alternativa B), está incorreta. De fato, há, na receita, um trecho descritivo, 

qual seja: o Modo de Preparo. No entanto, o texto não é formado apenas pelo Modo de Preparo, mas também pelos 

Ingredientes. Não se pode, portanto, concluir que o objetivo da receita seja descrever como a pizza é feita. Seu 

objetivo é ensinar a fazer a pizza. Como posto, o texto, em sua totalidade (Ingredientes + Modo de Fazer) não é 

descritivo. Também está incorreta a alternativa D), pois o texto simplesmente não apresenta nenhuma sugestão de 

outros tipos de comida. Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 24 – Recurso INDEFERIDO. Se a soma das bolas é 103, o número que está faltando é 17. O que se 

requer é a manutenção do gabarito, letra “D”. 

 
QUESTÃO 27 – Recurso DEFERIDO. O que se requer é a troca do gabarito para a alternativa “A”. 

 

QUESTÃO 32 –Recurso INDEFERIDO. O que se requer é a manutenção do gabarito eis que o lucro obtido com a 

venda do produto corresponde ao valor de R$300,00. 

 
QUESTÃO 33 –Recurso DEFERIDO. A anulação da questão é o que se requer. 

QUESTÃO 43 - Recurso INDEFERIDO. Após análise do presente recurso, esta Banca entendeu por manter o 

gabarito preliminar, senão vejamos. Razão assiste ao a argumento do candidato, uma vez que ele está correto e 

acertou a questão, a letra A, realmente é a resposta correta dela. Portanto, diante do exposto, prezado candidato, o 

gabarito preliminar já aponta como correta a alternativa “A”. Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

 

  117 . GB – MOTORISTA CNH “’D”  

39539 – ADERBAL CARDOSO DE MATOS; 

32463 – ALLAN MARCELO DE SOUZA; 



115 

 

 

 
36196 – ARLINDO RODRIGUES DA SILVA; 

 
31881 – DIOGO GIOVANI COSTA OLIVEIRA; 

 
48726 – IAGO BRUM COSTA; 

 
32261 – LUIZ FERNANDO CORREA OLIVEIRA; 

 
42787 – LUIZ WAGNER SILVA; 

 
42629 – SAMUEL VIEIRA DE FARIA; 

 

Anula-se as questões 29 e 33 e altera-se gabarito da questão 27 para “A”, para os cargos 115 até 118. 

QUESTÃO 08 – Recurso INDEFERIDO. A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 08, existe 

apenas uma resposta correta, qual seja: a alternativa C). Ainda que a tirinha faça remissão ao Natal, no primeiro 

quadrinho, a personagem é nitidamente a Chapeuzinho Vermelho. O lobo, no último quadro, confirma essa relação. 

Diante disso, o gabarito deve permanecer INALTERADO. A resposta correta é, realmente, a alternativa C), como 

previamente divulgado. 

 
QUESTÃO 14 – Recurso INDEFERIDO. A banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 14, existe 

apenas uma resposta correta: a alternativa C). As notícias são caracterizadas por serem textos que divulgam um 

acontecimento recente, de interesse social. Houve uma grande tempestade na Argentina, e isso foi noticiado pelo 

texto em análise. As demais alternativas estão incorretas. O texto não é um aviso, como afirma a alternativa A). Os 

avisos são caracterizados como textos curtos, que requerem do leitor uma ação imediata, como “Não pise na grama” 

ou “Estamos fechados para o almoço”. Também está incorreta a alternativa B), pois mapas contém a representação 

ilustrada de um lugar, o que não é o caso do texto. Finalmente, a alternativa D) está errada. Primeiro, porque não 

existe nenhuma informação que garanta que o texto tenha sido escrito na Argentina. Um texto escrito sobre a 

Argentina pode ter sido produzido em qualquer lugar. Além disso, o texto não é um exemplo de reportagem, que é 

diferente da notícia. A reportagem apresenta informações atemporais, ao contrário da notícia, que sempre está 

relacionada a fatos recentes. Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

 

QUESTÃO 18 – Recurso INDEFERIDO. A banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 18, existe 

apenas uma resposta correta: a alternativa B). O texto, em seu último parágrafo, afirma que: “O Aeroparque Jorge 

Newbery, um dos aeroportos da cidade, teve seus aviões jogados contra as escadas de desembarque…”, ou seja, 

o vento foi tão forte, que conseguiu deslocar os aviões que estavam pousados. As demais alternativas estão 

incorretas. Em A), a incorreção se deve ao fato de o texto não citar árvores e postes, ainda que eles, eventualmente, 

possam ter sido arrancados. Em C), a incorreção se deve ao fato de o texto citar apenas uma obra de Eduardo 

Catalano. Conforme aponta o texto, o monumento “Floralis Genérica” – criação de Catalano – foi danificada, mas o 

texto cita somente essa obra, portanto, não é correto concluir que “as obras de Eduardo Catalano foram danificadas”, 

já o texto aborda apenas uma de suas obras. Finalmente, a alternativa D) está incorreta também, já que o texto não 

aborda eventuais estragos em telhados. Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 24 – Recurso INDEFERIDO. Se a soma das bolas é 103, o número que está faltando é 17. O que se 

requer é a manutenção do gabarito, letra “D”. 

 
QUESTÃO 27 – Recurso DEFERIDO. Requer a troca do gabarito para a letra “A”. 
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QUESTÃO 28 – Recurso INDEFERIDO. A distância em quilômetros entre as duas cidades é de 12,5km. Nesse 

sentido, o que se requer é a manutenção do gabarito. 

 
QUESTÃO 29 – Recurso INDEFERIDO. Mantém se o gabarito alternativo “B”, considerando que para a torta de 

tamanho grande são necessárias 10 xícaras de açúcar. 

 
QUESTÃO 32 – Recurso INDEFERIDO. O que se requer é a manutenção do gabarito, letra “C”, eis que se o 

empresário vender um produto com lucro de 25% sobre o custo se o preço de venda for R$1.500,00 o custo foi de 

R$1.200,00. 

 
QUESTÃO 33 – Recurso DEFERIDO. Questão anulada. 

 

QUESTÃO 42 – Recurso DEFERIDO. O que se requer é a alteração do gabarito para a letra “A”. 

 

QUESTÃO 47 – Recurso INDEFERIDO. O que se requer é a manutenção do gabarito, letra “C”, eis que se o 

empresário vender um produto com lucro de 25% sobre o custo se o preço de venda for R$1.500,00 o custo foi de 

R$1.200,00. 

 

  118. GB - MOTOBOY  

30780 – LUCAS ROBERTO DE CASTRO SILVA; 

Anula-se as questões 29 e 33 e altera-se gabarito da questão 27 para “A”, para os cargos 115 até 118. 

 

QUESTÃO 01 – Recurso INDEFERIDO. O texto se trata de um anúncio de um curso de fabricação de produtos de 

confeitaria. Sendo assim, requer-se a manutenção do gabarito, alternativa “A”. 

 

  120. GB – AGENTE DE VIGILÂNCIA MUNICIPAL  

35553 – CHARLES ROBSON DE SENA RODRIGUES; 

QUESTÃO 27 – Recurso INDEFERIDO. A questão da história básica do país se enquadra perfeitamente nos termos 

do Edital, considerando se tratar de matéria pertinente ao conteúdo sugerido para a prova. 

 

  123. GB – MECÂNICO  

45463 – DARLEY DOUGLAS DA SILVA; 

48144 – PAULO CÉSAR DO AMARAL; 

 

QUESTÃO 21 – Recurso DEFERIDO. O que se requer é a alteração do gabarito para letra “A”. 

QUESTÃO 22 – Recurso DEFERIDO. O que se requer é a alteração do gabarito para letra “C”. 

QUESTÃO 23 – Recurso DEFERIDO. O que se requer é a alteração do gabarito para letra “C”. 
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QUESTÃO 24 – Recurso DEFERIDO. O que se requer é a alteração do gabarito para letra “D”. 

QUESTÃO 27 – Recurso DEFERIDO. O que se requer é a alteração do gabarito para letra “C”. 

QUESTÃO 28 – Recurso DEFERIDO. O que se requer é a alteração do gabarito para letra “C”. 

QUESTÃO 29 – Recurso DEFERIDO. O que se requer é a alteração do gabarito para letra “B”. 

QUESTÃO 30 – Recurso DEFERIDO. O que se requer é a alteração do gabarito para letra “D”. 

QUESTÃO 31 – Recurso DEFERIDO. O que se requer é a alteração do gabarito para letra “B”. 

QUESTÃO 32 – Recurso DEFERIDO. O que se requer é a alteração do gabarito para letra “B”. 

QUESTÃO 33 – Recurso DEFERIDO. O que se requer é a alteração do gabarito para letra “C”. 

QUESTÃO 34 – Recurso DEFERIDO. O que se requer é a alteração do gabarito para letra “D”. 

QUESTÃO 35 – Recurso DEFERIDO. O que se requer é a alteração do gabarito para letra “C”. 

QUESTÃO 37 – Recurso DEFERIDO. O que se requer é a anulação da questão. 

Altera-se gabarito das questões 21 até 35 também para o cargo 124 – Mecânico de Máquinas Pesadas. 
 

Altera-se gabarito das questões 36 até 50 para os cargos 119 – Agente de Oficina, 120 - Agente de Vigilância 
Municipal e 122 - Auxiliar de Serviços, sendo assim: 

 
 

QUESTÃO 36 – Recurso DEFERIDO. O que se requer é a alteração do gabarito para letra “A”. 

 QUESTÃO 37 – Recurso DEFERIDO. O que se requer é a alteração do gabarito para letra “C”.  

QUESTÃO 38 – Recurso DEFERIDO. O que se requer é a alteração do gabarito para letra “C”. 

 QUESTÃO 39 – Recurso DEFERIDO. O que se requer é a alteração do gabarito para letra “D”.  

QUESTÃO 40 – Recurso DEFERIDO. O que se requer é a alteração do gabarito para letra “C”. 

 QUESTÃO 41 – Recurso DEFERIDO. O que se requer é a alteração do gabarito para letra “C”.  

QUESTÃO 42 – Recurso DEFERIDO. O que se requer é a alteração do gabarito para letra “B”.  

QUESTÃO 43 – Recurso DEFERIDO. O que se requer é a alteração do gabarito para letra “D”.  

QUESTÃO 44 – Recurso DEFERIDO. O que se requer é a alteração do gabarito para letra “B”.  

QUESTÃO 45 – Recurso DEFERIDO. O que se requer é a alteração do gabarito para letra “B”.  

QUESTÃO 46 – Recurso DEFERIDO. O que se requer é a alteração do gabarito para letra “C”.  

QUESTÃO 47 – Recurso DEFERIDO. O que se requer é a alteração do gabarito para letra “D”.  

QUESTÃO 48 – Recurso DEFERIDO. O que se requer é a alteração do gabarito para letra “C”.
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  126. GB – OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS  

34288 – HILTON CEZAR LOPES DE ALMEIDA; 

QUESTÃO 36 – Recurso INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, esta banca entendeu por manter a 

questão e o gabarito continua sendo a alternativa “A”, pois é a única alternativa completamente correta. A alternativa 

A é a mais adequada para o problema descrito porque se concentra diretamente no sistema de controle eletrônico 

do trator. Dado que as falhas ocorrem nos comandos automatizados, um problema no software ou na comunicação 

eletrônica é uma causa provável. Reiniciar o sistema pode resolver falhas temporárias de software, permitindo que 

o sistema resete e retome a operação normal. Este é um passo de diagnóstico inicial simples e não invasivo que 

pode efetivamente resolver falhas de comunicação ou erros do sistema operacional sem necessidade de 

intervenções mais complexas. Alternativa B: Incorreta Embora a manutenção dos filtros de ar seja importante para 

a operação geral do trator, uma obstrução nos filtros de ar afetaria principalmente a performance do motor em termos 

de força e eficiência energética, mas não explicaria falhas específicas nos comandos automatizados do sistema de 

agricultura de precisão. Problemas com filtros de ar tendem a manifestar-se através de sintomas como perda de 

potência ou aumento do consumo de combustível, não diretamente em falhas nos comandos automatizados. 

Alternativa C: Incorreta Verificar a pressão dos pneus é crucial para manter o equilíbrio e a eficiência operacional do 

trator, mas é improvável que seja a causa de problemas no sistema de controle eletrônico. A pressão dos pneus pode 

afetar a tração e a estabilidade do trator, mas não causaria falhas no software ou nos sistemas eletrônicos que 

controlam as funções automatizadas do trator. Alternativa D: Incorreta Inspeccionar as conexões hidráulicas são 

importante quando há falhas nos componentes que dependem dessas conexões para operação, como levantamento de 

implementos ou direção assistida. No entanto, se o problema está centrado na execução de comandos 

automatizados, é menos provável que as conexões hidráulicas sejam a causa inicial do problema, a menos que 

esses comandos estejam diretamente relacionados a funções hidráulicas, o que não foi especificado no cenário 

dado. Em suma, a alternativa A é a mais adequada para resolver o problema específico apresentado, lidando 

diretamente com o sistema de controle eletrônico, que é o mais provável de estar causando falhas nos comandos 

automatizados de um trator moderno equipado com tecnologia de precisão. As outras alternativas, embora 

importantes para a manutenção regular, são menos prováveis de resolver o problema específico mencionado. 

 
Referencia bibliográfica: Zhang, Qin. Precision Agriculture Technology for Crop Farming. CRC Press, 2015. ISBN 

978-1482240376. 

 
Diante do exposto indefere-se o presente recurso. 

 

QUESTÃO 38 – Recurso INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, esta banca entendeu alterar o gabarito 

sendo a alternativa “A”, pois é a única alternativa completamente correta. Alternativa A: Correta - A biela é o 

componente que conecta o pistão ao virabrequim. O movimento retilíneo dos pistões, impulsionado pela expansão 

dos gases da combustão, é transmitido através das bielas, que convertem esse movimento em rotação no 

virabrequim, propulsando o veículo. O pino de pistão mencionado é exatamente o que fixa a biela ao pistão, 

permitindo esse movimento crucial. Alternativa B: Incorreta - A válvula de admissão é um componente que controla 

a entrada de ar e combustível para dentro dos cilindros. Não está envolvida na conversão de movimentos e não 
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possui conexão direta com o pistão ou virabrequim. Alternativa C: Incorreta - O cabeçote do cilindro é a parte do 

motor que fecha os cilindros e muitas vezes contém as válvulas e, em alguns designs, a árvore de cames. Embora 

seja crucial para a operação do motor, não está envolvido diretamente na conversão do movimento retilíneo em 

rotativo. Alternativa D: Incorreta - A árvore de cames é responsável por controlar a abertura e fechamento das 

válvulas de admissão e escape no motor. Localiza-se no cabeçote e, apesar de ser essencial para o timing do motor, 

não realiza a conversão de movimento descrita na questão. Diante do exposto defere-se o presente recurso 

 
QUESTÃO 43 – Recurso DEFERIDO. O que se requer é a alteração do gabarito para a alternativa “D”. A descrição 

na questão refere-se a uma transformação termodinâmica em que ocorre compressão e expansão do gás de 

maneira muito rápida, e isso impede qualquer transferência de calor ou de matéria entre o sistema e o ambiente. 

Esse tipo de transformação é conhecido como adiabática. Portanto, a lacuna deve ser preenchida com a palavra 

“Adiabática”; A transformação adiabática é caracterizada pela ausência de transferência de calor com o ambiente, 

o que é típico quando o processo ocorre de forma suficientemente rápida ou em um sistema bem isolado, permitindo 

que a energia interna do gás mude somente devido ao trabalho realizado sobre ele ou por ele. Alternativa 

 
a) Isotérmica. Em uma transformação isotérmica, a temperatura do sistema permanece constante. Isso normalmente 

requer a transferência de calor entre o sistema e o ambiente, o que contradiz a descrição de uma transformação 

sem transferências de calor. Alternativa b) Isobárica. Uma transformação isobárica ocorre sob pressão constante. 

Essa condição não impede necessariamente a transferência de calor, logo, não se encaixa na descrição dada. 

Alternativa c) 

 
Politérmica. Este termo não é reconhecido em termodinâmica como uma descrição padrão de uma transformação. 

Portanto, não se aplica à descrição de uma transformação que evita transferências 

de calor e de matéria. 

Diante do exposto defere-se o presente recurso. 

 

QUESTÃO 47 – Recurso INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, esta banca entendeu alterar o gabarito 

sendo a alternativa “B”, pois é a única alternativa completamente correta. Alternativa B: Correta - A ignição do 

combustível no ciclo diesel ocorre por compressão. Isso significa que não são necessárias velas de ignição como 

no ciclo Otto, onde a ignição é feita por faísca. No ciclo diesel, o ar é comprimido a uma pressão e temperatura tão 

altas que, quando o combustível é injetado na câmara de combustão, ele se inflama automaticamente devido ao 

calor gerado pela compressão. Alternativa A: Incorreta - Embora o ciclo diesel envolva a injeção de combustível 

diretamente na câmara de combustão, essa descrição sobre o fechamento da válvula de escape e a injeção de 

combustível não é a principal distinção entre os ciclos diesel e Otto. Além disso, o combustível é injetado durante a 

fase de compressão do ar, que ocorre antes da abertura da válvula de escape. Alternativa C: Incorreta - O ciclo 

diesel não é exclusivamente um ciclo de dois tempos; ele pode ser aplicado tanto em motores de dois quanto de 

quatro tempos. A afirmação de que o ciclo diesel é um ciclo de dois tempos em todas as suas aplicações é falsa. 

Alternativa D: Incorreta - A taxa de compressão em motores diesel é, na verdade, significativamente maior do que 

em motores Otto. Esta alta taxa de compressão é necessária para alcançar a temperatura e a pressão adequadas 

para a ignição do combustível sem a necessidade de velas de ignição. Diante do exposto defere-se o presente 

recurso. 
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  127. GB - PORTEIRO  

 

 
36792 – FÁBIO JESUS DE SOUZA FIGUEIREDO; 

 

QUESTÃO 05 – A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 05, existe apenas uma resposta 

correta, qual seja: a alternativa C). A questão solicita ao candidato que analise a palavra “folclore”, de acordo com  

o texto, que é claro ao afirmar que: “A palavra folclore é uma palavra de origem inglesa, formada pela composição 

de dois elementos: “folk”, que significa povo, e “lore”, que significa sabedoria, conhecimento, cultura.” Cumpre 

esclarecer que a questão está relacionada a uma palavra da língua portuguesa: “folclore”. Ainda que tenha origem 

na língua inglesa, definitivamente a questão não cobra habilidades dessa língua. Diante do exposto, o recurso está 

INDEFERIDO. 

 
QUESTÃO 35 – Recurso INDEFERIDO. A manutenção do gabarito é o que se requer, considerando que a questão 

possui resposta, in casu, alternativa A. O recurso foi interposto eis que o candidato considera que o Estatuto da 

Criança e do Adolescente não é matéria prevista no Edital, todavia, se trata sim de matéria de suma importância no 

que se refere a legislação para a tomada de posse em cargo Municipal. 

 
 
 

Belo Horizonte, 21 de maio de 2024. 

 

 
*Julgamento retificado em 16/07/2024, conforme Recurso Administrativo. 
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